ला 
परम 


लैपोले । 
121991.€1691111[001.001) आइतबार ७» २७ साउन २०७५ ०» मूल्य रु. २५ 


राष्ट्रिय साप्ताहिक 


सैन्य पुँजीवाद 


कटवाल काण्डपछि नेपाली सेना निरन्तर व्यापारमा 


“11111221107 
0 तार जप छ ए09 
। 


ही 1... 
10. छि 
0 । 02 ह्ल् उ 


%91 
0000 


००११९० 
4591001 


- [1016 


बछ८0० 


रि 
(1 


25:50 )) 


150 9001:2008 


0141114। 11 101111141 1 1[1101 


ज्ति 


नेप) 


बेनैनेखेसेसेसरेरे 


उ उउखस्स्सेसे 
तहाहड नेस सेसेसेसे 


हरित वातावरण 
सुरक्षित समाज 


| खुद तौल 
2 ॥५0 ।100165. 60 कि /20: । 

1100. ॥४% ४८0 १६ पै 
त छ थर कि न्फ हुँ ब्दुर्ठिता श्र 
॥ 0101191) 20111910 (012 0, ,७,, 1£:17001660 टर 
रुवदेशी रिंमेन्द ९ 

गी रिमेट ;: 

। [111 

ग्ट 

नग 

॥ नन 

“01 

हो ि 

ष्टर 


: 


/। 

विश्वकर्मा सिमेन्ट्स (प्रा.) लि. ॥। 
॥ 

क. 


॥ ५५८६ 
बीरगंज (नेपाल) 
नेपालमा बनेको 


य 0£0/10£5 


£-11| 6001655 : 61001१७४०८१।.0011.1[) । 161611101€6 १०. : 01-5111148 


। ॥॥////, 4000000/(. 001717//0017710॥71 


[95 ७८९॥01 


विर्डा 4050110101) 


मित्र 


४४४४. €2|0291.61601011001.८00) 


आइतबार, २७ साउन २०७५ (वर्ष १९, अंक २) 
।॥€10॥1 1“ 01191 //९€॥॥४, 12 १०9 2018 (४०।. 19, 110.2) 


कटवाल काण्डपछि निरन्तर 
सैत्य पुँजीवाद 


प्रदेश प्रदेश समाज परदेशबाट 
मिथिला कलाको मार्केटिङ बनमा बन्चरो यस्तो पो मेलमिलाप विश्वास हमाल 
फि) 
४ चिठ्ठी 
१ ८ बा 
८ २ २ ६ प्रवेश 
राजनीति बिशेष (अ)सहमति क परिहास 
वामदेव रिटर्न्स श्रीमान्‌ अस्वीकृत भास्कर गौतम ४३ समीक्षा 
। ४४ साहित्य 
त्यति ४७ तीन किताब 
४८ प्रविधि 
१ 0 ५0 चित्रपट 
३ 0 ॥०1 २ ५२ भल्याकभुलुक 
५ फिल्मि 
अर्थ सिनेमा रङ ” छ 
बेलगाम खर्च ५५ वर्षपछि बक्स अफिस नवीन के भट्टराई 33 अचानक 
| | 3६ नोटबुक 
000. कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया, निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया, प्रधान सम्पादक : नारायण वाग्ले, सहायक सम्पादक : बसन्त बस्नेत 
समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य, साहित्य/कला : रमण घिमिरे, वरिष्ठ संवाददाता : राजकुमार बानियाँ, बाबुराम विश्वकर्मा, जनक नेपाल, माधव बस्नेत 
हाल्न । [मनका संवाददाता : मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम, क्रान्ति पाण्डे, विभु लुइटेल, अर्थ : बिजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त, तस्बिर : रवि मानन्धर (संयोजन), 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि 


भास्वर ओझा, सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी, कार्टुन/ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर, मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ८५५९, फोन नं : ५१३५००० ।एक्सटे, २१०७), फ्याक्स : ५१३५०२५, 
विज्ञापन : ५१३५००० ।एक्सटे, ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० ।एक्सटे, १२१३), इमेल : 16094॥1149610119.0011.10. पृथ्बी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : २० साउन २०७५, का.जि.द.नं. १०४/०५६/१५७ म.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


चिट्ठी 


प्रवासी सुकर्म 


प्राज्ञिक, अनुसन्धान, उद्योग, व्यापार, कला-साहित्य, 
फेसनजस्ता क्षेत्रमा अब्बल रहेछ नेपाली डायस्पोरा (मन भने 
उतै छ, हाम्रो नेपालमा २० साउन) । विदेशमा रहेर पनि 
आ-आफूनो कार्यक्षेत्रमा अब्बल १९ पौरखी प्रवासी नेपालीको 
परिश्रम र लगनशीलता स्तुत्य छ । नेपाल सरकारले उचित 
स्थानमा उचित व्यक्तित्वको कदर नगर्दा यस्ता हजारौँ नेपाली 
बिदेसिन बाध्य छन्‌, रोजगारीका लागि । यस्ता प्रतिभालाई 
स्वदेशमै फर्काउने वातावरण बनाउनु जरुरी छ । 
ब उत्तम मल्ल 
नागाईन बगरपालिका काग्गाडौं 


मृत मानिसको मुटु प्रत्यारोपण गर्ने कुमुद धितालजस्ता 
गिनेचुनेका डाक्टरको सफलता नेपालका लागि मात्र 
नभई संसारभरिकै उपलब्धि हो । अस्ट्रेलियामा मानव मुटु 
प्रत्यारोपणजस्तो दुर्लभ वैज्ञानिक चमत्कारको नेतृत्व गर्ने 
सौभाग्य पाउनुमा नेपाली जातिले गौरव गर्नुपर्छ । 


ब अजयमणि बज्राचार्य 
बाफल काग्याडौं 


नेपालमा अन्तरिक्ष स्टेसन स्थापनाको विषय विगत केही 
वर्षदेखि उठे पनि बजेट नहुँदा कागजमै मात्र सीमित रहेका 
बेला लुजेन्द्र ओझाजस्ता वैज्ञानिकले अमेरिकामा पाएको 
सफलता महत्त्वपूर्ण छ । 


ब पवन थापा 
बाग्मती गाण्पालिका ललित्‌पर 


अमेरिकी टेलिशृंखला गेम अफ भ्रोन्सको पहिलो र दोस्रो 
भागमा अमृता आचार्यको अभिनयबाट मोहित भएर 
संसारभरबाट फिल्म खेल्न अफर आएका रहेछन्‌ । आगामी 
वर्षका लागि हयु ज्याकम्यान, जोई सल्दाना, स्टेफेन 
फ्राइजस्ता विश्वप्रसिद्ध कलाकारसँग एमिनेटेड चलचित्रमा 
अभिनय गर्ने अवसर पाएकी रहिछन्‌ । नेपाली महिलाका लागि 
योभन्दा ठूलो कीर्ति अर्थोक के हुन सक्ला ! 


ब अर्पणा घिमिरे 
हेटौँडा, गकवान्‌एर 


४ लेपाल | आइतबार २७ साउन, २०७५ 


कठघरामा कांग्रेस 


प्रदेशसभा र प्रतिनिधिसभा निर्वाचनमा कांग्रेसले इतिहासकै 
निराशाजनक हार व्यहोरेको हो (कहाँ छ, प्रतिपक्ष ?, 
१३ याउन) । पार्टी पराजयको जिम्मेवारी कसले लिने भन्ने 
सम्बन्धमा सभापति शेरबहादुर देउवा नैतिकताको कठघराबाट 
बाहिर छैनन्‌ । तर, सभापतिमाथि एकोहोरो आक्रमण गर्दैमा 
कांग्रेस बलियो बन्दैन । 

अब एकले अर्कालाई दोषारोपण गर्नुको सट्टा पार्टी 
नेताले विगतका आफूना गल्ती स्वीकार्दै अगाडि बढेर 
जनतामाझ जानुपर्छ । कसलाई नेता मान्ने, कसलाई पदबाट 
गलहत्याउनेतिर लाग्नुभन्दा पार्टीको सैद्धान्तिक आधारमा 
भएका कमजोरी खोतल्नतिर लागेमा मात्र बिलाएको 
कांग्रेस पुनः ब्युँझिन सक्छ । 


न त्ररतिक यादव 
सिग्रौनगढ-१०, गरा 


भाइरस बिचौलिया 
न्यायालयमा आशंका आउनु मुलुककै लागि दुर्भाग्य हो 
(इजलास सपिङ”, ३१ असार) । न्यायालयको वितृष्णाबाट 
आलोचना र आलोचनाबाट आन्दोलनको सूत्रपात हुने हुँदा 
न्यायालयलाई आशंकाको आँखाले हेरिएको हुन्छ । 

भनिन्छ, 'न्यायाधीश अन्यायी भए राष्ट्र पतन हुन्छ ।' 
नैतिकहीन न्यायाधीशकै कारण न्यायपालिकामा बिचौलियाको 
घुसपैठ भएको स्पष्ट प्रमाण हो यो । बिचौलिया न्यायका 
दुश्मन हुन्‌ । न्यायापालिकालाई आम्दानीको स्रोत बनाउने 
न्यायाधीशमाथि कारबाही हुनुपर्छ । 


न महेन्द्रमान श्रेष्ठ 'व्यथित' 
मस्ताङचोक-७ पोखरा 


बेलजाम मन्त्री 


स्वास्थ्य क्षेत्र सुधारका लागि १५औँ अनशन बसेका डा 
गोविन्द केसीको विषयलाई लिएर सत्तापक्षीय भाषा बोल्दा 
निवर्तमान कानुनमन्त्रीले आफूनो पद गुमाउनुपर्ने अवस्था 
देखिएको हो (एउटा महँगो भाषण, २० साउन) । बंगलादेशमा 
चिकित्साशास्त्र अध्ययनका लागि गएका नेपाली छात्राले 
प्रमाणपत्र पाउन आफूलाई सुम्पिनुपर्ने बाध्यता रहेको भन्ने 
शेरबहादुर तामाङको भनाइ सोह्ै आना गलत हो । नेपाली 
महिलाप्रति उनले गरेको टिप्पणी कदापि स्वीकार्य छैन । 


ब दीपिका खत्री 
अनामनगर काठमाडौं 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16|09100190)1011109.0011.10 
लेख रचनाका लागि 
॥14211111:12100)| ५111०/००1111112) 


स्मरण 


इमानसिंहसित अन्तिम भेट 


टिस इन्डियाका पालामा इन्डिया अफिस 
लाइब्रेरीलाई दक्षिण एसियाको समग्र अध्ययन 
थलो बनाइएको रहेछ । पछि त्यसैलाई 'ब्रिटिस 
लाइव्रेरी' मा रुपान्तरण गरियो । यसमा ब्रायन 
हज्सन नामका एक स्वास्थ्यकर्मी कार्यरत थिए । काठमाडौँमा 
भएका ब्रिटिस कर्मचारी र दरबारियाको उपचारका लागि 
तत्कालीन ब्रिटिसको दूतावासमा यहाँ आएका रहेछन्‌ । नेपाल 
बसाइमा यिनले यहाँका जनजाति, भाषा-संस्कृति, जीवजन्तु, 
वनस्पति आदिको अनुसन्धान र बौद्धधर्मको विशेष अध्ययन 
गरेका थिए । उसैबेला यिनले अमृतानन्दको सहयोगमा नेपाल 
भाषाको व्याकरण पनि तयार पारेका रहेछन्‌ । 

०१२ हिउँदतिर लन्डन बिश्वविद्यालय अन्तर्गत 
सोआसका प्राध्यापक आरके सिप्रग तिनै हज्सनले संकलन 
गरेका कागजातमध्ये लिम्बूसँग 
सम्बन्धित सामग्री बोकेर अध्ययनका 
लागि नेपाल आएका थिए । उनी 
काठमाडौँबाट लियाजो अधिकृत 
केशवशमशेर जबरासँग दार्जिलिङ 
हुँदै इलाम पुगे इमानसिंह चेमजोडलाई 
भेट्न । पहिले त इमानसिंह 
कालेबुङ (भारत) मा बस्थे । तर, 
नेपाल आउजाउ गरिरहन्धे । 
उनले महागुरु फाल्गुनन्दले विसं 
१९८८ मा लब्रेक्टीमा आयोजना 
गरेको “चुम्लुङ मा सहभागी भएको 
लेखेका छन्‌ । 

हज्सनको इलाम अमिनीमा 
सुब्बा रहेका मेरा पिताजी डबल 
सुब्बासँग भेट भएछ । पिताजीले हाम्रो 
गाउँछेउको याम्बोङ गाउँका रणध्वज 
नेम्बाङसँग लिम्बू ध्वनि र उच्चारण व्यवस्था मिलाएर हाम्रो 
बन्दै गरेको सारतापको घरमा बस्ने व्यवस्था मिलाइदिएछन्‌ । 
यसरी इमानसिंहका साथै रणध्वजको सहयोगमा आरके स्प्रगले 
लिम्बू भाषा र पाण्डुलिपिको अध्ययन गरेछन्‌ । 

यतिबेलासम्म इमानसिंह पल्लो किरात लिम्बूवानमा 
लिम्बू भाषा, लिपि, इतिहास र संस्कृतिका अनुसन्धानकर्ता 
र प्रचारकका रूपमा अति लोकप्रिय भइसकेका थिए । त्यही 
लोकप्रियताको आडमा ०१५ को पहिलो आमनिर्वाचनमा 
कसैकसैले उकासेका भरमा यिनले प्रतिनिधिसभाका 
लागि निर्वाचन क्षेत्र नं. 'ख' (निभु दक्खिन) बाट स्वतन्त्र 
उम्मेदवारी दर्ता गराए । 


बैरागी काइँला 


उनको पुर्ख्यौली थलो पाँचथरको आडसराङ मेहेलबोटे हो । 
हाम्रो गाउँदेखि ३/४ घन्टाको पैदल बाटोको छिमेकी गाउँ । 
पाँचथर जिल्लामा त्यसबेला दुइटा निर्वाचन क्षेत्र थिए । उनको 
चुनाव क्षेत्रमा कांग्रेसका तर्फबाट आडसराङ निवासी पण्डित 
गणेशप्रसाद रिजाल उम्मेदवार थिए । जनक्रान्तिको नेतृत्वकर्ता 
कांग्रेस पार्टीका अगाडि चेमजोङको लोकप्रियताले प्रभाव खासै 
पार्न सकेन र उनले चुनाव हारे । उनको मनमा लिम्बूहरूले नै 
भोट नदिएर आफूलाई हराए भन्ने भान प्य्यो होला । 

यसमा मेरो फरक मत के छ भने त्यस चुनाव जितेर 
राजनीतिमा लागेका भए लिम्बूले इमानसिंहलाई आजजस्तो 
सम्झिने थिएनन्‌ । न लिम्बू भाषा-संस्कृतिविज्ञका रूपमा त्यस 
कोटिको योगदान दिन सक्थे, न त मान, प्रतिष्ठा र इज्जत नाम 
हुन्थ्यो । 0१५ को आमनिर्वाचनमा पराजित भएर भाषा-संस्कृति, 
लिपि र इतिहासको क्षेत्रमा लागेर 
लिम्बूहरूको आस्था जिते । अर्को 
शब्दमा निर्वाचनमा यिनको पराजय 
लिम्बू जातिका लागि वरदान भयो । 

त्यसपछि उनी काठमाडौँ 
आए र इतिहास-संस्कृतिका ठूलठूला 
बिद्वान्‌-प्राज्ञिकहरूसँग संगत गर्ने 
अवसर पाए । उतै कालेबुङका ठूला 
विद्वान्‌ रणधीर सुब्बालाई झिकाएर 
गोरखा परिषद्‌ नेपालको सभापति 
बनाइएको थियो । पछि रणधीर 
सुब्बा त्रिभुवन विश्वविद्यालयको 
उपकुलपति भए । त्यसै बेलामा 
'किरातोलोजी डेस्क' राखी त्यसको 
विशेषज्ञका रूपमा चेमजोङलाई 
नियुक्ति गरियो । इनासको नाममा 
खोलिएको त्यो विभाग अहिले सिनास 
भएको छ । यस अवधिमा यिनले आफूले कालेबुङदेखि सिक्किम 
हुँदै नेपाल प्रवेशपछि (सन्‌ १९१६-६०) सम्म) गरेका शोध र 
अध्ययनहरू प्रकाशनमा ल्याए । यिनले इनास छाडेपछि त्यो 
'किरातोलोजी डेस्क' पनि बन्द हुन पुग्यो । 

0३० तिर म नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको विद्वत्‌वृत्ति पाएर 
काठमाडौं आएको थिएँ । सूर्यविक्रम ज्ञवाली प्रतिष्ठानको 
उपकुलपति थिए । त्यही बेला यहाँका गन्यमान्य प्राज्ञिक 
समुदाय मिलेर इमानसिंह चेमजोडको नागरिक अभिनन्दन 
गरिएको थियो, भूपू सैनिक संगठनको हल, पुल्चोकमा । सायद, 
अन्तिम पटक मैले चेमजोङलाई भेटेको त्यहीँ हो । 

ब प्रस्तुति : रमण घिमिरे 


शर्त 
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प्रवेश 


सगरमाथा फेरि नापिने 


८ सय ४८ मिटरमा करिब तीन 
सेन्टिमिटर घटेको हुन सक्ने 
भूगर्भविद्को अनुमान कत्तिको 
सत्य छ भनी उचाइ मापन गर्न 
लागिएको हो । यसका लागि 
पारम्परिक र आधुनिक दुवै विधि 
प्रयोग गरी दुवैले दिने नतिजा 
तुलना गरिने बताइएको छ | 
थाई समाचार संस्था द 
नेसनले लेखेको छ, 'पियरसनको 
नेतृत्वमा यसअघि भूकम्पले क्षति 
पुगेका संरचनाको पुनर्निर्माण र 
नयाँ तथ्यांक संकलन भएको 
उचाइ पुनःमापन गर्न सघाउने थियो । सगरमाथाको उचाइ 
भएको छ | ०७२ को भूकम्पपछि पुनःमापनमा पनि यसको योगदान 
सगरमाथाको उचाइ ८ हजार हुने निश्चित छ ।' 


न्युजिल्यान्डको वैदेशिक मामला 
तथा व्यापार मन्त्रालयले भूगणितञज्ञ 
क्रिस पियरसनलाई सगरमाथाको 


१ :' » 00 हु “ 
कक ट । ४ ही", ै 
॥ 2 
हक 0] १ ८... जाकाणाण? 
1 यि 4 


च्न्ड 


» साउने सम्झना... ५ दशकअघि इलामको आइतबारे बजारमा चुरा व्यापार । 


सावित्रा भण्डारी 
फुटबल खेलाडी 


उपराष्ट्रपति कप राष्ट्रिय महिला लिग 
फुटबलमा नेपाल एपीएफ क्लबका लागि 
हृयाट्रिक गरेकाले । 


७ 


रोहितकुमार पौडेल 
क्रिकेट खेलाडी 


एक दिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय (ओडीआई) 
मा डेब्यु गर्ने विश्वकै चौथो कान्छो 
खेलाडी बनेकाले । 


सरकार असफल गराउन बलात्कारका 
घटना गराइएको विवादास्पद धारणा 
संसद्मा राखेकाले । 


विद्यासुन्दर शाक्य 
मेयर, काठमाडौं महानगर 


सरकारको स्वीकृतिबिना 
जापान भ्रमण गएकाले | 
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सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


मधेस बर्बाद गर्ने मधेसी 
नेता नै हुन्‌ । विकास बजेट 
हिनामिना गरेर मधेसलाई 
मधेसी नेताले नै पछाडि 
पारेका छन्‌ | मधेसमा 
विकासका लागि पर्याप्त बजेट 
आए पनि दुरूपयोग भइरहेको 
छ | त्यही रकम पहाडमा 
सदुपयोग हुन्छ | मधेसवादी 
दलका मधेसी नेता मात्र 
होइन, अरू दलका मधेसी 
नेताले पनि मधेसलाई बर्बाद 
गरेका छन्‌ । 
उपेन्द्र यादव 
उपप्रधान तथा स्वास्थ्यमन्त्री 
अध्यक्ष, संघीय समाजवादी फोरम 


कान्तिपुर 
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परिहास 


सेनालाई रानीपोखरी 


काठमाडौँको बीचैमा अवस्थित रानीपोखरी पनि सेनाले बनाउने भएछ । 
त्यसो त काठमाडौं महानगरपालिकाले त्यो छलफल मात्रै भएको हो, 
निर्णय भएको छैन भनेको छ | तर, निर्णय भएको छैन भने पनि के 
फरक पर्छ र ? सेनाले बनाउने भनेपछि निर्णय किन चाहियो ? 

निजगढदेखि काठमाडौँसम्मको फास्टट्र्याक त सेनाले बनाइरहेकै 
छ | टुँडिखेल कब्जै हुने गरी घरहरू बनाएकै हुन्‌ | अब रानीपोखरी 
बनाउनु कुन ठूलो कुरा भयो ? यस्तो लाग्छ, अब नेपाली सेना पनि 
राष्ट्रिय सुरक्षालाई छाडेर ठेकेदारीतिर आइरहेको छ | 


वास्तवमा कुनै पनि निर्माण कार्यको ठेक्का सेनालाई दिँदा 
त्यहाँ तीन-चारवटा अतिरिक्त फाइदा हुने रहेछन्‌ । त्यसैले पनि अरू 
कम्पनीभन्दा सैनिक कम्पनी नै राम्रो । पहिलो फाइदा, तपाईं जे 
निर्माण गर्दै हुनुहुन्छ, त्यसको नक्सा बनाउनुपर्दैन । बनाए पनि पास 
गर्नुपर्दैन । दोस्रो फाइदा, सेनाले ठेक्का लिएपछि त्यहाँ गुन्डासुन्डा, 
डनसन कसैले दुःख दिन आउँदैन । ढुक्कले बनाए हुन्छ | तेस्रो 
फाइदा, निर्माण कार्य जतिसुकै नमिले पनि स्थानीय जनताको विरोध 
आउँदैन | आए पनि केही गर्न सक्दैनन्‌ । चौथो फाइदा, सेनाले काम 
गरेपछि त्यसको हिसाबकिताब देखाउनुपर्दैन | बेरूजुको डर हुँदैन । 

त्यसैले अब सेनालाई रानीपोखरी मात्र होइन उपत्यकाका अरू 
पनि पोखरी जस्तो कि, कमलपोखरी, पानीपोखरी, खिचापोखरी, 
इखापोखरी, प्रयासपोखरी, सिद्धपोखरी, गहनापोखरी, न्हूगुपोखरी, 
देवपोखरी आदि जम्मै बनाउने ठेक्का दिए पनि फरक नपर्ला । अझ 
सकिन्छ भने त पोखरी बनाइसकेपछि त्यही पोखरीमा माछापालन 
गर्ने र त्यही माछा तात्तातो फ्राई गरेर बेच्ने 'फिस फास्ट फुड' पनि 
सेनालाई नै चलाउन दिए त झनै राम्रो । 
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सुरेश किरण 


छक्क 
कांग्रेस/कम्युनिस्ट 


१औँ अनशनमा बसेका डा गोविन्द केसीको 
माग सरकारले पूरा गरेपछि कांग्रेस त 
छक्क पन्यो पन्यो, नेकपासमेत छक्क परेको 
देखियो । अझ मलाई त लाग्छ, यसमा 
कांग्रेसभन्दा पनि कम्युनिस्ट पार्टीका नेता र 
सांसदहरु अझ बढी छक्क परेको हुनुपर्छ । 
कांग्रेस किन छक्क पन्यो त भन्दा 
सरकारले डा केसीको माग यति चाँडै पूरा 
गर्ला भनेर उसले सोचेकै थिएन । कमसेकम 
पनि दुई-चारवटा गाडी तोडफोड होलान्‌, 
एक-दुई दिन बन्द होला अनि बल्छ 
सरकार माग पूरा गर्नेतिर लाग्ला भन्ने 


बाघ दिवसमा 


गएको साता नेपालमा पनि बाघ दिवस 
मनाइयो । म आफैं पनि बाघप्रेमी | त्यसैले 
बाघ दिवसको कार्यक्रममा सहभागी हुन 
जानेवाला थिएं, अचानक घरको मूलढोकामै 
एउटा बाघ भेटियो | मोटोघाटो टाटे बाघ । 
बाघ त जंगलमा भेटिनुपर्ने, घरमै भेटिएपछि 
कसको सातो नउड्ला ? तर मेरो घरको 
ढोकामा भेटिएका जो बाघ हुन्‌, बोल्न 
सक्ने बाघ रहेछन्‌ | सायद मेरो अवस्था 
देखेर होला, उनी बोले, 'नडराक, म 
नरभक्षी होइन ।' 


कांग्रेसको विचार थियो | 

उता कम्युनिस्ट पार्टीका साँसदहरूले त 
झन्‌ डा केसीका माग पूरा गर्नै सकिँदैन भनेर 
भाषणै ठोकिरहेका थिए | डा केसी 
त माफिया हुन्‌, देशद्रोही हुन्‌, उनलाई देश 
निकाला गर्नुपर्छ, एउटा मान्छेले संसद्‌ छेक्न 
पाइँदैन, पागलको कुरा सुन्नुपर्दैन, मानव 
अधिकार हनन गर्न पाइँदैन । यो माग पूरा 
हुँदैहुँदैन..यस्तै कुरा भनिरहेका थिए | तर के 
गर्नु, भनिरहँदा भनिरहँदै माग त पूरा भएछ । 
कस्तो आश्चर्य ! यहाँ तल बसेर माग पूरा 
गर्दैनौँ भनिरहेको छ, उता माथि त माग पूरा 
भइसक्यो । अनि छक्क नपरे के पर्नु त ? 


मैले भनेँ, 'क.कसरी पत्याउने ? सहरमा 
आएको बाघ नरमक्षी हुँदैन ?” 

"अहिले भइहालेको छैन, बाघले भन्यो, 
"मान्छेको अलि संगत लागेपछिचाहिँ नरभक्षी 
हुन्छु होला ।' 

"अनि..अहिले मेरो घरमा चाहिँ किन 
नि ? बाघ त जंगलमा पो बस्नुपर्ने, मेरो डर 
अझै गइसकेको थिएन । 

"जंगलमा बस्ने ठाउँ भए पो | कहिले 
के गन्या छ, कहिले के गन्या छ । कहाँ बस्न 
सकिन्छ जंगलमा ?” 

"किन, के भयो जंगलमा ?” 

"अचेल यो जंगलमा डोजर किन 
चलाइराख्या ?” 

"सायद बाटो बनाउन होला ।' 

"जंगलमा बाटो किन ?” बाघले प्रश्न 
गन्यो, "के हामी बाघ, भालु, गैँडा जातिलाई 
मोटरबाइक चलाउनु छ र ?” 

"यो मोटरबाइक चलाउने बाटो होइन 
नि त.” 

"अनि के चलाउने त ?" 

"यो त टिपर चलाउने बाटो हो ।' 

"टिपर ..? !” 

बाघ गायब | 


महामेयरको जय होस्‌ ! 


हे, महानगरका महामेयर महोदय ! 
हामी महानागरिकका तर्फबाट कोटिकोटि नमस्कार छ । ॥ 
लु १ “दु 
लक्ष्मण गाम्नागे 


खासमा तपाईंलाई 'मेयर” मात्र भनेर पुग्दैन । ससाना नगरपालिका, 
उपमहानगरपालिका, मोफसलका मसिना महानगरपालिकाका प्रमुख पनि 
मेयर र यत्रो केन्द्रीय राजधानीको यति ठूलो काठमाडौं सहरको पनि मेयर 
? यो सरासर तपाईंको अपमान हो । मान्छेहरूको महासागर, धूलो, धूवाँ 
र ट्राफिकको महामेला, फोहोरहरूको महाडंगुर, सडकहरूको महाबिजोक, ढलहरूको महामारी, 
पानीको महाहाहाकारलगायत महाविकराल महासमस्याको व्यवस्थापनको महाजिम्मेवारी लिएर 
हामीलाई महाअन्योलमा फसाएर कता हो कता हराइरहेका तपाईंलाई मेयरहरूमध्येका सर्वोच्च 
मेयर 'महामेयर' को उपाधिद्वारा विभूषित गरियोस्‌ भनेर हामी महानागरिकहरू माग गर्दछौँ । 

महामेयरज्यू, मानिसहरू भन्छन्‌- हजुर हुनुहुन्छ पनि हुनुहुन्न पनि । जसरी मानिसहरू 
भगवानूको अस्तित्वमाथि शंका गर्दै आस्तिकहरू भगवान्‌ हुनुहुन्छ भन्छन्‌, नास्तिकहरू हुनुहुन्न 
भन्छन्‌ । त्यसैगरी महानगरबासी नागरिकहरू पनि तपाईंको अस्तित्वमाथि यस्तै प्रश्न गर्न 
लागेका छन्‌ । तपाईं हुनुभएको भए तपाईंले चुनाव जित्नुअघि घोषणा गरेका १०१ काममध्ये 
एक वर्षमा दुई-चारवटा त देखिने गरी सम्पन्न भइसक्नुपर्ने हो भन्ने तर्क नास्तिकहरूले गर्छन्‌ । 
तपाईंले बेलाबेला उद्घाटन, शिलान्यासहरूमा रुद्राक्षको माला लगाएको, खादा ओडेको, रिबन 
काटेको प्रमाण तेर्स्याएर आस्तिकहरू तपाईं हुनुहुन्छ भनेर 
दाबी गर्छन्‌ । 

तपाईंलाई हुनुहुन्छ भन्नेहरू धेरैले तपाईंलाई शाक्य 
वंशमा बुद्धकै कतिपय गुण लिएर आएको महात्मा भन्न 
थालेका छन्‌ । सहर डुबिरहेको छ । सडक बगिरहेको छ । हिलो 
छचल्किरहेकै छ । खोलो गनाइरहेकै छ । सडकमा उसरी नै 
फोहोरका पहाडहरू ठडिएकै छन्‌ । ती जम्मैलाई तह लगाउने 
जिम्मा लिनुभएका तपाईं भने ती सब सांसारिक झमेलाबाट 
मुक्त भएर कता हुनुहुन्छ कता ! आस्तिकहरू भन्छन्‌, एक 
वर्षदेखि एउटा महानगरको महामेयरले के गर्ने, कसरी गर्ने, 
कहाँ गर्ने, किन गर्ने, गर्ने कि नगर्ने इत्यादि अनेक प्रश्नको 
उत्तर पत्ता लगाउन तपाईं तपस्यारत हुनुहुन्छ । उनीहरूका अनुसार जोसुकैले जतिसुकै गाली 
गरे पनि तपाईं रिसाउनुहुन्न, जवाफ फर्काउनुहुन्न । बरु बुद्धले जस्तै मुसुमुसु हाँसेर गाली 
गर्नेहरूलाई नै थकाइदिनुहुन्छ, चुप लगाइदिनुहुन्छ । तपाईंको यस अद्भूत गुणले नै तपाईं उनै 
शाक्यवंशी गौतम बुद्धका अवतार हुनुहुन्छ भन्ने मतलाई बल प्रदान गरेको छ । यही कारण आज 
महानगरबासीहरू तपाईंप्रति झन्‌झन्‌ श्रद्धा गर्न थालेका छन्‌ । त्यसमा पनि ठमेल, बौद्धजस्ता 
पर्यटकीय क्षेत्रका बासिन्दाले त तपाईंको मूर्ति राखेर मन्दिर नै बनाउन लागेका रहेछन्‌ । 

हुन पनि यो महानगरका महासमस्याहरू समाधानका लागि साधारण क्षमता र प्रतिभाले 
सम्भव छैन । ज्यादै ठूलो त्याग-तपस्या चाहिन्छ, जो तपाईं गरिरहनुभएको छ । कुनै काम 
थाल्नुअघि यस्तै ध्यान चाहिन्छ, लामो तपस्या र ज्ञान चाहिन्छ । हतार त गर्नै हुँदैन । हतारमा 
काम गर्दा गल्ती हुन सक्छ । गल्ती गरियो भने सुकुमार मुहारमा दाग लाग्न सक्छ । गल्ती 
हुनुभन्दा बरु कामै नगर्नु धेरै राम्रो । तपाईंले धारण गरेको यही सिद्धान्तले तपाईंलाई स्वच्छ र 
पवित्र राख्नेछ र तपाईंको भविष्यरेखा कोर्नेछ । 

अन्तमा तपाईं हुनुहुन्छ भने तपाईंको सुस्वास्थ्य र दीर्घायुको कामना गर्दछौँ । तपाईंको 


अद्भूत तपस्या सफल रहोस्‌ । तपाईंको निवासदेखि महानगरपालिका कार्यालयसम्म, कार्यालयदेखि 
निवाससम्मको निरन्तरको यात्रा पनि बिनाअवरोध जारी रहोस्‌ । महामेयरज्यूको जय होस्‌ । 
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प्रदेश 


सिथिला कलाको मार्केटिङ 


विदेशीले मिथिला पेन्टिङ कुंदिएका तन्ना र तकिया खोल किनेर लैजान थालेका छन्‌ 


इजोका कारण छिमेकी बुहारीको 
दा शरीरमा मट्टितेल खन्याएर जिउँदै 

जलाउन खोजेको दृश्यले मर्माहत 

बनायो जनकपुरकी मधुमाला 
मण्डल, ४०, लाई । दाइजोका कारण बेहुलीले 
ससुरालीमा पाउने प्रताडनाको पीडा उनले 
महसुस मात्र गरिनन्‌, क्यानभासमा उतारिन्‌ 
पनि । एउटै कागजमा दाइजोका कारण हुने 
हिंसाका ५ वटा मार्मिक दृश्य उनले पेन्टिङमार्फत 
कोरिन्‌ । आमासँग मिलेर बेहुलाले नै आफनै 


जीवनसाथीको शरीरमा मट्टितेल खन्याउँदै गरेको क्र 


दृश्य मधुमालाले पेन्टिङमा उतारेकी छन्‌ । 

धनुषा, नगराइन-३ की रेमनी मण्डल, 
१८, सित नयाँ गोरु उतिबिध्न परिचित 
भइसकेको थिएन । त्यसैले बाँध्ने बेलामा गोरुले 
उनलाई हिर्काएर लडायो र सामान्य घाइते 
बनायो । त्यही लडाइँ उनले मिथिला पेन्टिङमा 
उतारिन्‌ । “पेन्टिङमा सबैँ झट्ट दृश्य आउँदैन,” 
०५३ देखि मिथिला पेन्टिङ बनाइरहेकी रेमनीले 
भनिन्‌, “कहिलेकाहीँ आफैँसित भएको घटना 
पनि पेन्टिङमा उतार्छु ।” 

जनकपुर-११ की पालो दास, १०, ले 
हवाइजहाज कहिल्यै चढेकी छैनन्‌ । आकाशमा 
उडेका साना जहाज मात्र उनले देखेकी 
छन्‌ । जहाज चढ्ने आफनो उत्कट इच्छाचाहिँ 
पेन्टिङमा पोख्रेकी छन्‌ । भन्छिन्‌, “देवी-देउता, 
घरगृहस्थी, पर्व, त्योहार र लोकसंस्कृति 
मिथिला पेन्टिङको आधारहो । समाजको 
पीडा पेन्टिङमार्फत पोख्नु पनि कला हो । यही 
कलाले धेरैलाई लोभ्याएको छ ।” 

जहाँ मानिस वा जनावरको नाक 
चुच्चो र आँखा ठूलो छ, त्यही हो मिथिला 
पेन्टिङ खुट्याउने तरिका । सीताको विवाहका 
बेला राजा जनकले जनताका घर र 
बार्दलीको भित्तामा कोर्न लगाएका चित्रकलाले 
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पछि मिथिला पेन्टिङको रूप लिएको हो । मिथिला पेन्टिङको सुरुआत भएको ठ्याक्कै 
तिथिमिति नरहे पनि सन्‌ १९ कै दशकको मध्यतिर क्यानभासमा उतारियो । पौराणिक 
कथामा आधारित पात्र, विवाह, कोहबर, व्रतबन्धलगायतका विधिको तस्बिर कोरेर 
थालिएको मिथिला पेन्टिङको माग र आकर्षण विदेशमा लोभलाग्दो रहे पनि आफ्नै ठाउँमा 
भने उपेक्षित छ। 

सन्‌ १९९१ मा धनुषाका गाउँ-गाउँ पुग्दा घरको भित्तामा कोरिएका मिथिला पेन्टिङले 
लोभिएकी अमेरिकी नागरिक क्लेयर वरकटले यसको व्यावसायिक उत्पादनका लागि 
जनकपुर-१२ स्थित कुवारामपुरमा नारी विकास केन्द्र नै स्थापना गरेकी थिइन्‌ । उनले 
नै मिथिला पेन्टिङको पनि अमेरिकामा मार्केटिङ गरिरहेकी छन्‌ । मिथिला पेन्टिङको माग 
विदेशमा उच्च छ। 

“तन्ना र तकियाका मिथिला पेन्टिङ विदेशीले धेरै मन पराउँछन्‌,” कलाकार ममता 
चौधरी भन्छिन्‌, “केन्द्रमा आउने विदेशीले ठूलो परिमाणमा मिथिला पेन्टिङ कुँदिएका तन्ना 
र तकियाका खोल किनेर लैजान्छन्‌ ।” 

नारी विकास केन्द्रका प्रबन्धक सतिस साहका अनुसार अमेरिकामा मात्रै वार्षिक 
१५ लाख रुपियाँको मिथिला पेन्टिङ निर्यात हुन्छ । त्यहाँ बिक्री भएको मिथिला पेन्टिङकै 
आम्दानीबाट केन्द्रमा ४० जना महिला चित्रकारले पारिश्रमिक पाउँछन्‌ । सरकारी 
सहयोग नपाए पनि मिथिला पेन्टिङ मैथिली महिलाको कला, सीप, परिश्रम र योगदानबाट 
अझै जीवन्त छ। 

“हामीलाई सरकारको पैसा वा अनुदान चाहिएको छैन," केन्द्रका प्रबन्धक 
साह भन्छन्‌, “सरकारले प्रचार-प्रसारमा मात्रै सहयोग गस्यो भने मिथिला पेन्टिङको 
माग थाम्नै नसक्ने गरी बढ्नेछ ।" छ 


वतमा बचत्चरो 


वैज्ञानिक वन व्यवस्थापनका नाममा हरिया रूख छानीछानी ढालिंदै 


जै पाण्डे/निपालगन्ज 
ज्ञानिक वन व्यवस्थापनका नाममा 
वन माफियाबाट बचेका कलिला र 
मूल्यवान सालका रुख छानीछानी 
ढाल्दै आएको दृश्य हृदयविदारक 
लाग्छ, बाँके राप्तीसौनारी गाउँपालिकाकी 
उपाध्यक्ष धनीकुमारी खत्रीलाई । फागुन ०७४ 
यता भइरहेको वन विनास नियालेर बस्नुपर्दाको 
पीडा उनले ५, ७ र कर्णाली प्रदेशसँगै 
संघीय सरकारका मन्त्री र स्थानीय तहका 
पदाधिकारी सम्मिलित भेलामा पोखिन्‌ । 
भनिन्‌, “संघीय सरकारले वन बिनाससँगै 
प्राकृतिक स्रोतमाथिको स्थानीय तहको अधिकार 
पनि खोसेको छ । संघीय सरकारका मन्त्रीहरूले 
नीतिगत भ्रष्टाचार गर्न वैज्ञानिक कार्याविधि 
कार्यान्वयनमा ल्याएका हुन्‌ ।” 

राष्ट्रिय वन विनासको अस्त्र मानिएको 
वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन कार्यविधि तथा 
कार्ययोजना लागू भएपछि जंगलमै गएर काठ 
व्यवसायीले छानेका, नम्बरिङ गर्न लगाएका 
राम्रा र १० वर्षसम्म बाँच्ने हरिया सालको रुख 
ढाल्न क्रम तीव्र छ । वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन 
कार्यविधि, २७ कात्तिक ०७१ मा सरकारको 
सचिवस्तरीय बैठकले स्वीकृत गरेको हो । 

वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन कार्यविधि 
खराब नियतका साथ ल्याइएको पूर्वसहायक वन 
अधिकृत जीवछ यादवको टिप्पणी छ । भन्छन्‌, 
“यसरी रुख काटनु अप्रत्यक्ष ढंगले मानिसको 
घाँटी रेट्नुसरह हो ।” यस्तो नीति कार्यान्वयन 
गर्दा आर्थिक चलखेल हुने भएकाले वन 
व्यवस्थापनको काम सुरु नहुँदै ठेकेदार जंगलमा 
पुग्ने र कर्मचारीले भन्दा पहिले नै ठेकेदारले यो 
रुख काटिदिनुपस्यो भन्दै चिनो लगाउने गरेको 
उनको भनाइ छ। 

कार्यविधि अन्तर्गत बाँकेको शमशेरगन्ज र 
माथेबासमा मात्रै १५ हजार २८२ क्युबिक फिट 
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साल काटेर बजार मूब्यभन्दा निकै सस्तो भाउमा ६४ लट लिलाम गरिएको छ । काठमा 


दर्ता नै नगरी कमिसन कुम्ल्याएर फर्किएका छन्‌ । 

वैज्ञानिक वन व्यवस्थापनका नाममा बाँके, बर्दिया, सुर्खेत र कैलालीमा 
७ महिनादेखिको रुख ढाल्ने क्रम रोकिएको छैन । वन मन्त्रालयले ७ वटै प्रदेशमा छानबिन 
तथा अध्ययन टोली पठाए पनि वनमन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेतको शक्ति देखावटी मात्र भएको 
छ । वन फडानी स्थलमै नपुगी कार्यविधि अनुरूप काम भएको भन्दै वस्तुगत अवस्थाभन्दा 
उल्टो प्रतिवेदन दिएको छ, त्यो टोलीले । 

बाँकेमा मात्रै करिब ३ हजार रुख ढालिएका छन्‌ । कार्यविधिलाई आधार 
बनाएर सुर्खेतमा १७ वटा सामुदायिक वनबाट ७० हजार ५ सय क्युबिक फिट 
काठ काटिएको छ । कैलालीमा त यस्तो परिमाण १ लाख क्युबिक फिटसम्म 
छ । बर्दिया र दाङमा पनि यस्तै अवस्था छ । दुई वर्षअघि देशभर लागू गरिएको उक्त 
कार्यविधिमा ०० बर्षभन्दा बूढा रुख काट्ने भनिए पनि कागजमा मात्रै सीमित छ । 
२० र ३० वर्षका रुख पनि छानीछानी काटिएका छन्‌ । काठ व्यवसायी र वन कर्मचारीको 
मिलेमतोमा भइरहेको वन विनास नियन्त्रणमा कोही गम्भीर देखिँदैनन्‌ । सामुदायिक वन 
उपभोक्ता संघ कैलालीका सचिव डण्डीराज सुवेदी भन्छन्‌, “ठेकेदारलाई वन फडानी 
गरेर काठ बेच्ने प्रक्रिया सहज बनाइदिनुभन्दा हरिया रुखको साटो सुकेका र बूढा रुखको 
व्यवस्थापनलाई व्यवहारमै नउतारे बाँकी वन सखाप हुने निश्चित छ ।” 

सरकारले वैज्ञानिक वन व्यवस्थापनका नाममा हरियो जंगल फडानीलाई निरन्तरता 
दिएपछि बाँके र बर्दियाको राष्ट्रिय निकुन्ज क्षेत्रका दुर्लभ वन्यजन्तु जोखिमको सँघारमा 
पुगेका छन्‌ । प्राकृतिक रूपमा बोट उम्रन नसक्ने ठाउँमा नयाँ बिरुवा रोप्नुपर्ने आफैँले 
बनाएको कार्यविधिसमेत विभागले कार्यान्वयन गरेको छैन । जिल्ला वन कार्यालय बाँकेका 
वन अधिकृत टेकप्रसाद नेपाली भन्छन्‌, “कर्मचारी र संगठन संरचनाको टुंगो नलाग्दा 
तलबबाहेक अन्य शीर्षकमा बजेट आएको छैन । कसरी सरक्षण गर्ने !” छ 
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ग्राहक अवधि बाँकी रहैकाहरूलै पनि समय बढाएर यस यीजबामा सहभागी हुन पाउनुहुनेछ । 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ त्यति बै धैरै जिल्बै मीका ।” 


थप जानकारीका लागि उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण) 505 508 
एन.टि.सि. : 16600122222, 9851216800 | उपत्यका बाहिर: 9856044140 (शंकर), 9856025885 (राजेश, पोखरा) [० 
एनसेल: 9801572222, 9801016850 | 9851072403 (लक्ष्मण, नेपालगंज), 9852029233 (सन्तोष, विराटनगर) 1:101 :10) 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक महिना १० तोला सुन, हरेक साता १ किलो 
चाँदी लगायत लाखौँका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


न्यायाधीशहरूले नै सोचेका थिएनन्‌ । छु 
जिल्ला अदालतको फैसलाबाट दुवै पक्ष असन्तुष्ट भई 


समाज 


उच्च अदालत विराटनगरको अस्थायी इजलास ओखलढुंगाले उक्त मुद्दा मेलमिलाप 
गर्न पाँचपटक आदेश दिँदा पनि दुवै पक्षले टेरपुच्छर लगाएनन्‌ । आखिरमा त्यही मुद्दा 
मेलमिलापको माध्यमबाट मुद्दा टुंगियो, ३० जेठ ०७५ मा । 


यस्तो थियो मुद्दा 

०४२ तिर घुर्मीका मोदनाथ गौतमले कित्ता नं. ३३ को २६-७-०-० (२६ रोपनी 
७ आना) क्षेत्रफल जग्गा बिक्री गरे, शेरबहादुर लुंगेली मगरलाई । अर्को वर्ष मोदनाथले 
अर्को कित्ता नं. ४८ को १५-१२-२-१ (१५ रोपनी १२ आना २ पैसा १ दाम) क्षेत्रफल रहेको 
जग्गा बालकुमारी गौतमलाई बिक्री गरे । बिक्री गर्ने बेला मोदनाथले अमिन ल्याएर जग्गा 
नापजाँच गरेनन्‌ । बरु विश्वासका आधारमा मालपोतमा कित्ताकाट गरी जग्गा पास गरे । 
'तिमीहरूले किनेको जग्गा यो-यो हो है' भनेर मोदनाथले खरिदकर्तालाई देखाएकै भरमा 
शेरबहादुर लुंगेली र बालकुमारी गौतमले भोगचलन गरे । 

त्यतिखेर ती जग्गा खेतीपाती र वस्तु चरनका लागि प्रयोग गरिएका थिए । तर, 
०५७ मा नेपाली सेनाले खनेको सडक सिद्धिचरण राजमार्गका रूपमा घुर्मी आइपुग्यो । 
जग्गा मूल्य हवात्तै बढ्यो । घुर्मीमा बजार विस्तार भयो । सोलुखुम्बु, खोटाङ र ओखलढुंगाको 
ट्रान्जिट बन्यो, घुर्मी बजार । लुंगेलीको जग्गा मुख्य बजारमा पस्यो भने गौतमको अलि 
अपायक स्थानमा । त्यसपछि लुंगेलीको परिवारले एउटा घडेरी बेच्ने तयारी गरे । घडेरी 
बेच्न अमिन ल्याएर जग्गा नापजाँच गर्ने क्रममा थाहा भयो, त्यो जग्गा त बालकुमारी 
गौतमको नाममा रहेछ । 

आफूले किनेको जग्गामा लुंगेलीले भोगचलन गरेको बालकुमारीका पति हरिप्रसाद 
गौतमले जानकारी पाए । बालकुमारीको मृत्यु भइसकेका कारण उनले आफ्नो नाममा 
जग्गा नामसारी गराइपाँ भन्दै शेरबहादुर लुंगेली मगर र उनका चार भाइलाई 
प्रतिवादी बनाई 'जग्गा खिचलो' सम्बन्धी मुद्दा जिल्ला अदालत उदयपुरमा दर्ता गराए । 
लुंगेली परिवारले पनि आफूले वर्षौंदेखि भोगचलन गरेको जग्गा जालसाजी गरेको भन्दै 
गौतमलाई प्रतिवादी बनाई अदालतमा मुद्दा दर्ता गरे । 

उक्त मुद्दाले कति ठूलो रूप लियो भने घुर्मी बजार लामो समयसम्म अशान्त 
भयो । बालकुमारीको जग्गामा तत्कालीन विद्रोही माओवादीले झन्डा गाडेर कब्जा गरेको 
घोषणा गस्यो । बालकुमारीका छोरा खेम गौतम केही समय अपहरणमा परे । सामाजिक 
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सेलमिलापपछि 
सामूहिक तस्बिर 
खिचाउँदै 

वादी /प्रतिवादी, 
न्यायाधीश 

र कानुन 
व्यवसायी । 


रूपमा ठूलो द्वन्द्व सिर्जना भयो । दुई पक्ष 
एकअर्कामा निकै आक्रोशित भए । तर, 
बालकुमारीको परिवारले त्यतिखेरै शेरबहादुर 
लुंगेलीको नाममा रहेको जग्गा भोगचलन 
त्यागे । यता, शेरबहादुर लुंगेलीका 
दाजुभाइले बालकुमारीको नाममा रहेको 
जग्गा भोगचलन गरिरहे । शेरबहादुरका 
भाइ भीमबहादुर मगरले दर्जनौँ टहरा बनाई 
भाडामा लगाइसकेका थिए । 

७ मंसिर ०७२ मा जिल्ला अदालत 
उदयपुरका न्यायाधीश त्रषिराम निरौलाको 
इजलासले शेरबहादुर लुंगेलीले चर्चेमध्येको 
७ आना जग्गा उनकै नाममा पास गरी बाँकी 
गौतम परिवारको हुने फैसला गप्यो । जिल्ला 
अदालतले फैसला गरे पनि कार्यान्वयन हुन 
सकेन । शेरबहादुर लुंगेलीको परिवारले 
उच्च अदालत विराटनगरमा पुनरावेदन 
दिए । बालकुमारीका छोरा खेम गौतमले 
७ आना जग्गासमेत नदिने भन्दै उच्च 
अदालतमा पुनरावेदन दिए । उच्च 
अदालत विराटनगरको अस्थायी इजलास 
ओखलढुंगाका न्यायाधीशद्वय रमेशप्रसाद 
राजभण्डारी र शालिग्राम कोइरालाको 
इजलासमा मुद्दा पुग्यो । न्यायाधीशद्रयले 
मुद्दाको मिसिल र जिल्ला अदालतको 
फैसला अध्ययन गरेपछि पटक-पटक गरी 
पाँचपटक मेलमिलापको आदेश दिए । 
अन्तत: उक्त मुद्रामा मेलमिलाप भयो । 


तस्बिरहरू : कुम्भराज राई 


बालकुमारीका छोरा खेम गौतमले जम्मा जग्गाको २५ प्रतिशत शेरबहादुरका 
साहिँला भाइ अर्थात्‌ चारै भाइबाट मञ्जुरीनामा पाएका भीमबहादुर मगरलाई दिन सहमत 
भए । जम्मा १५-१२-२-१ क्षेत्रफल जग्गामध्ये ३-८-०-० क्षेत्रफल जग्गा भीमबहादुरले 
निर्माण गरेको पक्की संरचनासहित रोजीछानी पाए । खेम गौतमका बुबा हरिप्रसादको 
नाममा १२-४-२-१ दाम जग्गा पास गर्ने सहमति भयो । सहमति कार्यान्वयनसँगै 
मेलमिलाप पत्रमा दुवै पक्षले हस्ताक्षर गरे । अंकमाल गरे । भोलिपल्टैदेखि भोगचलन 
सहमति बमोजिम कार्यान्वयन भयो । 


चकित न्यायमूर्ति 

प्रमाणका आधारमा गौतम पक्षलाई फैसला गरे पनि कार्यान्वयन जटिल थियो । 
“्यो मुहा मिल्छ भन्नेमा हामी बिश्वस्त थिएनौँ,” न्यायाधीश रमेशप्रसाद राजभण्डारी 
भन्छन्‌, “तर, मुद्दाको अध्ययन गर्दा यसमा मेलमिलापको विकल्प देखेका थिएनौँ ।” 

लामो समयदेखि जग्गा भोगचलन गरेका रैथाने मगर परिवारलाई त्यहाँबाट हटाउन 
राज्यलाई ठूलै चुनौती हुने अवस्था देखेर मेलमिलाप गर्न पटक-पटक आदेश दिनुपरेको 
अर्का न्यायाधीश शालिग्राम कोइराला बताउँछन्‌ । 

मेलमिलापमा वादी /प्रतिवादी दुवै पक्षका कानुन व्यवसायी गुरुबहादुर बस्नेत र 
सुक्राम श्रेष्ठले महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरे । “आफनो पक्षका लागि मुद्दा जिताउनु 
मात्र ठूलो कुरा होइन भन्ने हामीलाई लाग्यो," गौतम पक्षका अधिवक्ता गुरुबहादुर 
बस्नेतले भने, “सर्वोच्चसम्मै गएर मुद्दा जितेको भए पनि फैसला कार्यान्वयन हुँदासम्म 
त्यहाँ ज्यानै तलमाथि हुनेसम्मको भौतिक क्षति हुने सम्भावना थियो ।” यस मुद्दाको 
मेलमिलापबाट अरूले पाठ सिक्नुपर्ने उनको भनाइ छ। 


« मेलमिलापको आदेश र 
मेलमिलाप पत्रको प्रतिलिपि । 


मेलमिलाप सम्बन्धी ऐन, ०६८ 
लागू भएपछि अदालतमा दर्ता भएका 
मुद्दाको प्रकृति हेरी पहिलो प्राथमिकता 
मेलमिलापलाई दिइन थालिएको छ । 
मेलमिलापपछि हारको महसुस नगरेको बरु 
दुवैले जितेको खेम गौतम र भीमबहादुरको 
प्रतिक्रिया छ । 

न्यायाधीशद्वयले वादी र प्रतिवादीलाई 
घुर्मीमा एउटा 'मेलमिलाप चौतारो' निर्माण 
गर्न सुझाएका छन्‌ । मध्यपहाडी र 
सिद्धिचरण राजमार्गको संगम भएकाले ती 
जग्गाको दाम अहिले करोडौँ मूल्य बराबरको 
छ । मुहामामिलाकै कारण पक्की संरचना 
बन्न नसकेको घुर्मीमा अब आकर्षक बजार 
बन्ने आशा गरिएको छ। 

उच्च अदालत विराटनगरको अस्थायी 
इजलास ओखलढुंगाले सोलुखुम्बु, खोटाङ, 
उदयपुर र ओखलढुंगा गरी चार जिल्ला 
समेटेको छ । गत वर्षको कुल ४ सय 
९१ मुद्दामा मेलमिलापका लागि १५ थान 
पठाइएको थियो । त्यसमध्ये ४ थान मात्र 
मेलमिलाप भएको थियो । 

१ वैशाख ०७१ देखि नेपालभर 
मेलमिलाप सम्बन्धी ऐन, ०६८ र मेलमिलाप 
सम्बन्धी नियमावली, ०७० लागू भएको हो । 
मेलमिलाप सम्बन्धी ऐन अनुसार सर्वोच्च 
अदालतका बहालवाला न्यायाधीश अध्यक्ष 
रहने ११ सदस्यीय समितिको “मेलमिलाप 
परिषद्‌' गठन भएको छ । १९ पुस ०७४ 
सम्म परिषद्मा तालिमप्रदायक संस्थाका 
रूपमा स्वीकृत संस्था १९ छन्‌ । 0 


३3 11110(९। 


कोटेश्वर : प्रभु बैंकको माथिल्लो तल्ला, फोन : ५१००२०७, ५१००२००, ५१००४१९, मोः ९५५१०११३१५, इमेल : ॥00)33160901.001) 


त्रिपुरेश्वर : युनाईटेड वर्ल्ड ट्रेड सेन्टर, पहिलो तल्ला, उ/8-81, फोन : ४११७२३३, ४११७२४४, इमेल : |9॥11101000)3310001.0011, चावहिल : एसि कम्प्लेक्स पाँचौं तल्ला, फोन : ४४९९६९६, ४४६१८३७ 
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न महिनाको त्यो रात बेलायत मात्र होइन, पूरै 
युरोप निदाएको थिएन । युरोपियन युनियन (इयू) 
भित्र बस्ने कि अलग्गै हुने भन्ने महत्त्वपूर्ण चुनाव 
ब्रेक्जिट को नतिजा आतुरका साथ कुर्दै रातभर 
जाग्राम बसेको थिएँ म पनि । युरोपको अर्कै देशमा बसेर 
भर्खरै बेलायत बसाइ सरेकाले मैले यो चुनावी चहलपहललाई 
चाख दिएर सञ्चार माध्यमहरूमा पछ्याइरहेको थिएँ । बिहान 
७ बजे सुरु भएर राती १० बजे सकिएको चुनावको नतिजा 
मध्यरातबाट आउन सुरु गरेको थियो । बेलायतका चार देश 
इंग्ल्यान्ड, स्कटल्यान्ड, वेल्स र उत्तरी आयरल्यान्डबाट जब 
नतिजा आउन थाले, बातावरण झन्‌ तातो हुँदै थियो । 

आर्थिक, राजनीतिक र ऐतिहासिक कारणबाहेक 
बेलायतमा रहेका ३० लाखभन्दा बढी युरोपियन नागरिक र 
अन्य युरोपियन मुलुकमा रहेका १० लाख बेलायती नागरिकको 
जीवनसँग सोझै जोडिएको थियो यो चुनाव । 

अन्त्यमा कसैले नसोचेको नतिजा आयो मध्यरातमा । 
बेलायतबासीले इयूबाट अलग हुने निर्णय गरे । पक्षमा ५ सय 
१५ भोट खस्यो । यो एउटा अप्रत्यासित मात्र नभई अकल्पनीय 
नतिजा थियो । नसोचेको नतिजाले मेरो निद्रा उडाएको थियो । 
त्यसको भोलिपल्ट जुन २४, २०१६ मा बेलायती प्रधानमन्त्री 
डेभिड क्यामरुनले राजीनामा दिए । पाउन्डको भाउ निकै 
तल झ्यो । आमसञ्चारदेखि सामाजिक सन्जाल अनि 
इन्टरनेटभरि खैलाबैला मच्चियो । ठीक त्यसैबेला पोर्चुगलमा 
रहेका नेपाली साथीले निकै आत्तिएको स्वरमा फोन गरेर 
भने, “बर्बादै पास्यो यार ।” 

लन्डनमा आफूनो जवानी सकेर अहिले पोर्चुगलमा 
बेलायत फर्कने सपना बुनेका मेरो साथीका लागि त्यो चुनावी 
नतिजाले ठूलो झट्का दियो । आर्थिक मन्दी लागेका बेला 
विदेशी विद्यार्थीलाई भिसा खुकूलो पारेको मौका छोपेर क 
बेलायत छिरेको थियो धेरै वर्ष पहिले । बागबजारको ट्युसन 
सेन्टरजस्तो लन्डनको तीनकोठे कलेजमा भर्ना भएको थियो । 

लन्डनमा उसले कहिल्यै एक्लो अनुभव गरेन रे । यहाँको 
चहलपहल, रौनक र जीवनशैलीमा छिट्टै भिज्यो क । ख्यालख्यालमै 
६ वर्ष बिताएछ उसले आफूनो प्रिय सहरमा । नेपालबाट आउँदा 
भर्ना भएको कलेज सरकारले खारेज गरिदियो । २ वर्षको 
द्युसन फीसहित समय पनि बर्बाद भयो । फेरि अर्को कलेजमा 
झुन्डियो । न पढाइ सक्यो, न त राम्रोसँग कमाउन । तैपनि, 
उ दु:खी थिएन । 

के दिएन यो सहरले उसलाई ! जिन्दगीको अर्थ सिकायो, 
केही पाउन्ड दियो, केही नयाँ साथी बनायो । संघर्ष गरेको, नयाँ 


१६ जेैपाल आइतबार २७ साउन, २०७५ 


| परदेशबाट | 


विश्वास हमाल 


क्जटको नेपाली बाछ्टा 


जीवन सुरुआत गरेको अनि नयाँ साथी भेटेको ठाउँको आफूनै 
महत्त्व हुन्छ । भन्छन्‌, धेरै बसेपछि माटोसँग पनि नजानिँदो 
किसिमले निकटता बढ्छ रे । सायद त्यस्तै सम्बन्ध थियो 
होला लन्डन र मेरो साथीको । आर्सनल फुटबल क्लबको ठूलो 
समर्थक रहेको क, त्यही सुरक्षा गार्डको काम पाउँदा निकै 
खुसी भएको थियो । लन्डनको पूर्व प्लम्स्टेडदेखि पश्चिमको 
हन्स्लो अनि सेन्टरल लन्डनको ग्रीनविचसम्म कोठा सप्यो 
उ । यो सहरको चप्पाचप्पा थाहा छ भन्थ्यो । हरेक नेपाली 
कार्यक्रममा जाने र सबैसँग सजिलै घुलमिल हुन सक्ने खुबीले 
नेपाली समुदायमा उसको छुट्टै नाम थियो । कसैलाई काम अनि 
कोठा चाहिएको खण्डमा उसले आफूनो सोमालियनदेखि 
पाकिस्तानी साथीको नेटवर्क प्रयोग गरेर सकेसम्म सहयोग 
गर्थ्यो । एक किसिमले आफूनो अलगरौ दुनियाँ बनाइसकेको 
थियो उसले लन्डनमा । 

अमेरिका, अस्ट्रेलिया र क्यानडाजस्तो ठूलो देश होइन 
बेलायत । क्षेत्रफलको हिसाबले सानो तर जनसंख्या निकै धेरै 
भएकाले यहाँको सरकार जसरी हुन्छ, आप्रवासी संख्या कम 
गर्ने कुरामा तल्लीन हुन्छु । अझ इयूभित्रको फ्री मुभमेन्ट 
अफ लेबर' भएपछि त घाँडो भएको थियो यो सरकारलाई । 
२८ वटा युरोपियन देशका नागरिक कुनै कागजातबिना सीधै 
आएर स्थायी रूपमा बेलायतीसरह बस्न पाउँथे । पहिला ठीकै 
भए पनि पोल्यान्ड, रोमानिया, पोर्तुगल, बुलोरियाजस्ता आर्थिक 
रूपमा कमजोर मानिने राष्ट्रबाट हजारौँको संख्यामा बेलायत 
छिरेपछि एकथरी बेलायतबासीलाई यो कुरा अपाच्य भयो । 
त्यसको एक मात्र विकल्प थियो, इयूबाट निस्कनु । आजको 
रात त्यसको खुसियाली मनाउँदै थिए ५ सय १५ बेलायतबासी, 
जसले इयू छाड्ने पक्षमा भोट गरेका थिए । 

आर्थिक मन्दीका बेला लाखौँ अन्तर्राष्ट्रिय विद्यार्थीलाई 
आकर्षित गरेर उनीहरूले ल्याएको मुद्राबाट केही 
राहत बटुलेपछि बेलायत सरकारले अनेक बहानामा धमाधम 
आफूनो देश फर्काउँदै थियो । आफैँले अनुमति दिएको 
कलेज खारेज गर्ने, विद्यार्थीले काम गर्न पाउने घन्टा कटौती 
गरिदिने, भिसा नवीकरण नगरिदिनेजस्ता समस्याले धेरैलाई 
घर न घाटको बनाएको थियो । त्यही घानमा मिसिएको थियो 
मेरो साथी । 

उ नेपाल फर्कने अवस्थामा पनि थिएन । न पढाइ पूरा 
गर्न सक्यो, न त कमाउन नै । नेपाल जान पटक्कै मन छैन 
भन्थ्यो । बेलायत बस्न उसले अर्को कलेज भर्ना हुन खोज्यो, 
काम खोजेर भिसा परिवर्तन गर्न खोज्यो । केही नलागेर लाखौँ 
तिरेर नक्कली बिहे गर्ने प्रयास पनि गस्यो । लुकेर काम गरेर 


बेलायतमा रहेका 
३० लाखभन्दा 
बढी युरोपियन 
नागरिक र अन्य 
युरोपियन मुलुकमा 
रहेका १० लाख 
बेलायतीको 
जीवनसँग सोझै 
जोडिएको थियो 
यो चुनाव । 


मुस्किलले जोडेको केही पैसा पनि वकिललाई बुझाउँदा सकियो । 
अन्त्यमा केही उपाय नलागेपछि अरू हजारौं विद्यार्थीजस्तै क पनि 
लाग्यो, बंगलादेशी मानव तस्करको सहारा लिन । लन्डन छाड्ने दिन 
भावुक हुँदै भनेको थियो, “केही छैन, भाग्यले साथ दिए ५ वर्षमा 
युरोपियन नागरिकको रातो पासपोर्ट बोकेर फेरि फर्कन्छु ।" 

लन्डनबाट १ सय ४० किमि टाढाको डोभर बन्दरगाहबाट 
पानीजहाजभित्र ठूलो ट्रकमा लुकी फ्रान्स छिरेको थियो क । त्यहाँबाट 
बस चढी स्पेन हुँदै पोर्चुगलको लिस्बन सहर पुग्यो । लिस्बनमा उसले 
केही समस्या भोग्नुपरेन । बेलायतबाट भिसा सकिएर आएका उसका धेरै 
साथीहरू त्यहाँ पुगिसकेका थिए । त्यही हजारौँको भीडमा क थपियो, 
जहाँ उनीहरू आफूना बेलायती सुखदु:खका दिनका क्रा गर्थे । 

उसको एक मात्र सपना थियो, छिटोभन्दा छिटो पोर्चुगलको 
पासपोर्ट बनाउने । जसले पूरै २८ वटा इयू देशमा बस्न र काम गर्ने 
अधिकार दिलाउँथ्यो । अनि, भोलिपल्ट आफूलाई मन पर्ने देश बेलायत 


फर्कने । तर, त्यो सोचेजस्तो सजिलो थिएन । सबै चीज भनेजस्तो भए 
मात्रै पनि कम्तीमा ५ वर्ष लाग्थ्यो । बेलायतमा दुःख भोगेर गएको 
उसलाई लिस्बनको कठिनाइले छोएन । अरू सयौँ नेपालीले जस्तै 
जसोतसो गुजारा चलाएर बस्यो । मुस्किलले महिनाको ३-४ सय यूरो 
पाउने काम गर्यो । 

अहिले उसले पोर्चुगलको स्थायी कार्डसमेत पाइसक्यो । सुरुसुरुमा 
कामको चक्करमा केही महिनाका लागि बेल्जियम पनि बस्यो काम गर्न । 
अनि, अरू ३-४ महिना जर्मनीतिर हल्लियो । 

ब्रेक्जिटको नतिजाले बेलायतमा बसेका ३० लाख पुरोपेली 
नागरिकभन्दा बढी छट्पटिएको मेरो साथी अहिले पोर्चुगलको राहदानी 
बनाउने प्रक्रियामा छ । ब्रेक्जिट चुनावको दुई वर्षसम्म बेलायतले 
इ्यूबाट निस्कने प्रक्रियाको ठोस कदम नचाले पनि, इयूमा रहने अन्तिम 
दिनको भने टुंगो लागेको छ । २०१९ मार्च अन्तिम सातासम्म बेलायत र 
इ्यूले सबै प्रक्रिया पूरा गरेर एकअर्काबाट अलग हुनुपर्नेछ । 
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जनक नेपाल 


देशैभर वाम लहर चल्दा चुनाव हारेका सर त त 
नेकपा नेता वामदेव गौतम उपचुनावको 44000001004 गौतमलाई 

2 ०६४ को संविधानसभा चुनाव 
जस्केलाबाट संसद्‌ छिर्ने रणनीतिमा 


| | हारेर पनि उपप्रधान तथा 
पा गृहमन््री बन्ने सीभाग्य' 

प्राप्त भएको थियो । यसपटक भने देशैभर 

वाम लहर चल्दै गर्दा उनले बर्दिया-१ बाट 

नमीठो पराजय बेहोर्नुपत्यो । त्यसले उनलाई 

“. राजनीतिको उत्तरार्द्धमा सत्ता-शक्ति र 
८ संसद्बाहिर पारिदियो । तर, गौतमको सांसद 
थ्य आकांक्षा यत्तिमै रोकिएन । निर्वाचित सांसदलाई 


राजीनामा गराएर उपनिर्वाचनबाटै भए पनि 
उनी प्रतिनिधिसभा छिर्ने योजनामा छन्‌ । 
आफू उपनिर्वाचनबाट प्रतिनिधिसभा 
सदस्य बन्न इच्छुक रहेको गौतम स्वीकार्छन्‌ । 
“म नहार्नुपर्ने, हारेँ । तर, प्रतिनिधिसभामा मेरो 
खाँचो छ । चुनावलगत्तै मैले दुवै अध्यक्षलाई 
भनेको थिएँ,” गौतम भन्छन्‌, “अहिले उहाँहरूलाई 
पनि महसुस भएछ ।" पार्टी 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड' ले एकताअघि नै 
माओवादीले जितेको ठाउँ 
छाडत लगाएर भए पनि संसद्‌मा 
ल्याउने आश्वासन दिएको उनले खुलासा 
गरे । एकीकरणपछि पार्टी सचिवालय आफूलाई 
सांसद बनाउन सहमत भइसकेको तर निर्णय 
हुन बाँकी रहेको गौतम बताउँछन्‌ । 
आफूनो परम्परागत निर्वाचन क्षेत्र बर्दिया 
छाडेर ०७० को संविधानसभा निर्वाचनमा 
जन्मथलो प्यूठान सरेका उनी अहिले त्यस्ता 
निर्वाचन क्षेत्रको खोजीमा छन्‌, जहाँ निर्वाचित 
सांसदलाई राजीनामा गराउन सकियोस्‌ र 
११) जित सुनिश्चित होस्‌ । गौतमको टिमले 
“ (| चार निर्वाचन क्षेत्रमा आँखा लगाएका 
2१ छन्‌ । पहिलो, विवादास्पद पूर्वडीआईजी 
॥ 2 नवराज सिलवाल निर्वाचित ललितपुर-१ । 
पदोन्नतिका लागि किर्ते कागज पेस गरेको 
अभियोगमा उनको मुद्दा अदालतमा विचाराधीन 
छ । सिलवालको विपक्षमा फैसला आए गौतम 
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यही क्षेत्रबाट उपनिर्वाचन लड्नेछन्‌ । 
पूर्वएमालेको राम्रो पकड रहेको नवलपुर-२ 
पनि गौतमको दोस्रो रोजाइमा छ । त्यहाँबाट 
निर्वाचित सांसद तिलक महतलाई राजीनामा 
गराउन सकिन्छ भन्ने उनलाई लागेको 
छ । त्यसभन्दा पहिले उनले सांसद सन्तराम 
थारुलाई फिर्ता बोलाएर बर्दिया-२ बाट उठ्ने 
इच्छा शुभेच्छुकमाझ व्यक्त गरेका थिए । तर, 
थारु बाहुल्य क्षेत्रका थारु सांसदलाई राजीनामा 
गराए जनमत भड्किने आशंकाले त्यो छलफल 
अगाडि बढेन । त्यसपछि गौतमको आँखा 
डोल्पामा पस्यो । खसेको मतको ७७ प्रतिशत 
मत ल्याएर विजयी सांसद धनबहादुर बुढालाई 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
राज्यमन्त्री बनाउनुको भित्री उद्देश्य त्यही 
थियो । मन्त्री बनाउनुअघि नै ६ महिनापछि 
राजीनामा गरेर आफूलाई सघाउनुपर्ने सर्त 
राखिएको दाबी गर्दै स्रोत भन्छ, “दसैँअघि 
नै सांसद बन्ने वामदेवको योजना छ । 
१५ भदौमा बुढाले राजीनामा गर्ने र 
२२ असोजमा उपनिर्वाचन गर्न निर्वाचन 
आयोगसँग समेत छलफल गरिसकिएको छ ।" 


डोल्पाको तयारी 

१६ साउनमा प्रहरी नायव उपरीक्षकको 
सरुवा गरिँदासमेत गौतमले डोल्पामा चासो 
देखाएका छन्‌ । विसं ०६५ र ०७० मा गौतम 
उपप्रधान तथा गृहमन्त्री हुँदा अंगरक्षक रहेका 
अवदेश विष्ट क्षेत्रीलाई डोल्पा प्रहरी प्रमुखमा 
पठाउनुलाई चुनावी तयारीकै रूपमा लिइएको 
छ । उनी महानगरीय प्रहरी कार्यालय परिचालन 
कक्षमा थिए । 

गौतम डोल्पाबाट उठ्ने निश्चित 
भइसकेको भने छैन । ठूलीभेरी नगरपालिकाको 
केन्द्र सदरमुकाम दुनैमै राख्ने कि जुफाल 
सार्ने भन्नेमा त्यहाँको जनमत विभाजित छ । 
यस्तोमा दुनैको पक्षमा रहेका बुढाले अगाडि 
सार्ने उम्मेदवारको भोट प्रभावित हुन सक्छ 
भन्ने गौतमलाई आशंका छ । अर्को, डोल्पामा 
राजनीतिकभन्दा व्यक्तिको प्रभावले चुनावी 
हारजित हुने गर्छ । त्यसले पनि गौतमलाई 
दोधारमा पारेको छ । 

राज्यमन्त्री बुढा राजीनामाको मनस्थितिमा 
पुगिसकेका छन्‌ । ११ साउनमा साविक 
कर्णाली क्षेत्रका सांसद, गाउँ-नगरका प्रमुख 
तथा उपप्रमुख र अगुवा नेता /कार्यकर्ताको 
राजधानीमा भेला गरी परामर्शसमेत लिएका 


छन्‌ । छलफलमा सहभागीले जिल्लाको हितमा 
असर नपर्ने गरी आफैँ निर्णय गर्न सुझाव 
दिएका थिए । पार्टीका वरिष्ठ नेताले जिते 
त्यसको लाभ डोल्पाले पाउने धेरैको अपेक्षा 
रहेको उल्लेख गर्दै बुढा भन्छन्‌, “म पार्टीको 
सिपाही हुँ । मेरो स्वार्थ, दबाब दुवै छैन । पार्टीले 
निर्णय गर्नासाथ राजीनामा गर्न स्ट्यान्डबाई 
भएर बसेको छु ।” 

गौतमलाई संसद्मा ल्याउन बुढाले 
राजीनामा गर्न लागेको चर्चापछि उनका केही 
शुभेच्छुकले 'त्यस्तो गल्ती नगर्न' सुझाव पनि 
दिएका छन्‌ । उनी भने राजीनामा गर्नुअघि 
डोल्पा पुगेर नेता /कार्यकर्तासँग छलफल गरेर 
निर्णय लिने बताउँछन्‌ । शाहीकालमा मनोनीत 
जिल्ला सभापति रहेका बुढा गौतमकै पहलमा 
बिसं ०७० को संविधानसभा निर्वाचनअघि 
एमाले प्रवेश गरेका थिए । निर्माण व्यवसायी 
पृष्ठभूमिका उनी गौतमलाई आफैँले सहज 
जितका लागि डोल्पा लैजान चाहेको दाबी 
गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “पार्टीले निर्णय गरोस्‌, उहाँलाई 
डोल्पा नगएरै जिताउँछु भनेको छु ।” 

नेकपा स्थायी कमिटीका एक सदस्य 
गौतमको सांसद हुने योजना लोकतान्त्रिक 
मूल्य-मान्यता, पार्टी र स्वयं उनकै राजनीतिका 
निम्तिसमेत हितकर नरहेको बताउँछन्‌ । “पार्टी 
विधानको प्रस्तावनामै सबै सदस्य समान हुने 
भनिएको छ,” उनी भन्छन्‌, “हामीले स्थानीय 
चुनाव हार्नेलाई प्रदेश र संघीय चुनावमा इच्छा 
जाहेर गर्नसमेत नपाउने भन्यौँ । वामदेवलाई 
चाहिँ किन छुट दिने ?” 


तीन रणनीति 

शीर्ष नेतात्रय प्रधानमन्त्री तथा पार्टी 
अध्यक्ष ओली, अर्का अध्यक्ष प्रचण्ड र 
वरिष्ठ नेता माधवकुमार नेपालले चुनावी 
पराजयदेखि नै गौतमप्रति सहानुभूति देखाउँदै 
आएका छन्‌ । तर, उनलाई खास भूमिका दिन 
भने उदार छैनन्‌ । बरु वामदेवलाई साथमा 
लिएर पार्टी र सरकारमा आफूतो प्रभुत्व जमाउने 
रणनीतिमा तीनै नेताहरू छन्‌ । 

विभाजनपछि एमालेमा विलय भएको माले 
समूहको प्रभाव पार्टीमा अझै पनि कुनै न कुनै 
रूपमा छ । त्यसैको बलमा ओली तत्कालीन 
अध्यक्ष झलनाथ खनाललाई पराजित गर्दै 
संसदीय दलको नेता बने । नवौँ महाधिवेशनबाट 
अध्यक्ष निर्वाचित गराउनसमेत गौतमकै भूमिका 
ठूलो रहयो । त्यसबेला ओलीले 'एक नेता, एक 


अत्तर्घात अस्वीकार 


उपतिर्वाचनको आन्तरिक तयारीमा जुटेका 
गौतमको बर्दियाको पराजय विवाद भने 
अझै सुल्झिएको छैन । तत्कालीन एमाले 
र माओवादी केन्द्रको अन्तर्घातले हार 
भएको भन्दै उनले छानबिन माग गरे । 
बैजनाथ चौधरीको नेतृत्वमा छानबिन 
समिति पनि बन्यो । तर, त्यसले कुनै 
प्रतिवेदन सार्वजनिक गरेन । 


२६ वैशाखमा पाल्पामा बसेको एमाले 
प्रदेश कमिटी बैठकले उक्त विवाद 
टुंग्याउने जिम्मा प्रदेश सचिवालयलाई 
दियो । सचिवालयको बैठक नबस्दै 

३ जेठमा पार्टी एकता भएपछि 
आरोप-प्रत्यारोप त्यसै सेलायो । तर, ३ 
असारमा प्रदेश कमिटीको लेटरप्याडमा 
तत्कालीन सह-संयोजक दलबहादुर रानाले 
१९ जना नेता/कार्यकर्तालाई पुरानै 
मितिको स्पष्टीकरण सोधेपछि बिवाद पुतः 
बल्फ्िएको छ। 


गौतमको पराजयपछि पूर्वसांसद श्याम 
ढकाल, शोभा ज्ञवाली, कौशिल्या 

सिंह, दामोदर अर्याललगायत ९३ 

नेता /कार्यकर्तामाथि अन्तर्घातको 

आरोप लागेको थियो । तर, बर्दिया 
जिल्ला कमिटी, सचिवालय मात्र होइन, 
क्षेत्र नं. १ मा पर्ने बाँसगढी, गुलरिया, 
बढेयाताल र बारबर्दिया कमिटीले माइन्युट 
गरेरै आरोपित नेताबाट अन्तर्घात भएको 
अस्वीकार गरिदिए । निर्वाचन क्षेत्र 
अन्तर्गतका ३८ बटै गाउँ कमिटीले हारको 
कारण अन्तर्घातभन्दा उम्मेदवारका 
व्यवहारलाई ठम्याएका छन्‌ । स्पष्टीकरण 
सोधिएका एक नेता भन्छन्‌, 

“बामदेव कमरेडको यो प्रतिशोधपूर्ण काम 
हो । अस्तित्वमै नरहेको कमिटीले सोधेको 
स्पष्टीकरणको जवाफ कहाँ दिने ?” 


पद' को नारा लगाउँदै आफू नेतृत्वमा आएपछि 
गौतमलाई संसदीय दलको नेता र कार्यवाहक 
अध्यक्ष बनाउनेसम्मका वाचा गरेका थिए । ती 
कुनै पनि आश्वासन पूरा नहुँदा गौतम ओलीसँग 
असन्तुष्ट भए पनि सार्वजनिक गरेका छैनन्‌ । 
त्यसको केही अनुभूति ओलीले पनि गरेका छन्‌ । 
त्यसैले उनी गौतमलाई कुनै न कुनै भूमिका 
दिएर 'इन्रोज' गराउन चाहन्छन्‌ । तर, विकास 
प्राधिकरण बनाउन वा संसद्‌मा ल्याउन भने 
ओलीले भित्री रुचि देखाएका छैनन्‌ । 
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राजनीति 


'संसद्मा मजस्तो नेता को छ ?' 


वामदेव गौतम . नेता, नेकपा 


पार्टीले देशभर जित्दा तपाईंले हार्नुभो । चुनावको ६ महिनामै 
संसद्मा आउने योजना बनेको हो ? 

म हारेको होइन । सूर्य वा हौँसिया-हतौडामा मतदाता झुक्किँदा 
५ हजार मत बदर भए । त्यसैले प्राविधिक रूपमा कांग्रेसका सञ्जय 
गौतमले जिते । 


डोल्पाका सांसदलाई राजीनामा गर्न राजी गराउनुभो ? 
डोल्पा निश्चित भइसकेको छैन । मेरा लागि ठाउँ छाड्न एक 
दर्जन सांसद तयार छन्‌ । 


तपाईं संसद्‌ नगई नहुने किन ? 

संसद्लाई दिशा दिन सक्ने, सबैलाई मिलाएर हिँड्ने मजस्तो 
नेता को छ ? म ०५६ र ०६४ मा संसद्मा भइनँ । ती संसद्‌ असफल 
भए । म भएका बेला ०४८, ०५१, ०७० मा सफल भए। ०१४ मा 
स्थानीय चुनाव गराएँ । ०७० मा एमाले-कांग्रेस र माओवादीलाई 
एक ठाउँ ल्याएर संविधान बनाउन भूमिका खेलेँ । म नलागेको 
भए शान्ति प्रक्रिया के हुन्थ्यो ? एमाले गणतन्त्रमा जान्थ्यो कि 


त्यो किन पनि तत्काल सम्भव छैन भने 


७. 


जाँदैनथ्यो ) संविधान बनाउन माओवादी सहमतिमा आउँथ्यो कि 
आउँदैनथ्यो । तपाईं आफैँ मूल्यांकन गर्नुस्‌ । 


पार्टीमा अहिले के भूमिका छ ? 

नहार्नुपर्ने हारेँ । मेरो स्वभाव सधैँ सक्रिय हुने छ । कुनै काममा 
लागेँ भने सफल पार्छु, नभए असफल नहुँदासम्म लागिरहन्छु । अहिले 
सचिवालय सदस्य छु । अरू कुनै ठोस जिम्मेवारी छैन । १२/१४ वर्ष 
भयो, म पार्टीमा पहिलो दर्जाको नेता भइनँ । तैपनि, म रमाएँ । ०५४ 
मा चित्त बुझेन, पार्टी फुटाइयो । चार/पाँच वर्ष छुट्टै पार्टी चलाएँ, 
मेरो अपराध त्यही हो । त्यहाँदेखि अहिलेसम्म “ब्ल्याक लिस्ट' मा छु। 


बिकास प्राधिकरण हाँक्ने कुरा के भयो ? 

नेपालमा एउटा त्यस्तो विकास प्राधिकरण चाहिएको छ, जसले 
बाधाअवरोधबिनै काम गर्न सकोस्‌ । मैले दुवै अध्यक्षलाई भिजन 
प्रस्तुत गरेँ । १२ वर्ष लगाएर लेखेको पुस्तकमा धेरै कुरा छन्‌ । उहाँहरू 
“पोजेटिभ छौँ, तयारी हुँदैछ' भन्नुहुन्छ । अहिलेसम्म भएको छैन । 


तपाईं संसद्मा आउने प्रधानमन्त्री बन्न हो ? 

म प्रधानमन्त्री र अध्यक्ष बन्न हुनुहुन्न भन्ने कहीँ छ ! मेरा 
सबै समकक्षी प्रधानमन्त्री भइसके । प्रचण्डले संसद्मै मैले अझै 
एकजनालाई प्रधानमन्त्रीमा प्रस्ताव गर्न बाँकी छ भन्नुभो । केपी 
कमरेडले कैयौँ पटक अब वामदेवको पालो भन्नुभएको छ । तर, यो 
पाँच वर्ष सम्भावना छैन । एउटै प्रधानमन्त्रीले पूरै कार्यकाल चलाउने 
तय भइसकेको छ। 


नेकपाभित्र प्रचण्ड र वामदेवको गुट बनिसकेको हो ? 
अहिले केपी कमरेड र प्रचण्डको जस्तो दोस्ती अरू कसैको 
छैन । माधवजी दुवैलाई खुसी बनाएर खुसी हुनुहुन्छ । सबैलाई थाह 


छ, म गुटबन्दी गर्दिनँ । प्रचण्डसँग पुरानो दोस्ती हो, पार्टी एकतापछि 
गाढा भयो । पूर्वएमालेसँग दोस्ती छँदैछ । 


गौतमले मागेको असीमित अधिकारसहितको 
प्राधिकरणको मोडल सबै मन्त्रालयमाथि 
नियन्त्रण गर्न सक्ने 'सुपर मिनिस्ट्री' खालको छ । 
त्यसले सरकार र प्रधानमन्त्रीलाई नै ओझेलमा 
पार्नेछ । ओलीले मौखिक सहमति भने दुवै 
प्रस्तावमा दिएका छन्‌ । बालुवाटार निकट नेताका 
शब्दमा, अस्वीकारै नगरे पनि निर्वाचन क्षेत्र खाली 
गराएर गौतमलाई संसद्मा ल्याउनु 'नदुखेको 
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कपाल डोरी लगाएर दुखाउनु हो' भन्ने कम्तीमा 
प्रधानमन्त्री ओलीले बुझेका छन्‌ । 

अर्का अध्यक्ष प्रचण्ड गौतमको साथ 
लिएर पूर्वएमाले पंक्तिभित्र अन्तरविरोध 
सिर्जना गर्न चाहन्छन्‌ । त्यसका लागि प्रचण्ड 
उनलाई संसद्‌मा ल्याउने रणनीतिमा छन्‌ । 
त्यसो गर्दा शक्तिविहीनजस्ता देखिएका वामदेव 
पुरानै रबाफ र आफनो सहयोगी बन्ने उनले 
ठानेका छन्‌ । आफना अव्यक्त चाहना पूरा गर्न 


पनि उनलाई अगाडि बढाउनुपर्ने निष्कर्षमा 
प्रचण्ड पुगेको निकटस्थ बताउँछन्‌ । 

वरिष्ठ नेता नेपाल भने आउँदो 
महाधिवेशनलाई दृष्टिगत गर्दै गौतमसँग नजिकिन 
चाहेका छन्‌ । त्यसैले उनी सहज ढंगले प्रस्तुत 
भइरहेका मात्र छैनन्‌, संसद्मा ल्याउनसमेत 
तयार छन्‌ । उनी गौतमलाई चुनावी सरकार 
वा त्यस्तै कुनै छोटो अवधिका लागि एकपटक 
प्रधानमन्त्री बनाउनसम्म सकारात्मक छन्‌ । छि 


विशेष 


अस्वीकत श्रीमान्‌ 


संसदीय सुनुवाइ समितिले प्रधानन्यायाधीशमा दीपकराज जोशीलाई 
अस्वीकार गरेसंगै न्याय क्षेत्र तरंगित 


ल्लीबजारको बिजय मेमोरियल 
डि स्कुलमा १० कक्षाको टेस्ट होस्‌ 
वा नेपाल ल क्याम्पसको आईएल 
दीपकराज जोशी कमजोर 
विद्यार्थी थिए । यस्तैलाई त हो, बारम्बार 'प्रमोट' 
गर्नुपर्ने । न्याय परिषद्मा कानुनमन्त्री नरहरि 
आचार्य र प्रधानन्यायाधीश दामोदरप्रसाद शर्माको 
जोडबलले ९ वैशाख ०७१ मा सर्वोच्च अदालत 
छिरेका उनको त्यो प्रमोटेड' यात्रा संसदीय 
सुनुवाइ समितिले १८ साउनमा टुंग्याइदियो । 
संसद्ले योसँगै कामु प्रधानन्यायाधीश जोशीको 
२७ वर्षे सेवाको न्यायिक इमान र क्षमतामाथि 
नै प्रश्न उठाइदिएको छ। 
विसं ०६३ को अन्तरिम संविधानबाट 
अभ्यासमा आएको संसदीय सुनुवाइ यसअघि प्राय: 
कर्मकाण्डी लाग्थे । संवैधानिक नियुक्ति पाएका 
व्यक्तिबारे समितिमा अनेक प्रश्न उठाइन्थ्यो । 
तर, ती सबै नियुक्ति संसद्बाट सहजै अनुमोदित 
हुन्थे । संसदीय समितिमा उठेका प्रश्नको न 
छानबिन हुन्थ्यो, न त उनीहरूले आफूमाथि 
लागेका आरोपको सफाइ पाउँथे । यसपटकको 
निर्णयले भने सुनुवाइ समितिले उजुरी लिने र 
प्रश्नोत्तर गर्ने मात्र होइन, अनुमोदन वा अस्वीकार 
पनि गर्न सक्ने गेटकिपर बनाइदिएको छ। 
संसदीय सुनुवाइ समितिले जोशी अस्वीकार 
गरेपछि न्याय क्षेत्रमा नयाँ तरंग मात्रै आएन, 
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सम्भावित जोखिमका चिन्ता पनि सँगसँगै 
थपिएका छन्‌ । नेपाल बार एसोसिएसनका 
पदाधिकारीहरू विभाजित छन्‌ । यस्ताखाले 
निर्णायक मोडमा पछिल्लो समय बारको भूमिका 
खासै देखिएको छैन । तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीको महाअभियोग र गोपाल 
पराजुलीको बर्खास्तगीमा समेत बारलाई दलीय 
आस्थाको बन्दी भएको आरोप लाग्यो । 

मिनी संसद्‌' भनिने संसदीय सुनुवाइ 
समितिको निर्णयले न्यायाधीशलाई आफनो 
मर्यादा र फैसलामाथि पनि प्रश्न उठ्न सम्छ 
भन्ने सन्देश दिएको छ । त्यसले न्याय 
क्षेत्रभित्रको भ्रष्टाचार, विकृति र बिचौलियाको 
जालो हटाउन मद्ृत पुग्ने अपेक्षा एकातर्फ 
छ भने अर्कातर्फ स्वतन्त्र न्यायपालिकामाथि 
कार्यपालिका र व्यवस्थापिकाको छाया 
पर्ने, त्यसले शक्ति पृथकीकरणको विश्वव्यापी 
लोकतान्त्रिक मान्यतालाई दखल दिने जोखिम 
पनि उत्तिकै छ । यसले प्रधानन्यायाधीशको 
दौडमा रहेका न्यायमूर्तिलाई बलियो सत्तापक्ष 
र संसद्प्रति जवाफदेही बन्नुपर्ने बाध्यता 
सिर्जना गरिदिएको छ । 

“सुनुवाइ समितिको निर्णयले सर्वोच्च 
अदालतका न्यायाधीशका फैसला अध्ययन 
गर्ने संयन्त्रको खाँचो देखियो,” पूर्वन्यायाधीश 
प्रकाश वस्ती भन्छन्‌, “साथै, न्याय परिषद्को 
संरचना र सिफारिस पद्धतिमा पुनःविचार 
गर्नुपर्ने अवस्था आएको छ ।” अस्थायी 
न्यायाधीश नियुक्तिपछि कार्यक्षमताको परख 
गरेर मात्र स्थायी गर्ने पुरानो व्यवस्थालाई 
सुधारसहित पुनःजीवित गर्न सकिने उनको 
धारणा छ। 

उच्च अदालतमा नियुक्ति गर्दा र न्याय 
तथा संवैधानिक परिषद्ले सिफारिस गर्नुअघि 
शैक्षिक योग्यता, न्यायिक इमान र क्षमताबारे 
पर्याप्त ध्यान नदिनुको दृष्परिणाम सर्वोच्च 
नियुक्तिमा आधारभूत शैक्षिक योग्यतामाथि प्रश्न 
उठेको छ । त्यसको मुख्य दोष सर्वोच्चमा 
चार वर्षअघि प्रयोग भएको 'नरहरि डक्ट्रिन' 
लाई दिइएको छ । पराजुली र जोशी प्रकरणले 
दलीय कोटामा अधिवक्ताबाट न्यायाधीश 
भएका व्यक्तिलाई न्यायालयको नेतृत्व सुम्पिन 
हुने/नहुने प्रश्न उब्जाइदिएको छ । बारम्बार 
प्रधानन्यायाधीशको शैक्षिक प्रमाणपत्रमाथि प्रश्न 
उठेपछि न्याय क्षेत्रमा पनि छानबिनको खाँचो 
औँल्याउन थालिएको छ । न्यायसेवाका एक 
अधिकृत भन्छन्‌, “विद्यापीठवाला न्यायाधीश धेरै 
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भए । सबैको प्रमाणपत्र छानबिन गर्नुपर्छ ।” 
न्याय परिषद्‌ सदस्यका हैसियतमा 
वरिष्ठ न्यायाधीश रामकुमारप्रसाद साहले 
जोशीको योग्यतामाथि त्यतिबेलै प्रश्न उठाएका 
थिए । उनले छुट्टै राय प्रस्तुत गर्दै भनेका थिए, 
'मुख्य न्यायाधीश दीपकराज जोशीको कार्य 
सम्पादनको स्तर, कार्यक्षमता, विषयवस्तुको 
ज्ञान न्यूत रहेको, कारागार निरीक्षणका 
क्रममा मुद्दाको मिसिल नै नहेरी थुनुवालाई 
छाड्ने गरेको र माथिल्लो अदालतबाट 
सचेत गराउँदासमेत सो कार्य दोहोस्याएको 
कारणबाट समेत निजमा सर्वोच्च अदालतको 
न्यायाधीश हुन योग्यता नदेखिएकाले 
सिफारिसप्रति आफनो असहमति जनाउँदै छुट्टै 
राय व्यक्त गर्दछु " त्यतिबेला पनि ६७ सदस्यीय 
संसदीय सुनुवाइ समितिमा सबैभन्दा धेरै 
२५ सांसद जोशीको विपक्षमा उभिएका थिए । 
त्यसो त, अदालतभित्र प्रत्यक्ष राजनीति 
०४६ बाट सुरु भएको मानिन्छ । जोशी 
कानुनमन्त्री तारानाथ रानाभाटको सिफारिसमा 
त्यतिबेलै नियुक्त भएका हुन्‌ । लोकसेवा 
आयोगको न्यायसेवा शाखा अधिकृत अनुत्तीर्ण 
भएपछि उनी कांग्रेस कोटाबाट न्यायाधीश 
नियुक्त भएका थिए । उनीसँगै परीक्षा दिएर 
उत्तीर्ण सत्यराज गुरुङ अहिले उच्च अदालतमै 
छन्‌ । अहिले त्यो राजनीतिकरण मौलाएर 
सत्तारुढ दल निकट कानुन व्यवसायी न्यायाधीश 
मात्र होइन, खुलेआम प्रधानन्यायाधीशको 
दौडमा देखिन्छन्‌ । एक पूर्वन्यायाधीश व्यंग्य 
गर्छन्‌, “कांग्रेसको पालामा रोपिएको विषवृक्ष 
कम्युनिस्टका पालामा फलेको-फुलेको मात्र हो ।" 
प्रधानमन्त्रीको अध्यक्षताको संवैधानिक 
परिषद्को सिफारिस अस्वीकार गरेर सुनुवाइ 
समितिले त्यस्ता नियुक्तिमा जाने व्यक्तिले पदीय 
मर्यादा, क्षमता, आचरण र सदाचार देखाउनुपर्ने 
सन्देश दिन खोजेको छ । यसले निष्पक्ष न्याय, 
न्यायकर्मीका स्वच्छ आचरण, अदालतभित्रका 
विकृति हटाउन र बिचौलियाका चलखेल 
निस्तेज गर्न भूमिका खेलेको विश्लेषण गरिएको 
छ । पूर्वन्यायाधीश गौरीबहादुर कार्की भन्छन्‌, 
“पूर्वाग्रह नराखेर तथ्यका आधारमा निर्णय भएको 
हो भने यसलाई न्याय क्षेत्रमा हस्तक्षेप भन्न 
मिल्दैन । बरु यसले न्याय क्षेत्र सुधार्छ, प्रश्नप्रति 
जवाफदेही बनाउँछ ।” 
पूर्वसभामुख दमननाथ ढुंगाना भने सुनुवाइ 
समिति संसदीय व्यवस्थाकै पद्धतिविपरीत रहेको 
बताउँछन्‌ । “जोशीमाथि सांसदको अस्वीकारप्रति 


विवादास्पद 
फैसलाको शृंखला 


जोशीको एकल इजलासद्वारा सेयर मूल्य 
घटाएर एनसेलको सेयर किनबेचको 
लाभकर मुद्दामा दुई अर्ब १९ करोड 
रुपियाँ राजस्व तिर्न नपर्ने फैसला । 


७ 


७ पुनरावेदन अदालत दिपायलको मुख्य 
न्यायाधीश भई बझाङ जिल्ला अदालतको 
निरीक्षण भ्रमणका बेला यार्सागुम्बा टिप्न 
गएका ठेकेदारको समूहले अर्को ठेकेदार 
समूहका सदस्यको हत्या गरेको मुद्दामा 
अभियुक्तलाई सफाइ । 


श 


दिपायलमा मुख्य न्यायाधीश रहेकै बेला 
धनगढी कारागार निरीक्षणका क्रममा 
जिल्ला अदालतले बलात्कारी ठहर 
गरेकामध्ये किरण चौधरी र विवेक 
शाहीलाई धरौटीमा छाड्ने आदेश । 
गाँजा मुद्दामा जिल्ला अदालत झापाले 
दोषी ठहर गरेका हर्कबहादुर लिम्बूलाई 
बिनाप्रमाण दिइएको सफाइ । उक्त 
मुद्दालाई लिएर सर्वोच्चका न्यायाधीशद्वय 
बलराम केसी र भैरवप्रसाद लम्सालले 
०६१ मा जोशीविरुद्ध “न्यायिक टिप्पणी' 
गरेका थिए । 


० तत्कालीन प्रधानत्यायाधीश गोपाल 
पराजुली श्रीलंका भ्रमणमा रहेका बेला 
आफैँ पेसी तोकेर अन्तःशुल्कको नक्कली 
स्टिकर आयात मुद्दाका अभियुक्त 
भारतीय नागरिक बितोदकुमार गुप्तालाई 
थुनामुक्त गर्ने आदेश । 


७ 


७० जोशी र ओमप्रकाश मिश्रको संयुक्त 
इजलासले ०७२ मा काठमाडौँ 
हाँडीगाउँको ३६ रोपनी सार्वजनिक जग्गा 
ओखलढुंगाका रामप्रसाद उपाध्याय 
भट्टराईको नाममा गर्ने आदेश । 


मेरो कुनै टिप्पणी छैन,” सुनुवाइ समिति खारेज 
गर्नुपर्ने धारणा राख्दै उनी भन्छन्‌, “यो संविधानका 
असंगतिपूर्ण प्रावधानको प्रतिफल हो । यसले 
संसद्का नाममा दलीय सर्वोच्चता कायम गर्छ र 
स्वतन्त्र न्यायपालिकालाई धक्का दिन्छ ।” संसदीय 
सुनुवाइ राष्ट्रपतीय प्रणाली अन्तर्गतको व्यवस्था 
भएको र यसले निरन्तरता पाइरहे न्यायालय दुई 
तिहाई प्राप्त दलप्रति जवाफदेही हुने ढुंगानाको 
तर्क छ। 


& कारण 

जोशीको कामबाट नेपालको न्यायालय, 
सक्षम, स्वच्छ र विकृतिविहीन हुन्छ भन्नेमा 
सन्तुष्ट हुन नसकेको भन्दै सत्तारुढ दलको दुई 
तिहाई बहुमतले उनी अस्वीकृत भए । त्यसका 
६ कारण औँल्याइएको छ । न्यायालयको नेतृत्व 
गर्न ठोस कार्ययोजना प्रस्तुत गर्न नसकेको र 
शैक्षिक प्रमाणपत्र सन्देहात्मक रहनुका साथै 
जन्ममितिसमेत फरक-फरक उल्लेख रहेको 
आरोप लगाइएको छ । ती विवादित सन्दर्भमा 
जोशीले यथेष्ट प्रमाण पेस गर्न र सन्तोषजनक 
उत्तर दिन नसकेको भनिएको छ । त्यस्तै, उनको 
आचरण, इमानदारी र कार्यक्षमताका प्रश्नको 
पनि सन्तोषजनक उत्तर दिन/नदिनुलाई 
अर्को कारण भनिएको छु । सार्वजनिक आचरण, 
व्यवहार र विगतका काम-कारबाहीबारे 
न्यायाधीशहरूबाटै लिखित टिप्पणी गरेको पाइनु 
र सर्वोच्च अदालतमा रही काम-कारबाही 
गर्दा न्याय प्रणालीलाई योगदान दिएको 
दृष्टान्त दिन सकिने काम गर्न नसक्नु 
पनि अस्वीकृत गर्नुको कारण औँल्याइएको 
छ । नेपालको प्रधानन्यायाधीशजस्तो गरिमामय 
पदको जिम्मेवारी दिन उपयुक्त हुने कुनै पनि 
आधार समितिले नपाएको' सुनुवाइ समितिको 
निर्णयमा उल्लेख छ । 

सुनुवाइ समितिका सदस्य योगेश 
भट्टराई संवैधानिक प्रावधान अनुसारै जोशीलाई 
प्रधानन्यायाधीश बनाउने न्याय परिषद्को 
सिफारिस अस्वीकार गरिएको बताउँछन्‌ । 
“सुनुवाइ समिति संवैधानिक नियुक्तिको अन्तिम 
चेकपोस्ट हो । सामान्यतः अस्वीकृत हुँदैन,” 
उनी भन्छन्‌, “हामीले राम्ररी चेक गर्यौँ । केही 
गम्भीर कारणले उहाँ अगाडि बढ्न अयोग्य 
बन्नुभयो ।” संवैधानिक व्यवस्था अनुसार 
लोकतन्त्रको नयाँ अभ्यास भएकाले स्वतन्त्र 
न्यायालयमाथि हस्तक्षेप होला भनेर नआत्तिन 
भट्टराईले विपक्षलाई आग्रह गरे । समितिले गर्ने 
संवैधानिक बयान र प्रश्नोत्तरको स्तरबारे भने 
अझै अस्पष्टता छन्‌ । जोशीकै हकमा पनि 
सांसदले सोधेका प्रश्नमा सन्तोषजनक जवाफ 
नदिएको र जवाफबाट सन्तुष्ट हुन नसकिएका 
कारण दिइएको छ। 

प्रधानन्यायाधीश नियुक्ति अस्वीकृत 
भएपछि जोशीले पद छाड्नुपर्ने /नपर्नेबारे अझै 
प्रस्ट छैन । सत्तारुढ दलले अगाडि नबढाउने 
संकेत दिएदेखि नै न्यायालयभित्र जोशी 
एक्लिएका छन्‌ । १६ र १७ साउनमा बसेका 


फुलकोर्टमा अधिकांश न्यायाधीशले उनलाई 
राजीनामा गर्न सुझाएका छन्‌ । निकट सहयोगी 
र बिचौलियाहरूले भने प्रधानन्यायाधीश नियुक्त 
नहुँदासम्म कामु भइरहने र नयाँ नियुक्तिपछि 
पनि वरिष्ठ न्यायाधीशका रूपमा न्याय परिषद्‌ 
सदस्य हुने भएकाले राजीनामा नगर्न सल्लाह 
दिएका छन्‌ । तर, त्यसो गरिए जोशीविरुद्ध 
संसद्मा महाअभियोग लाग्ने सम्भावना पनि 
उत्तिकै छ । महाअभियोग पास भए उनले 
अवकाशपछि प्राप्त हुने पेन्सनलगायतका सुविधा 
पाउने छैनन्‌ । 

प्रमुख प्रतिपक्षी कांग्रेस भने उक्त निर्णयप्रति 
असहमति जनाउँदै मतदानमा सहभागी भएन । 
संवैधानिक परिषद्ले कानुनमा उल्लेख भएको 
योग्यता परीक्षण गरिसकेकाले बिनाकारण र 
आधार संसदीय सुनुवाइ समितिले अन्यथा भन्न 
नमिल्ने उसको तर्क छ । उसले जोशीलाई 
अस्वीकृत गर्नुपर्ने कारण र आधारको अभावमा 
नियुक्ति अस्वीकृत गर्ने रायसँग गम्भीर असहमति 
रहेको फरक मत प्रस्तुत गय्यो । 


बिचौलियाको भनसुन 

त्यसो त, सुनुवाइ समिति गठन नभएको 
कारण देखाउँदै नियुक्ति लम्बिँदा जोशीको 
बेचैनी बढेको थियो । आफ्नो रोलक्रम मिचिने 
आशंकामा उनी राजनीतिक लबिइङमा लागे । 
८ वैशाखमा नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड' सँग भेटे । त्यसभन्दा अघि ५ चैतमा 
बालुवाटार सर्नुअघि नै उनले प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीसँग भेटिसकेका थिए । 

वरिष्ठ न्यायाधीश ओमप्रकाश मिश्रलाई 
प्रधानन्यायाधीश नियुक्त गर्नुपर्ने सत्तारुढ 
नेकपाभित्रको दबाबले जोशी झस्किएका 
थिए । केही नेताहरूले प्रधानन्यायाधीशमा 
रोलक्रम मिचिन सक्ने संकेत गरेपछि उनी 
नेताका घरदैलो चहार्न थाले । त्यसले उनको 
त्रसित मनोविज्ञान प्रस्ट्याएको थियो । 

संवैधानिक परिषद्को निर्णयअघिसम्म 
सरकारी चासोका मुद्दामा नरम देखिएका कामु 
प्रधानन्यायाधीश जोशीले पछिल्लो समय त्यो 
सन्तुलन गुमाएका थिए। खासगरी, पूर्ववर्ती शेरबहादुर 
देउवा सरकारले निर्वाचनको मुखैमा र नतिजा 
आइसकेपछि गरेका नियुक्तिलाई खारेज गर्ने निर्णय 
उल्द्याइएको प्रति प्रधानमन्त्री ओली असन्तुष्ट 
थिए । सर्वोच्चका त्यस्ता एकपछि अर्को अन्तरिम 
आदेशले सत्तारुढ दललाई चिढ्याएको थियो । 
त्यसमाथि, जोशीको शैक्षिक योग्यतामाथि नै प्रश्न 


सुनुवाइ समितिको 
निर्णयले सर्वोच्च 
अदालतका न्यायाधीशका 
फैसला अध्ययन गर्ने 
संयन्त्रको खाँचो देखियो | 
- प्रकाश वस्ती, पूर्वत्यायाधीश 

लि 2 | 


उठ्यो । न्याय सम्पादनमा त उनी विवादास्पद 
छँदै थिए । 

यस्तोमा सत्तारुढ नेकपा एक साताअघि 
नै जोशीलाई प्रधानन्यायाधीश नियुक्त नगर्ने 
निष्कर्षमा पुगिसकेको थियो । प्रतिपक्ष कांग्रेस 
उनको पक्षमा त देखिन्थ्यो, तर खुलेर समर्थन 
गर्ने कुनै ठाउँ राखेका थिएन । सत्ता-प्रतिपक्ष 
एकले अर्कालाई सहमत बनाउन बैठक सार्दै 
गए । यसबीचमा कामु प्रधानन्यायाधीश जोशीको 
बेचैनी झन्‌ बढ्यो । उनले आफनो पक्षमा 
लबिइङ गर्न सबै उपाय अपनाए । प्रतिपक्षी 
दलका नेता देउवाले प्रधानमन्त्री ओली र नेकपा 
अध्यक्ष प्रचण्डलाई पटक-पटक फोन गरेर 
परम्परा नतोड्न आग्रह गरिरहे । 

विकल्पमा जाने निर्णय गरिसकेको नेकपा 
भने जोशीलाई राजीनामा गराउने रणनीतिमा 
लाग्यो । उर्जामन्त्री वर्षमान पुन र संसदीय 
दलका सदस्यसमेत रहेका सुरेन्द्र पाण्डेलाई जोशी 
निवास पठाएर पार्टीको सन्देश दिइयो । तर, 
त्यत्तिका भरमा जोशी के गल्थे ! उनले मुद्दाका 
पक्षहरू र बिचौलियालाई परिचालन गरे । त्यसले 
उनीप्रति सहानुभूतिभन्दा बेवास्ता बढाइदियो । 
१५ साउनमा विवादास्पद पूर्वसांसद ल्हारक्याल 
लामाले केही मुद्दाका पक्षलाई लिएर नेकपा 
अध्यक्ष प्रचण्डसँग भेटे । त्यसले जोशीलाई झनै 
बेफाइदा गय्यो। छ 
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कछ 


ङ्‌ आवरण 


कटवाल काण्डले बढाएको 
व्यापारिक आकांक्षा 


सुरक्षामा भन्दा नगद कारोबारमा सेनाको रूचि 


मनबहादुर बस्नेत _................. 

असार ०६३, बालुवाटार । 

२५ वर्षको भूमिगत जीवनबाट 

क बाहिरिएको दिन माओवादी 

अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 

ले नेपाली सेनाबारे अत्यन्तै संवेदनशील 

आक्षेप लगाए, 'सुगौली सन्धियता सेनाले नेपाली 

दाजुभाइ मार्ने र चेलीबेटी बलात्कार गर्नेबाहेक 
कुनचाहिँ बहादुरीको काम गरेको छ ?' 

युद्धकालमा माओवादी र जंगी अड्डाबीच 

शत्रुता हुनु स्वाभाविकै थियो । तर, शान्ति 


पणालिकिललमाडी रियर जैट 


प्रक्रिया सुरु भइसक्दा पनि सम्बन्धमा न्यानोपन 
आउन सकेन । ०६५ मा प्रचण्ड गणतन्त्रकालका 
पहिलो निर्वाचित प्रधानमन्त्री चुनिए । त्यही बेला 
हो, सेनासँग वैरभाव उत्कर्षमा पुगेको । प्रचण्ड 
सरकारले प्रधानसेनापति रुकमाङ्गद कटवाललाई 
बर्खास्त गर्ने निर्णय गप्यो । राष्ट्रपति रामवरण 
यादवले तत्कालै त्यो निर्णय उल्टाइदिए । 
प्रचण्डले नागरिक सर्वोच्चता जोगाउन भन्दै 
प्रधानमन्त्रीबाट राजीनामा दिए । 

त्यसो त, कटवाल काण्डले देशमा 
नेपाली सेना र जनमुक्ति सेना गरी दुई सेनाको 
अवस्था रहँदारहँदै एउटा सेनाका प्रमुख हटाउने 


प्रचण्डको कदमले सर्वसत्तावाद निम्त्याउन 
सक्ने जोखिमसमेत तत्कालीन राष्ट्रपति 
यादवले औँल्याएका थिए । त्यसैले कटवाललाई 
थमौती गर्ने आफूनो निर्णय उचित भएको तर्क 
यिनको थियो । 

कटवाल काण्ड यस्तो पानीढलो हो, जसबाट 
शक्तिमान प्रचण्डको प्रधानमन्त्री पद मात्रै गुमेन, 
राष्ट्रिय राजनीतिको नाभीबाट माओवादीको 
पकड क्रमशः गुम्दै गयो । अनि, यही काण्डपछि 
सेनाले माओवादी मात्रै नभई सिंगो राजनीतिक 
वृत्तमा आफनो प्रभुसत्ता स्थापित गस्यो । 

यस्तो गल्ती हुनुमा सैनिक नेतृत्व मात्रै 


जिम्मेवार छैन, राजनीतिक नेतृत्वले पनि 
सेनालाई नागरिक सरोकारका क्षेत्रमा बर्चस्व 
बढाउन खुला-खुला मौका दियो । इतिहासले 
याद गरोस्‌, यिनै दलहरूको अगुवाइमा भएको 
०६२/६३ को जनआन्दोलनका मुख्य एजेन्डामध्ये 
एक थियो- सेनाको लोकतान्त्रिकीकरण । 
जनप्रतिनिधिमार्फत नागरिक निगरानीको यस्तो 
नारा दिने पार्टीहरूका कुनै पनि सरकारले 
कटवाल काण्डपछि जंगी चाहनाविपरीत 
कदम चालेनन्‌ । युद्धबाट आएको माओवादीले 
त त्यसपछि आफूलाई सैन्य प्रभुत्वका सामु 
नतमस्तक नै राख्यो । 

काठमाडौँ उपत्यकामा अवस्थित पुरातात्विक 
सम्पदा रानीपोखरी पुनर्निर्माणको जिम्मा सेनालाई 
सुम्पने तयारी जंगी भूमिका विस्तारको पछिल्लो 
शृंखला मात्रै हो । ९ साउनमा रक्षामन्त्री ईश्वर 
पोखरेल, संस्कृतिमन्त्री रवीन्द्र अधिकारी, काठमाडौँ 
महानगरपालिकाका मेयर विद्यासुन्दर शाक्य र 
पुरातत्व विभागका महानिर्देशक भैषनारायण 
दाहालले सेनालाई रानीपोखरी पुनर्निर्माणको 
जिम्मा दिने तयारी थालेको सार्वजनिक 
भयो । भलै यसबारे सरकार टुंगोमा पुगिसकेको 
छैन । भूकम्पबाट क्षतिग्रस्त संरचना निर्माणमा 
सरकारले सेनालाई अगाडि सार्ने हो कि भन्ने 
त्राससमेत जन्मिएको छ, यो घटनाले । 

दुई तिहाई बहुमतको यो सरकारले हेटौँडा 
कपडा उद्योग र पेट्रोलियम पदार्थ ढुवानी 


व्यवसायमा समेत सेनालाई सामेल गराउने 
तयारी थालेको छ । २५ असारमा सेनाका रथी 
पूर्णचन्द्र थापा यसबारे छलफल गर्न उद्योग, 
वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय पुगेका थिए । 
लगत्तै कपडा उद्योग सञ्चालन तथा लगानीको 
स्वरूप र लागत आदि विषयमा अध्ययन गर्न 
सहसचिव शत्रुधन पुडासैनीको संयोजकत्वमा 
७ सदस्यीय समिति बनेको छ । समितिले 
प्रतिवेदन बुझाएपछि सेनाले कपडा 
उद्योगको कारोबारमा समेत हात हाल्ने लगभग 
निश्चित छ। 

स्थिर र शक्तिशाली ठानिएको सरकार 
सेनाको गैरव्यावसायिक भूमिका विस्तार गर्न 
कसरी सारथि बन्दैछ भन्ने यी दृष्टान्त नै 
काफी छन्‌ । शान्ति प्रक्रियाको मेलोमा आएपछि 
सदैव तिक्त सम्बन्ध भएको माओवादीले नै 
सेनालाई गैरसैनिक हैसियत बलियो बनाउन 
यादगार योगदान दिएको तथ्य भेटिन्छ । अन्य 
दलसमेत सेनाको मूल दायित्वभन्दा परको 
कुरालाई कहिले साथ दिने भूमिका देखिए, त 
कहिले नेतृत्वकारी हैसियतमा । “अचेलका 
सरकार सेनामैत्री देखिन्छन्‌,” सुरक्षा मामिलावेत्ता 
गेजा शर्मा वाग्लेको टिप्पणी छ। 


सेनामैत्री शृंखला 
०६५ कात्तिकमा नेपाली सेनाले रिक्त 
दरबन्दीमा भर्ना पूर्ति गर्ने विज्ञापन निकाल्यो । 


बृहत्‌ शान्ति सम्झौताविरोधी हर्कत भन्दै प्रचण्ड 
नेतृत्वको माओवादी सरकारले यसलाई रोक्न 
सक्दो बल लगायो । अर्थमन्त्री बाबुराम भट्टराईले 
त प्रतिरक्षा बजेटमा अंकुश लगाउने चेतावनी नै 
दिए । तर, यिनै भट्टराई चार वर्षको अन्तरालमा 
प्रधानमन्त्री बनेसँगै सेनालाई रिफाउन हौसिए । 
डेढवर्षे कार्यकालमा भट्टराई सरकारले ०६९ मा 
सेनालाई हेलिकप्टर किन्न मागेको भन्दा बेसी 
रकम टक्रचाए । सेनाले दुई थान हेलिकप्टर 
खरिद गर्न साढे दुई अर्ब रुपियाँ चाहिएको 
प्रस्ताव गस्यो । भट्टराईको मन्त्रिपरिषद्ले ५० 
करोड रुपियाँ थपेर तीन अर्ब निकासा गरिदियो । 

त्यसर्पाछा खिलराज रेग्मीको 
चुनावी सरकारले समेत दुइटा हेलिकप्टर 
किन्न अनुमति दियो । निर्वाचन सुरक्षाको 
चाँजोपाँजो मिलाउन सेनालाई हवाई यान किन्ने 
बताइएको थियो । त्यसपछि सुशील कोइराला 
सरकारले समेत हातहतियार खरिदका लागि 
रकम दिएको थियो । 

संविधान निर्माणको तीन सातापछि ०७२ 
असोजमा प्रधानमन्त्रीको कुर्सीमा केपी ओली 
आसीन भए । विगतदेखि नै हितैषी ठान्दै आएका 
ओलीलाई सरकार प्रमुख पाउनु सेनाका लागि 
खुसीकै खबर हुन पुग्यो । यसअघिका दुई 
सरकारले बन्दोबस्तीका सामान किन्न रकम 
मात्रै सहजै दिएका थिए । सैन्य क्षमता वृद्धिका 
लागि त्यो स्वाभाविक पनि थियो । बृहत्‌ शान्ति 


भद्रकालीस्थित सैनिक परिसरभित्र निर्माणाधीन मुख्यालय 


आवरण 


सम्झौतामा बाँधिएका कारण सेनाले लामो 
समयसम्म हतियारलगायत युद्धअभ्यासका 
सामग्री नै किन्न पाएको थिएन । ओली सरकारले 
त गैरव्यावसायिक भूमिकामा पनि सेनालाई 
ठेलिदियो । जस्तो : तत्कालीन अर्जामन्त्री 
जनार्दन शर्माले जलविद्युत्‌का नमुना आयोजना 
निर्माण गर्नुपर्ने भन्दै सेनालाई लगानी गर्न 
आहृवान गरे । लगत्तै सरकारले बजेटबाटै 
रोल्पाको माडीखोला जलविद्युत्‌ परियोजना 
सेनालाई सुम्पियो । साढे १२ मेगावाटको यो 
परियोजना निर्माण सेनाको कल्याणकारी कोषले 
गर्ने तयारी थियो । तर, कोषको लगानीमा बन्ने 
आयोजना प्रतिस्पर्धामार्फत छनोट हुनुपर्ने भन्दै 
अर्थ मन्त्रालयले प्रश्न उठाएपछि अगाडि बढेन । 
लागत बढी पर्ने बाहिरी कारण देखाउँदै अर्थले 
सहमति दिएन । यसको लागत प्रतिमेगावट 
३० करोड रुपियाँ पर्ने बताइएको थियो । 

जलविद्युत्‌ व्यापारमा हात हाल्ने 
सेनाको इच्छा यत्तिमै मरेन । ओली सरकार 
बाहिरिएपछि ०७३ चैतमा सेनाले २० देखि ९० 
मेगावाट क्षमताका आयोजना निर्माणमा इच्छुक 
रहेको बताउँदै रक्षा मन्त्रालयमार्फत विद्युत्‌ 
बिकास विभागलाई पत्र लेख्यो । मनाङको 
दूधखोलाबाट ३२ मेगावाट र भिमदाङ 
खोलाबाट २५ मेगावाट विद्युत्‌ निकाल्ने प्रस्ताव 
थियो । विभागले भिमदाङ खोला छानेर अर्जा 
मन्त्रालयमा पठायो । कर्जाले सहमति दिइसकेको 
सहसचिव दिनेशकुमार घिमिरे बताउँछन्‌ । 

जलविद्युत्‌ कारोबार गर्ने सेनाकै पुरानै चाह 
हो । डेढ दशक अघिदेखि नै जलविद्युत्‌ उत्पादन 
गर्ने उसले अभीष्ट राखेको थियो । नेपाल विद्युत्‌ 
प्राधिकरणको स्वामित्वमा रहेको ३० किलोवाटको 
आयोजना पाउन सेनाले ०५८/५९ मै कसरत 
गरेको थियो । त्यतिबेला पनि अर्थ मन्त्रालय 
बाधक बन्यो । सरकारको इच्छा हुँदाहुँदै पनि 
नीतिगत झन्झटका कारण सेनाको यो सपनाले 
हालसम्म मूर्त रूप लिइहालेको छैन । 

चैत ०७२ मै ओली सरकारले बन्द उद्योग 
सेनालाई दिने तयारी गरेको थियो । डेढ दशकदेखि 
बन्द मकवानपुरको हेटौँडा कपडा उद्योग चलाउने 
प्रस्ताव रक्षा हुँदै उद्योग मन्त्रालय पुग्याएको 
थियो । त्यसपछिको शेरबहादुर देउवा सरकारमा 
उद्योगमन्त्री बनेका नवीन्द्रराज जोशीले पनि यो 
अभिभारा सेनालाई जिम्मा लगाउने जमर्को गरे । 
यद्यपि, दुवै प्रयास पूरा भएनन्‌ । ती अपूरा प्रयास 
अहिले ब्युँताइएका छन्‌ । आफूलाई चाहिने 
हातहतियार, गोलीगठठा, लत्ताकपडा सुरक्षा 
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जे छक्केत "यल जिकको 


संगठनले उत्पादन गर्ने प्रचलन विश्वव्यापी हो 
तर, सेनाले भने यसबाट समेत अर्थोपार्जन गर्न 
खोजेको प्रस्ट छ । सेनाले राखेको प्रस्तावमा 
तत्काल सेनाकै बर्दी बनाउने, त्यसपछि सशस्त्र 
प्रहरी बल, नेपाल प्रहरी, निजामती कर्मचारीका 
लागि कपडा उत्पादन गर्ने उल्लेख छ । त्यसभन्दा 
पनि अगाडि बढेर नाफामा गएपछि बजार 
आवश्यकता अनुसार उत्पादन गर्ने प्रस्तावमा 
छ । कालान्तरमा सेनाले उत्पादित लत्ताकपडा 
खुल्ला बजारमा बेच्ने आकांक्षा पालेको प्रस्टै छ। 

उद्योग मन्त्रालयले पेट्रोलियम पदार्थ 
ढुवानी गर्ने ट्यांकर व्यवसायमा समेत सेनालाई 
ल्याउँदैछ । सेनाले पञ्चायतकालदेखि नै 
पेट्रोल पम्प चलाउँदै आएको छ । संकटका बेला 
राष्ट्रिय सुरक्षार्थ 'रिजर्भ' इन्धन चाहिने भएकाले 
सरकारले सुरक्षा निकायलाई पेट्रोल पम्प 
सञ्चालन सुविधा दिएको हो । तर, कारोबारको 
फैलिँदो दायराले सेना आयआर्जनका काममा 
धक फुकाएर लागेको देखिन्छ । एकातिर सेना 
धन आर्जनका काममा अग्रसर छ भने अर्कातिर 
नागरिक भूमिका प्रधान हुनुपर्ने काममा सरकारले 
सेनालाई ठाउँ दिइरहेको छ । यसको उदाहरण हो, 
सेनालाई एफएम रेडियो सञ्चालन गर्ने जिम्मा दिनु । 
संयोग ! यस्तो निर्णय गर्ने प्रचण्ड सरकार नै बन्यो । 
१ पुस ०७३ मा प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारमा सूचना 
तथा सञ्चारमन्त्री रहेका सुरेन्द्रकमार कार्कीले 
सेनालाई एफएम रेडियो सञ्चालन अनुमति 
दिएका थिए । ७ नम्बर प्रदेशको दिपायलस्थित 
पृतनापति कार्यालयबाट १०१.१ मेघाहर्जमा 
सेनाको एफएम प्रसारण हुन्छ । १ हजार बाट 
क्षमताको अनुमति पाएमा ८ वटै पृतनाबाट 
एफएम चलाउने सेनाको योजना छ। 

प्रचण्ड सरकारले नै २१ वैशाख ०७४ मा 
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रणनीतिक महत्त्वको काठमाडौँलाई तराईसँग 
जोड्ने ७६ किमि लामो द्रूतमार्ग बनाउन 
सेनालाई थमाइदियो । सेनाले हात लिएको 
वर्ष दिन बित्दासमेत आयोजनाको मुटु मानिने 
विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) बिनै 
सेनाले ठेक्कापट्टा लगाइरहेको छ । यति ठूलो 
र महत्त्वपूर्ण परियोजना डीपीआरबिनै चल्नु 
आफैँमा अनौठो अभ्यास हो । त्यसमाथि यो 
आयोजनामा सेनाको भूमिका ठेक्कापट्टा लगाउने 
मध्यस्थकर्ताको मात्रै हो । सेनासँग व्यवस्थापकीय 
क्षमताबाहेक प्राविधिक ल्याकत छैन । यो 
आयोजनाले सेनाको व्यावसायिक भूमिकामा ठूलो 
जोखिम निम्त्याउने भय छ । हेर्नुस्‌, नेपाल, १४ 
माघ ०७४, फास्ट ट्रयाकमा फस्यो सेना) । 
हालसम्म सेनाले १ हजार ६५ किमि 
सडक खनेको छ । माओवादी हिंसात्मक द्वन्द्वका 
बेला असुरक्षाका कारण सडक विभाग सडक 
बनाउन जान सक्ने स्थिति नरहेपछि सेनालाई 
जिम्मा दिइएको थियो । संकटकालीन अवस्था 
र विस्फोटक पदार्थ प्रयोग गर्नुपर्ने जटिल 
भूगोल भएमा सडक निर्माणको जिम्मा सरकारले 
सेनालाई दिन सक्छ । त्यसबाहेक तालिमकै हिस्सा 
भएर अल्पकालीन रूपमा खटिन्छ । तर, नेपाली 
सैनिक त नियमित कर्तव्यजसरी यस्ता काममा 
लागेको छ । “संकटमा पनि विकासको काम 
नरोकियोस्‌ भनेर सैनिकलाई यस्तो भूमिका दिइएको 
थियो,” पूर्वरक्षा सचिव वामनप्रसाद न्यौपाने भन्छन्‌, 
“तर, नाफा हुँदै गएपछि सेनाले आफ्नो नियमित 
ड्युटी ठान्यो । सरकारले त्यसलाई प्रश्रय दियो ।” 


दोष सरकारकै 
फागुन ०७२ मा रक्षामन्त्री भीम 
रावलले रक्षा मन्त्रालय र नेपाली सेनाको 


सैनिक महत्त्वाकांक्षाको सुरुआत : पूर्वप्रधानसेनापति 
रुकमाङ्गद कटवाल 

पुनःढाँचासम्बन्धी अध्ययन गर्न न्यौपानेको 
संयोजकत्वमा ५ सदस्यीय विशेष कार्यदल 
बनाए । कार्यदलको कार्यसर्तको पहिलो बुँदा 
नै सेनाको जिम्मेवारी क्षेत्रबारे अध्ययन गर्ने 
भन्ने थियो । कार्यदलले सैनिक चरित्रभन्दा 
भिन्दै काममा सेनालाई लगाउन नहुने र 
नगद कारोबार हुने काममा सेनाको समेत 
प्रतिनिधि रहने गरी रक्षा मन्त्रालयमा संरचना 
खडा गर्नुपर्ने सुझाव दिएको थियो । यस्तो 
संरचनाले कल्याणकारी कोषको गतिविधिसमेत 
गर्ने उल्लेख थियो । 

सेनाको द्रव्यमोह फैलनुको एउटा कडी हो, 
कोषमा जम्मा भएको रकम । संयुक्त राष्ट्रसंघीय 
शान्ति मिसनमा खटिने फौजको रकम कटाएर 
कोष निर्माण गरिएको हो । अहिले यो कोषमा 
४१ अर्ब २९ करोड ४२ लाख रुपियाँ थुप्रिएको 
छ । सेनाले यसलाई नै ञजदिखि बैंक, जग्गा, 
उद्योगसम्म लगानी गर्न खोजेको हो । यो कोष 
सेना मातहत नै चल्छ । अर्थ, रक्षा मन्त्रालयको 
प्रतिनिधि हुने भए पनि यसको सर्वेसर्वा 
प्रधानसेनापति हुने गर्छन्‌ । कार्यदलले यो 
कोष नै नागरिक निगरानी हुने निकाय मातहत 
लैजानुपर्ने आवश्यकता औंल्याएको हो । 

“सेनालाई नगद कारोबार हुने काममा 
प्रत्यक्ष जोड्न हुँदैन,” उक्त कार्यदलमा बसेर 
काम गरेका पूर्वसहायक रथी सूर्यप्रसाद खनाल 
भन्छन्‌, “नभए सेनाको व्यावसायिक चरित्रमा 
ह्वास आउने जोखिम रहन्छ ।” 

तर, यही जोखिमपूर्ण मार्गतिर सेना 
डोरिइरहेको छ । उसको ध्यान नाफामुखी काममा 
केन्द्रित भएको एक दशक नाघिसक्यो । हुँदाहँदा 
कुनै परियोजना विवादित र ससस्याग्रस्त 
हुनासाथ सेनालाई बुझाउने प्रवृत्ति हाबी हुन 


थालेको छ । “पहिलो, जुनसुकै काममा हात 
हालिरहेको सेनाको त्यस काममा दक्षता /क्षमता 
के हो, त्यो जाँच्नुपर्छ,” पूर्वउपरथी विनोज 
बस्त्यात भन्छन्‌, “दोस्रो, हात हालेको क्षेत्रले 
सेनाको व्यावसायिकता तिखारिन्छ कि व्यवसायी 
बनाउँछ ? राज्यका अन्य निकायलाई सक्षम 
नबनाउने अनि जहाँ पनि सेनालाई अगाडि सार्ने 
काम मूर्खतापूर्ण छ । सेना वा सरकार जसको 
रुचिमा भए पनि यो गलत हो ।” 


जोखिमपथ 

सैन्य शक्तिको पुनःसंरचना र 
लोकतान्त्रिकीकरण ०६२/६३ को आन्दोलनको 
एउटा मुद्दा थियो । दरबारले आफ्‌ अनुकूल सेना 
प्रयोग गरेको भन्दै यो आवाज उठेको थियो । 
विडम्बना ! सैद्धान्तिक र संरचनागत हिसाबले 
सैनिक शक्ति निर्वाचित सरकार मातहत त 
आयो । तर, जनअनुमोदित सरकारले पनि 
सेनालाई व्यावसायिक भूमिकामै राखिरहन भने 
चुक्यो । राजनीतिक दलहरूको आडमै सेनाले 
आफना नाजायज चाहना क्रमशः पूर्ति गर्दै 
गइरहेको छ । नागरिक भूमिका खुम्चने र त्यो 
स्थान सैनिकले लिने प्रवृत्तिलाई परिवर्तनपछिका 
कुनै पनि सरकारले रोक्ने आँट देखाउन सकेका 
छैनन्‌ । बरु सेनालाई खुसी पार्ने र सत्ताको 
लाभ लिइरहने राजनीतिक अभीष्ट पूरा गर्ने 
माध्यम बनाए । 

यसको अर्को पाटो सेनाका कारोबारमा हुने 
अपारदर्शिता र त्यसलाई जाँचेर कारबाही गर्ने 
राज्य संयन्त्र नहुनु पनि हो । महालेखा परीक्षकको 
वार्षिक प्रतिवेदनले सेना वित्तीय अनुशासनमा 
नबाँधिएको सालबसाली औँल्याउँछ । सार्वजनिक 
खरिद ऐनविपरीत मालसामान, उपकरण किनेको, 
बिल भुक्तानी जथाभावी गरेको, डीपीआर, 
विस्तृत इन्जिनियरिङ डुइङबिनै काम गरेको 
भन्दै सेनामा वित्तीय विचलन बढेको प्रतिवेदन 
छ । जाजरकोट-डोल्पा, कालीगण्डकी करिडर, 
मैलुङ-स्याफ्रुबेसी सडकमा यस्ता समस्या 
देखिएको भन्दै महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदन, 
०७३ मा लेखिएको छ, 'विगतमा औँल्याइएका 
यी समस्या अहिले पनि सम्बोधन भएका छैनन्‌ ।' 

बित्तीय अराजकताका यस्ता फेहरिस्त 
सार्वजनिक भए पनि कुनै सैनिक अधिकारी 
कारबाहीको दायरामा आएका छैनन्‌ । यसको 
लाभ सम्भवत: राजनीतिक तहसम्म पुगेको 
हुन सक्छ । नागरिक भूमिका मिचिएर सैन्य 
हैसियत बढ्दै जानु लोकतन्त्रका लागि जहिल्यै 


माओवादी /कटवाल 
प्रकरण 


कात्तिक 0६४ : सेनाद्वारा रिक्त पदपूर्ति 
प्रक्रिया थालनी । भर्ना रोक्न रक्षामन्त्री 
रामबहादुर थापाद्वारा पत्र प्रेषित । तर, 
सेनाद्वारा पदपूर्ति सम्पन्न । 


चैत 0६४ : माओवादी लडाक्‌ 
सहभागी हुने भएपछि राष्ट्रिय खेलकुद 
प्रतियोगितामा सेनाद्वारा आफता 
खेलाडी फिर्ता । 


चैत ०६४ : ८ जना जर्नेलको सेवा अवधि 
सरकारले चाहेमा ३ वर्ष थप्न सक्ने भए 
पनि प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारले नथपेको । 
यो निर्णयविरुद्ध सेना सर्वोच्च 

अदालतमा । अदालतद्वारा अवकाश 

नदिन आदेश । 


0०६४/६६ : सेनामा ३० वर्षे सेवा अवधिको 
प्रावधान भित्र्याउने प्रचण्ड सरकारको 
प्रयास असफल । 


0६९ : बाबुराम भट्टराई सरकारद्वारा 
हेलिकप्टर किन्न सेनाले मागेभन्दा बढी 
रकम स्वीकृत । 


0७२/७३ : माओवादीका तर्फबाट 
उर्जामन्त्री बनेका जनार्दन शर्माद्वारा 
जलविद्युत्‌मा लगानी गर्न सेनालाई 
आग्रह । बजेटबाट रोल्पाको माडी 
जलविद्युत्‌ योजना सेनाको जिम्मामा । 


00७३ : प्रचण्ड प्रधानमन्त्री र सुरेन्द्रकुमार 
कार्की सञ्चारमन्त्री छँदा सेनालाई रेडियो 
एफएम चलाउने अनुमति । 


008 : प्रचण्ड सरकारद्वारा सेनालाई 
काठमाडौँ-बारा द्रुतमार्ग बनाउने 
जिम्मा हस्तान्तरण । 


009 : उद्योगमन्त्री मातृकाप्रसाद 
यादवको पहलमा हेटौँडा कपडा उद्योग 
चलाउन सेनालाई दिने तयारी । । 


खतरा रहिरहन्छ । फेरि, सेना र सरकार दुवै 
अर्थोपार्जनका काममा नारिएर अगाडि बढिरहेका 
छन्‌, जुन कालान्तरमा अनुदार शासक जन्माउने 
अस्त्र बन्न सक्छ । 
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सेतामाथि संसदीय निगराती खोई ? 


नीय र संघीय सरकार मिलेर रानीपोखरी 
पुनर्निर्माण नेपाली सेनालाई दिने गृहकार्यसँगै 
सेना पुनः विवादमा तानिएको छ । सम्पदा 
० संरक्षण अभियन्ताले प्रश्न गर्न थालेका छन्‌- 
के सेनालाई सम्पदा पुनर्निर्माण गर्न दिनु उचित हो ! के सेनाले 
रानीपोखरी र अन्य सम्पदा निर्माण गर्ने कार्यलाई न्याय गर्न सक्ला ? 
यो विवाद नयाँ होइन । केही महिनाअघि मात्र फास्टट्र्याक निर्माण 
गर्ने योजनासँगै खोकनामा विवाद भएको थियो । पूर्वाधार निर्माण 
गर्ने नाममा सम्पदा मास्न पाइँदैन भनेर स्थानीयले विरोध गरे । 
त्यहाँबाट सेना पछि हट्न बाध्य भयो । अहिले अर्को ठाउँलाई 
सन्दर्भ बनाएर सेनामाथि उस्तै किसिमको प्रश्न सोधिँदै छ । 

सेनामाथि लक्षित प्रश्न गलत छैनन्‌, तर सतही छन्‌ । 
आज एक ठाउँमा, भोलि अर्को ठाउँमा उस्तै प्रश्न तेर्स्याउँदा 
समय र स्थान मात्रै परिवर्तन हुने भयो । राज्यको नीतिलाई 
टेवा दिने स्वार्थ-सम्बन्धमा केही फरक नआउने देखियो । 
त्यस्तै प्रश्नको घेरामा रहेका संस्थाको दृष्टिकोणमा समेत केही 
फेरबदल आउने देखिएन । न शासकीय उत्तरदायित्वमै कुनै 
परिवर्तन देखिने भयो । 

त्यसैले वर्तमान आर्थिक-राजनीतिक रुपान्तरणको 
सन्दर्भमा सोधिनुपर्ने यक्ष प्रश्न भिन्न हुन जरुरी छ । राष्ट्रिय 
सुरक्षासँग गाँसिएका आधारभूत कार्यलाई अवमूल्यन गर्दै सेना 
कित ठेक्कापट्टा गर्ने, सुपरमार्केट भाडामा दिने, पार्टी प्यालेस 
चलाउने व्यापारी बन्न चाहन्छ ? नेपाली जनगण औपचारिक 
एवं अनौपचारिक तवरमा हिजोभन्दा आज असुरक्षित महसुस 
गर्दैछन्‌ । आधारभूत सुरक्षा सुनिश्चत गर्ने कार्यमा सम्पूर्ण सुरक्षा 
क्षेत्र चुकिरहँदा सेनाको सम्बन्धमा अपेक्षा गरिएको नागरिक 
सर्वोच्चता कस्तो हुनुपर्ने हो ? त्यस्तो नागरिक सर्वोच्चताको 
थितिले सम्पूर्ण सुरक्षा क्षेत्रमा सुधार ल्याउँदा शासकीय 
उत्तरदायित्वमा कसरी परिवर्तन आउँछ ! सुरक्षा क्षेत्रको 
सुधारमा सेनाको रचनात्मक भूमिका कस्तो हुनुपर्छ ? के-कस्तो 
परिवर्तन आएमा सेनाको संस्थागत भूमिका रचनात्मक भएको 
मान्न सकिन्छ ? यस्ता यक्ष प्रश्नलाई पन्छाएर हिजो यताको 
ठेक्का विवाद, आज उताको निर्माण विवादमा अल्झिने कार्यले 
सेनालाई थप उत्तरदायी बनाउने, सुरक्षा क्षेत्रमा अत्यावश्यक 
सुधार ल्याउने र शासकीय व्यवस्थालाई चौतर्फी हिसाबले 
सुरक्षित बनाउने कार्यमा फेरबदल ल्याउन सघाउँदैन । 


अनुत्तरदायी निरन्तरता 
प्रस्ट छ, नेपाली सेना सैन्य पुँजी विस्तार गर्न 
चाहन्छ। व्यापारिक बन्ने सेनाको चाहना नितान्त गलत अभिलाषा 
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| (अ) सहमति | 


भास्कर गौतम 


हो । तर, नेपाली राजनीतिमा सेनाको प्रभाव हिजोभन्दा आज 
बढ्दो रहेकाले यस्तो चाहनाले मलजल पाइरहेछ । नागरिकद्वारा 
निर्वाचित बहुमतको सरकार दिशाविहीन हुँदा सैन्य प्रभावले 
थप गाँज्ने नै भयो । नारामा प्रधानमन्त्री केपी ओली नेतृत्वको 
सरकार समाजवाद हासिल गर्ने आधारशिला बनाउन क्रियाशील 
छ । व्यवहारमा भने सैन्य पुँजीवाद निर्माण गर्ने माहोल 
बनाउन । त्यसैले सैन्य पुँजी विस्तार गर्ने कार्यमा सेनाले ठूलै 
भाग खोजिरहेको बुझिन्छ । यसले शनै:शनै सेनालाई थप 
विवादमा ल्याउनेछ । यस्तो कार्य सेनाको दीर्घकालीन हितमा 
समेत रहने छैन । त्यस्तो स्थितिको प्रत्यक्ष प्रभाव सम्पूर्ण राष्ट्रिय 
सुरक्षामा समेत पर्नेछ । 

सैन्य क्षेत्रमा नागरिक सर्वोच्चता नेपाली राजनीतिको 
सन्दर्भमा नयाँ आयाम हो । नेपाल गणतन्त्रमा प्रवेश गर्नुपूर्व 
सेना राजसंस्थाप्रति वफादार थियो । अर्को शब्दमा, हिजोको 
शासकीय संरचनामा राजसंस्थाले मलजल गरेको गरिबी, 
केन्द्रीकृत राज्यव्यवस्था, असमावेशी शासकीय स्वरूपलाई 
सेनाले सकारेको थियो । ०४६ पछि समेत यस्तो वफादारी 
देखिएपछि सेनाले नेपाली जनताको होइन, राजदरबारको 
सर्वोच्चतालाई आत्मसात्‌ गरेको छर्लगै देखियो । तर, ०६३ 
वैशाखको राजनीतिक परिवर्तनसँगै राजसंस्थाको साख र शक्ति 
दुवै गुम्यो । सेनामा पनि केही परिवर्तन आयो । 

०६३ मा तत्कालीन प्रधानसेनापति प्यारजंग थापा निवृत्त 
भए । त्यसैको भदौमा नयाँ प्रधानसेनापति रुकमाङ्गद कटवाल 
आए । कटवाल उनका अग्रजहरूभन्दा धेरै महत्त्वाकांक्षी 
देखिए । उनी बढी नै खुलेर प्रस्तुत भए । समाजमा विद्यमान 
आर्थिक-राजनीतिक रुपान्तरणको तीव्र आकांक्षा हावी भएकाले 
समेत हुन सक्छ, सेनालाई लोकतान्त्रिक व्यवस्थाभित्र 
ल्याउने, थप पारदर्शी बनाउने साथै व्यावसायिक दक्षता 
अभिवृद्धि गर्ने सवालमा कटवालले धेरै अभिव्यक्ति दिए । 
जस्तै, उनी पदमा रहँदा राष्ट्रसंघीय शान्ति मिसनमा कार्यरत 
सिपाहीका आम्दानीबाट निश्चित प्रतिशत काटेर खडा 
गरिएको सैनिक कल्याणकारी कोषमा त्यसबेला करिब १३ अर्ब 
रुपियाँ मौज्दात थियो । कटवालले सैनिक कल्याणकारी कोषलाई 
पारदर्शी बनाउने वाचा धेरै पटक गरे । त्यस्तो आश्वासन दिनुको 
निहितार्थ थियो, यो कोष पारदर्शी छैन । हिजोको अपारदर्शी 
स्थितिमा उनले खासै फेरबदल ल्याउन सकेनन्‌ । उनीपछिका 
प्रधानसेनापतिले पनि कल्याणकारी कोषलाई पारदर्शी बनाउन 
सकेका छैनन्‌ । 

अर्थात्‌, आज व्यापार गर्न तम्सिएको सैन्य संस्थाको आर्थिक 
पृष्ठभूमि त्यति पारदर्शी छैन । तर, शासकीय संरचनालाई सुधार 


गर्न उच्चकोटिको संयन्त्र बनाउन नसके सेनामा विद्यमान अपारदर्शिता 


आजभन्दा भोलि बढ्नेछ । घट्ने सम्भावना रहन्न । अर्को शब्दमा, सेना 
संस्थागत रूपमा उत्तरदायी छैन । यस्तो अवस्थामा सेनाको अर्थ आर्जन 
गर्ने आकांक्षामा नीतिगत लगाम लागेन भने कालान्तरमा घातक हुन 
सक्छ । व्यापारिक संलग्नता सेनाको हितमा नहुनु भनेको अन्ततः राष्ट्रिय 
सुरक्षामा समेत खलल पुग्नु हो । किनकि, त्यस्तो गतिविधि बिस्तारै सैन्य 
पुँजीवादतर्फ लम्कन्छ । अर्थतन्त्रमा समेत सैन्य प्रभाव हावी रहयो भने 
राजनीतिको सैन्यकरण हुन धेरै समय कृर्नुपर्दैन । 


बढदो सैन्य प्रभाव 

कटवालकै कार्यकालदेखि सेनाको राजनीतिक तौल बढ्न 
थालेको हो । त्यस्तो प्रभावले आर्थिक बिस्तारलाई समेत थप बल 
पुग्याउँदैछ । सेनाको आर्थिक-राजनीतिक पकडलाई प्रधानमन्त्री ओलीले 
झन्‌ सघाए । यस्तो शासकीय सम्बन्धको एउटा महत्त्वपूर्ण दृष्टान्त 
०६५ असारको कटवाल प्रकरण हो । नेपाली सेनामा नयाँ भर्ना, 
आठ सहायक रथीको पदावधिको विषय र राष्ट्रिय खेलकुदमा 
माओवादी लडाकूको सहभागितालाई लिएर तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
र प्रधानसेनापतिबीच असमझदारी गहिरियो । प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
आफूनो कार्यकाल बाँकी रहेका प्रधानसेनापतिलाई बर्खास्त गर्न खोजे । 
तर, तत्कालीन राष्ट्रपति र भारतको समेत आड मिलेकाले कटवालले 
प्रचण्डको निर्णय मानेनन्‌ । उल्टै प्रचण्ड राजीनामा दिन बाध्य भए । 

यो प्रकरणले राजनीतिक वृत्तलाई विभाजित तुल्यायो । संस्थापन 
पक्षको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण चासो सेनामा माओवादी घुसपैठ कसरी 
रोक्ने भन्ने रहयो । ओली त्यसबेला संस्थापन पक्षको रक्षार्थ अग्रपंक्तिमा 
थिए । सेनाको संस्थापन पक्षमा समेत उनको भूमिकाको ठूलै प्रशंसा 
भयो । पूर्वमहासेनानी पूर्ण ओलीको लेख अनुसार द्वन्द्व व्यवस्थापनका 
नाममा माओवादीले सेनाको तेजोबध गरिरहँदा अरूको तुलनामा 
(एमालेका प्रभावशाली नेता ओलीले मात्र त्यसको प्रतिकार' खुलेर गरे । 
त्यसैले ओलीलाई सेनाले धेरै पत्यायो । त्यसबेलादेखि पलाएको विश्वास 
समयसँगै विशेष सम्बन्धमा रुपान्तरित भएको छ। 

पूर्वसैन्य अधिकृतहरूको बुझाइमा प्रचण्ड-कटवाल प्रकरणपछि 
नेपालका प्रत्येक राजनीतिक दलले सेनालाई रिझाउन चाहे । धेरै 


व्यापारमा सेनाको संलग्नता 
बढ्दै गए राजनीतिको 
सैन्यकरण हुन धेरै कुर्नुपर्दैन । 
ियला 


राजनीतिक नेतालाई लाग्यो, सेना रिसायो भने सरकार नै ढल्न सक्छ । 
ऐतिहासिक रूपमा राजसंस्थाको अवसानसमेत यही समयमा भएकाले 
विभिन्न दलका नेताले सेनालाई आफूनो विश्वासमा लिने चेष्टा गरिरहेका 
थिए । यसको फाइदा संस्थागत रूपमा सेनालाई भयो । सेनाको शक्ति 
हवात्तै बढ्न थाल्यो । सरकारकै महत्त्वपूर्ण अंग र शासकीय संरचनाको 
अविभाज्य हिस्सा भए पनि निर्वाचित सरकारसँगको सम्बन्धमा सेनाको 
पल्ला भारी हुँदै गयो । माथिकै दृष्टान्तबाट प्रस्ट हुन्छ, सेनाको विश्वास 
जित्ने कार्यमा ओली अग्रपंक्तिमा रहे । यत्तिले नपुगेर उनी सेनाको 
व्यापारिक आकांक्षालाई मलजल गर्दै छन्‌ । 

यस्तो वास्तविकताले सेनालाई अप्ठेरोमा पार्दैछ । एकातर्फ 
राजनीतिक सम्बन्ध जेलिँदै जाँदा सेना थप विवादमा तानिन्छ । देशको 
अन्तिम सुरक्षा संस्थाको रूपमा बस्नुपर्ने सेनाका लागि यस्तो स्थिति 
हितकर नहुन सक्छ । आजको दिनसम्म आर्थिक मामलामा सेना 
हुनुपर्ने जति पारदर्शी छैन । आर्थिक गतिविधिमा हात हाल्दै जाँदा सेना 
थप विवादमा तानिने सम्भावना धेरै रहन्छ । फेरि अधिकांश निर्माण 
कार्यमा सेना केवल माध्यम संस्थाको रूपमा देखापर्दैछ । सरकारसँग 
ठेक्का लिने र मूलतः विदेशी निर्माण कम्पनीलाई ठेक्का दिने । राष्ट्रिय 
सुरक्षाको दृष्टिबाट सदैव संवेदनशील रहनुपर्ने संस्थाले यसरी व्यापारिक 
कार्यमार्फत परम्परागत सुरक्षामा नयाँ छिद्र बनाउनु राष्ट्रिय हितमा 
देखिँदैन । त्यसैले सैन्य संस्थामाथिको संसदीय निगरानी अहिलेको 
आवश्यकता हो । 


नागरिक नियन्त्रणको अभाव 

संसदीय निगरानी नागरिक सर्वोच्चताको मेरुदण्ड हो । नागरिक 
सर्वोच्चताबारे मूलत: थोक प्रकृतिका चर्चा धेरै भए पनि सेनामाथि 
संसदीय निगरानीबारे खासै चर्चा भएको छैन । काम त भन्‌ केही 
भएको छैन । 

पहिलो कुरा, सेना शासकीय संरचनाको एउटा महत्त्वपूर्ण अंग हो । 
त्यसैले शासकीय सम्बन्धसँग जोडिएका आधारभूत सवालमा सेनालाई 
सरकारभन्दा बाहिरको टापुजस्तो गरेर हेर्न मिल्दैन । लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थामा सामाजिक न्यायका लागि सैन्य बलमा भर पर्नु उचित 
होइन । यदि लोकतान्त्रिक सरकारले बिकास लक्ष्य हासिल गर्न सैन्य 
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आवरण 


संरचनामा बढी भर पर्न थाल्यो भने शनै:शनैः राजनीतिमा सैन्य प्रभाव 
बढ्छ । यसबाट बच्न सेनालाई विकास निर्माणमा होइन, मानवीय सुरक्षा 
सुनिश्चित गर्ने राष्ट्रिय महत्वका आयोजनामा सीमित राख्नुपर्छ । सबै 
दलका सांसदहरूले आफ्नो भूमिका निर्वाह गरे भने यो सम्भव छ। 

हाल नेपालमा कुनै पनि दलमा सैन्य मामलामा विशेष जानकारी 
हासिल गरेका राजनीतिकर्मीको अभाव छ । यस्तो अवस्था प्रत्येक पटक 
रक्षामन्त्री नियुक्त गर्ने समयमा टड्कारो देखिन्छ । भनौं, हालसम्म नियुक्त 
भएका रक्षामन्त्रीको कार्यशैली र उपलब्धिले यस्तो खडेरीतर्फ इंगित 
गर्छ । रक्षा मन्त्रालयमा हालसम्म सुरक्षा निगरानीका लागि सरकारले 
राज्यस्तरको समितिबाहेक कुनै गतिलो थिति बसाउन सकेको छैन । 
मन्त्रालयस्तरमा निर्माण गरिने यस्तो सुरक्षा समिति केवल देखावटी 
बनेको छ । न यसले सैन्य बजेटमा कुनै सल्लाह दिने ल्याकत राख्छ, न त 
कोर्टमार्सल सम्बन्धी कुनै विवादमा रचनात्मक भूमिका खेल्छ । न यसले 
सेनाको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने कुनै योजना तर्जुमा गर्छ, न त संसदीय 
निगरानीबारे कुनै संरचनाको कल्पना गर्छ । राज्यस्तरीय सुरक्षा समिति 
किन यति प्रभावहीन छ ? किनकि, सरकारी कार्यशैलीमा तदर्थवाद हाबी 
छ । यस्तो कार्यशैलीबाट रक्षा मन्त्रालय अछुतो छैन । 

नागरिक सर्वोच्चतालाई ठोस गति दिन सदनमा सैन्य मामलामा 
निगरानी राख्ने समिति गठन गर्न आवश्यक छ । यस्तो समिति, जहाँ सबै 
दलका प्रतिनिधिले सेनाबारे विशेष जानकारी हासिल गरून्‌ । प्रारम्भमा 
यस्तो समितिले सेवानिवृत्त सेनाका उच्च अधिकारीको ज्ञान-सीपबाट 
सिक्ने पद्धति बसालून्‌ । उनीहरूको अनुभवजन्य ज्ञानको उपयोग गर्दै 
सेनालाई संस्थागत रूपमा सुदृढ बनाउने योजना तर्जुमा गरून्‌ । यस्तो 
समितिले बिस्तारै सेनालाई संसदीय निगरानीको मातहत ल्याउने 
गतिलो कार्यवीति बनाओस्‌ । सामान्य अवस्थामा सैन्य बजेटबारे उचित 
मूल्यांकन गर्ने कार्यमा संसदीय निगरानी केन्द्रित होस्‌ । समग्र बजेटको 
अनुपातमा मूलतः शिक्षा, स्वास्थ्य र सामाजिक सुरक्षाको अंशसँग 
समेत तादाम्य मिलाउने कार्यले समेत प्राथमिकता पाओस्‌ । नियमित 
रूपमा सेनाको भौतिक तथा मानवीय स्रोत-साधनको उचित मूल्यांकन 
यस्तो समितिले गरोस्‌ । सेनाभित्रको आर्थिक अनियमिततामाथि 
नियमित छानबिनसमेत गरोस्‌ । यी सबै कार्यबारे सदनमा समय 
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राष्ट्रिय सुरक्षामा सदैव संवेदनशील रहनुपर्ने सेनाले 
व्यापारिक कार्यमार्फत नयाँ छिद्र बनाउनु राष्ट्रिय 
हितमा देखिँदैन । त्यसैले सेनामाथि संसदीय 


निगरानी आवश्यक छ | 
[पिन 


समयमा जानकारी दिने थिति बसालोस्‌ । 

त्यस्तै, विशेष अवस्थामा सेनाभित्र उब्जिएका न्यायिक विवादमा 
स्पष्टीकरण लिने थिति बसालोस्‌ । यस्तो स्पष्टीकरण कोर्टमार्सलमा 
जानुपूर्व लिन सके कतिपय अवस्थामा कानुनी प्रक्रियापूर्वको सहमतिले 
ठाउँ पाउँछ । आजका मितिसम्म यस्तो अभ्यास भएको छैन । यदि भएको 
भए संक्रमणकालीन न्यायसँग जेलिएका धेरै ससाना घटनालाई सहजै 
सम्बोधन गर्ने अवस्था हुन्थ्यो । ससाना घटना ठूला घटनाको चेपुवामा पर्ने 
थिएनन्‌ । यस्तो अभ्यास सही ढंगले सञ्चालन गर्न सके कोर्टमार्सललाई 
उन्नत बनाउँदै लैजाने कार्यमा समेत संसदीय निगरानीको सहयोग 
मिल्थ्यो । कतिपय अवस्थामा सामान्य न्यायिक व्यवस्था र सेनाबीच 
बेलाबेला जेलिने सम्बन्ध सुल्फाउनसमेत मद्दत गर्थ्यो । 

संसदीय निगरानीलाई सकारात्मक रूपमा लिए सैन्य संरचनामा 
मात्र होइन, शासकीय सम्बन्धमै ठूलो सुधार ल्याउन सकिन्छ । यस्तो 
कार्यले गति समाते भोलिका दिनमा सैन्य मामला बुझेका विभिन्न दलका 
यिनै सांसदमध्ये रक्षामन्त्री हुने थिति बसाल्न सकिन्छ । यसले नागरिक 
सर्वोच्चतालाई ठोस आधार दिन्छ । 

अन्त्यमा, सेना संस्थागत रूपमा व्यापारिक गतिविधिमा 
संलग्न रहनु राष्ट्रिय सुरक्षाको हितमा छैन । यसबाट बेलैमा जोगिनु 
सेनाका लागि राम्रो हो । हिजो माओवादी विद्रोहताका द्वन्द्व नियन्त्रण 
गर्ने विषयवरिपरि सेनाभित्र एउटा तर्क बलशाली थियो । द्वन्द्व नियन्त्रण 
गर्नेजस्तो आधारभूत सुरक्षाको सवालमा समेत परिचालित हुन सेनाले 
चाहेको थिएन । उसको तर्क थियो- माओवादी द्वन्द्वको समाधान मूलतः 
राजनीतिक सवाल हो । त्यसैले राजनीतिक तहबाटै उपाय खोजिनुपर्छ । 
यदि सेना परिचालित गर्नैपरे पहिला राष्ट्रिय सहमति हुनुपन्यो अनि 
मात्र सेना ब्यारेकबाट बाहिर निस्कन्छ । हिजो सुरक्षा सवालमा राष्ट्रिय 
सहमतिबेगर हलचल नगर्ने सेनालाई थाहा छ, उसको व्यापारिक 
आकांक्षामा कुनै राष्ट्रिय सहमति छैन । बरु चौतर्फी विरोध छन्‌ । के सैन्य 
पुँजी निर्माण गर्ने अवसरसँगै राष्ट्रिय सुरक्षासँग सम्बन्धित संवेदनशील 
तर्कलाई आज सेनाले तिलाञ्जली दिन चाहेको हो ? के लोकतान्त्रिक 
थिति बसाल्ने र राष्ट्रिय पुँजी निर्माण गर्ने लक्ष्यका लागि सैन्य पुँजी 
बिस्तार गर्ने बाटो घातक छ भनिरहनुपर्छ ? & 


विवादित 
महारथी 


प्रधानसेनापति राजेन्द्र 
क्षत्रीको तीनवर्षे कार्यकालमा 
उपलब्धिभन्दा विवाद धेरै 


माधवबस्नेत 

(क) नेपाली सेनाको सकल दर्जालाई अझै 
उत्साहित बनाउन योग्यता र ज्येष्ठताबीच उचित 
सन्तुलन र व्यावहारिक हुने गरी सकल दर्जाको 
वृत्ति विकासलाई पुनरावलोकन गर्ने । 

(ख) अधिकृतहरू सैनिक सेवामा पदावधिको 
आधारमा सेवा गर्ने उमेर छँदै अवकाशमा 
जानुपर्ने वर्तमान बाध्यतालाई नेपाल सरकारसँगको 
समन्वयमा उचित सम्बोधनका लागि पहल गर्ने । 

(ङ) नेपाली सेनाको सम्भार (खरिद तथा 
आपूर्ति) प्रक्रियालाई थप पारदर्शी बनाई नियमितता 
कायम गर्न र गुणस्तर नियन्त्रण गर्न पहल गर्ने । 
ठूलो मात्रामा विदेशबाट सामान खरिद गर्नुपर्दा 
गभर्मेन्ट टु गभर्मेन्ट (जीटुजी) खरिद प्रक्रियालाई 
प्राथमिकता दिनेतर्फ आवश्यक पहल गर्ने । 


प्रधानसेनापति राजेद् क्षत्री 


'मलाई बदनाम गराउने खेल' 


तीनवर्षे कार्यकाल कस्तो रहयो ? 

सुरुआत अति जटिल र अस्थिर अवस्थामा 
भएको थियो । अवकाश लिने बेलामा शान्त र 
स्थिर अवस्था सिर्जना भएको छ । तीनै तहका 
निर्वाचन सफलतापूर्वक सम्पन्न भई नयाँ सरकार 
गठन भयो । देशको वातावरण शान्त देखिएको 
छ । त्यसैले आफनो लक्ष्यमा सफल भएको 
अनुभव गरेको छु । नेपाली सेना अहिले सशक्त 
रूपमा उभिएको छ । सबैको आशा र विश्वासको 
केन्द्र बनेको छ। 
सेनालाई कर्पोरेट संस्थाका रूपमा विकास गर्न 
खोजेको आक्षेप छनि? 

आक्षेप लाग्यो तर कुन आधारमा भन्नेचाहिँ 
आएन । सेनाले गरेको कल्याणकारी कार्यतिर 
जोड्न खोजेको देखिन्छ । संसारको जुनसुकै 
सेनाले फौजको कल्याणकारी कार्यका लागि 
केही न केही यस्ता अतिरिक्त कार्य गरिरहेको 
हुन्छ। कल्याणकारी व्यवस्थापक समितिको संरक्षक 
प्रधानमन्त्रीज्यू नै हो, सहसंरक्षक रक्षामन्त्रीज्यू 
हुनुहुन्छ । प्रधानसेनापतिको अध्यक्षतामा रक्षा र 
अर्थ मन्त्रालयको सहसचिवसहितको एउटा बोर्ड 
हुन्छ । त्यसमा भूतपूर्व सैनिकका पनि दुई सदस्य 
रहन्छन्‌ । बोर्डले विचार गरेरै काम गरेको हुन्छ । 
सेना त जग्गा प्लटिडमा समेत लागेछ ? 

मेरो कार्यकालभन्दा निकै अगाडि इटहरी, 
चितवन र पोखरामा केही जग्गा किनिएको 
थियो । त्यसलाई विकास गरेर आफ्नै 
कर्मचारी-अधिकृतको आवासका लागि परल 
मूल्यमै ती जग्गा उपलब्ध गराइएको हो । पहिले नै 
किनेर राखिएको चोभार र दुवाकोटको जग्गा त्यसै 
खेर फाल्नुको साटो कर्मचारीका लागि उपयोग 
गर्ने हिसाबले प्लटिङ गरिएको हो । व्यापारका 
लागि प्लटिङ गरिएको होइन । सकल दर्जालाई 
पारदर्शी वितरण हुन्छ र त्यसबाट उनीहरूले 
आफनो वासस्थान व्यवस्था गर्छन्‌ । 
महाँकालको भवन व्यापारमा लगाउनुको 
कारणचाहिँ के ? 

महाँकालमा ऐतिहासिक कालदेखिको 
त्रिचन्द्र सैनिक अस्पताल थियो । ०४५/४६ तिर 
छाउनीमा अस्पताल बनेपछि त्यो बन्द भयो । 
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पछि त्यहाँ चलेको तर्सिङ कलेज भूकम्पले क्षति 
गर्नुभन्दा पहिले नै भण्डारखालमा सरिसकेको 
थियो । मभन्दा अघिल्लो कार्यकालमै सबै भवन 
भत्काएर त्यहाँ भेट्रान हस्पिटल बनाउने कामको 
थालनी भयो । तर, सरकारी मापदण्ड र 
अस्पताल पूर्वाधारका लागि नयाँ भवन उपयुक्त 
नहुने भयो । तैपनि, हामीले इतिहास बिर्सन 
चाहेनौँ । अब त्रिचन्द्र मिलिटरी हस्पिटलजस्तै गरी 
अभिलेखीकरण र शिलालेख स्थापना गरेर हस्पिटल 
सञ्चालन हुन्छ । त्यो नितान्त हाम्रो प्रयोजनका 
लागि हो । र, पछाडिको भवन व्यावसायिक 
प्रयोजनमा भाडामा लगायौँ । भाडामा दिएबापत 
आएको पैसा कल्याणकारी कार्यमै प्रयोग गर्ने हो । 
सेना त्यहाँ गएर पसल खोलेर बस्ने होइन । भवन 
निर्माण सम्पन्न भएको पहिलो दिनदेखि नै त्यसले 
आम्दानी दिन्छ । 
फास्टट्र्याकको ठेक्का लिन सेनाले किन 
चाहता राख्यो ? 

सेनालाई विकास निर्माण, विपत्‌ 
व्यवस्थापनलगायत अतिरिक्त कार्यमा प्रयोग 
गरिने संविधानमै उल्लेख छ । अरू देशमा पनि 
राष्ट्रिय सेनालाई विकास निर्माणमा ठूलो मात्रामा 
प्रयोग गरेको देखिन्छ । विगतदेखि नै हामीले 
ट्र्याक खोल्ने अप्ठेरो काम मात्रै दिनुस्‌ भनिरहेका 
थियौँ । यसपालिचाहिँ हामीले मागेर होइन कि 
विश्वास गरेर फास्टट्र्याक जिम्मा दिइएको हो । 
सेनाको स्रोतसाधन, व्यवस्थापन र अगुवाइमार्फत 


नेपालको विकास निर्माण र आर्थिक विकासमा 
टेवा दिउँ भनेर सरकारले दिएको जिम्मेवारी 
स्वीकारेका हौँ । 
२८ नम्बर वेसिकका अधिकृतहरू नै बढ्वा 
हुन बाँकी हुँदा त्यसमा तपाईले ३६ नम्बर 
वेसिकका ९ वर्ष फरकका सिनियर / जुनियरलाई 
एकै ठाउँमा घुलमिल गर्नुभयो । यसले सेनाभित्र 
मनोबल घटाउने काम गरेको गुनासो छ नि ? 

हाम्रो सैनिक नियमावली पास भयो, ०६९ 
मा । यो नियम तर्जुमा भएर रक्षा मन्त्रालयमार्फत 
नेपाल सरकारमा पेस भएको हो । त्यसभन्दा 
अगाडि सैनिक ऐनकै आधारमा सामान्य सिद्धान्त, 
०६४ मै बनेको थियो । त्यसका आधारमा 
हामीले भर्ना, बढुवालगायतका काम गर्दै आएका 
थियौँ । यो गौरवशमशेर राणाको कार्यकालभन्दा 
अगाडि लागू भएको थियो । त्यसको केही 
आरोप उहाँलाई पनि लाग्यो । किनभने, उहाँकै 
कार्यकालमा त्यो पास भएर आयो । ०७० 
बाट सम्पूर्ण बढुवा प्रक्रिया त्यस अनुसार नै 
भइरहेको छ । हामीले गल्ती गरेको भने पनि 
त्यो नियम पालना गयौँ । नियमावलीलाई मैले 
व्यक्तिगत रूपमा लागू गरेको होइन । त्यसको 
आफ्नै प्रक्रिया छ । तैपनि, यो कमजोरी मैले पनि 
महसुस गरेको हो । त्यसलाई परिमार्जन गर्ने काम 
अन्तिम चरणमा पुगेको छ। 
सैनिक नियमावली, ०६९ को दफा ३द लाई 
आफू अनुकूल व्याख्या गर्नुभयो भन्ने आरोप छ ! 

नियमावली मैले आफ्‌ अनुकूल व्याख्या 
गरेको होइन । जो यो दफाका कारण पदोन्ततिबाट 
वञ्चित भए, उनीहरूले आफनो अनुकूल व्याख्या 
गर्न खोजेका हुन्‌ । 
प्रत्येक वर्ष राम्रो काम गर्नेलाई ७५ अंकभन्दा 
बढी नदिएकामा तपाईंले आफू नजिकका वा 
विश्वासपात्रलाई ९० अंकसम्म दिएर अगाडि 
ल्याउनुभएको होइन ? 

मैले नम्बर दिएकाहरू त पदोन्नतिमा आएकै 
छैनन्‌ । पदोन्नतिमा १ नम्बरमा परे, पद्मबहादुर 
बुढा, जो मसँग कहिल्यै काम गरेनन्‌ । आफ्नै 
क्षमताले १ नम्बरमा आए । २ नम्बरमा हुने 
पवन खत्रीले पनि मसँग कहिल्यै काम गरेनन्‌ । 


यस्तो ३, ४, १, ६ कोही पनि छैन । त्यो 
पदोन्ततिमा राम्रो अधिकृत मानिएका 
पूर्णबहादुर खत्री, जुन मेरै अफिसमा थिए । ती 
पहिला अगाडि आएका थिए, अहिले पछाडि 
परेका छन्‌ । कसैले आरोप लगाउँछन्‌ भने 
प्रमाणित गरे हुन्छ । अर्को कुरा, मैले नम्बर 
दिने भनेको पीएसओभित्र बलाधिकृतहरूको 
मात्रै हो । अरू त उहाँहरूको योग्यताका 
आधारमा दिने हो । 
सहायक रथी रहने वन्यजन्तु संरक्षणमा 
महासेनानीलाई राख्नुभयो । प्रमुख 
सेनानीलाई दिइने खेलकुद प्रमुखमा चाहिँ 
महासेनानीलाई दिनुभयो । नातावाद भएन ? 

कृष्ण सापकोटा मेरा कुनै नातेदार 
होइनन्‌ । खेलकुदमा चाहिँ एक जना 
कर्णेल खटिन्छन्‌ । त्योचाहिँ ठीक हो । 
हामीले प्रक्रियागत हिसाबले सही मान्छेलाई 
सही जिम्मेवारी दिएका हौँ । कहिलेकाहीँ 
नजिकबाट चिनेको मान्छेले काम गर्न 
सक्छ भन्ने हिसाबले राखिन्छ । तर, मैले 
हेर्दा सबै नेपाली सेना नै हुन्‌ । सेनाभित्र 
भएका सबै संरचना मेरै कमाण्ड अन्तर्गतका 
हुन्‌ । जहाँजहाँ बसेर काम गरेको छ, नेपाली 
सेनाकै लागि, सेनाकै हितमा र सेनाको 
निर्देशनमा गर्ने हो । अब यो राम्रो, यो नराम्रो 
ठाउँ भन्नेचाहिँ म कुनै देख्दिनँ । सेना र 
देशको सेवा गर्न क्षमता र आवश्यकता हेरेर 
नै खटाइएको हुन्छ । 
भूकम्पले भत्काएको सैनिक मुख्यालय 
बनाउने काममा तपाईंका छोरा र सम्धिको 
भूमिका छ ? 

यो आरोप मलाई किन लाग्यो थाहा 
छैन । मेरा छोरा त्यस्तो कुनै काममा संलग्न 
छैनन्‌ । उनलाई यहाँका बारेमा जानकारी 
पनि छैन । पुनर्निर्माणको काम नियम अनुसार 
पोखराको क वर्गको केसी कस्स्ट्रक्सन 
कम्पनीले गरिरहेको छ । मसँग चित्त 
नबुझनेहरूले आक्षेप लगाएका हुन सक्छन्‌ । 
यो बेतुकको आरोपजस्तो लाग्छ । मेरा छोराले 
आफ्नै ट्राभल एजेन्सी चलाइरहेका छन्‌। मर 
मेरो छोरालाई अनावश्यक 'डुयाग' गरिन्छ । 
मेरो सम्धिसँग त ६ महिनामा एकचोटी पनि 
भेट हुँदैन । उहाँको सम्पर्कमा कुनै पनि काम 
भएको प्रमाणित भए त्यसको कारबाही भोग्न 
तयार छु । यो बेतुकको आरोप हो । मलाई 
बदनाम गराउने खेल मात्र हो । 


। भदौ ०७२ मा प्रधानसेनापति 
नियुक्त भएपछि राजेन्द्र क्षत्रीले 
टु ११ असोजमा सैनिक मुख्यालय 
पि भद्रकालीमा उच्च अधिकृतहरूलाई 
(प्रधानसेनापतिको कमाण्ड मार्ग निर्देशन' दिएका 
थिए । माथि उल्लिखित अंश ४३ बुँदे 'कमाण्ड 
मार्गनिर्देशन' को पृष्ठ ९ मा क्षत्रीले गरेका 
प्रतिबद्धताका हुन्‌ । लिखित रूपमा क्षत्रीले यति 
मात्र राखेका भए पनि मौखिक रूपमा भने 
फास्टट्र्याकका नाममा प्रमुख सेनानीहरूको 
बढुवा गर्दा निवर्तमान प्रधानसेनापति 
गौरवशमशेर राणाका कार्यकालमा जे भयो, 
आफूले त्यो गल्ती नदोहोस्याउने प्रतिबद्धता 
गरेका थिए । तर, तिनै क्षत्रीमाथि यतिबेला 
सेनाभित्रको वरीयता र 'चेन अफ कमाण्ड' ध्वस्त 
बनाएको आरोप लागेको छ। 
सेवा गर्ने उमेर छँदै अवकाशमा जानुपर्ने 
बाध्यतालाई सम्बोधन गर्ने' वचनबद्धता जनाएका 
क्षत्रीले उल्टै सुबेदारभन्दा तलका दर्जाले सेवा 
गर्न पाउने उमेर हद ३ वर्ष कटौती गरिदिए । 
यसले सामान्य परिवार र तल्ला दर्जामा कार्यरत 
सिपाहीदेखि सुबेदारसम्मलाई ठूलो मार 
पारेको छ । सेनामा सुबेदारसम्मको सेवा अवधि 
५५ वर्ष थियो । १४ फागुन ०७४ बाट क्षत्रीले त्यो 
उमेर हद १२ वर्षमा झारिदिए । यो नियम लागू 
गराउँदा सैनिक सेवा नियमावली, ०६९ को दफा 
८ अनुसार “उमेरको हद वा सेवा अवधि पुगेको 
कारणबाट निवृत्तिभरण पाउने गरी अवकाशप्राप्त 
गर्ने सैनिक व्यक्तिका सम्बन्धमा त्यसरी अवकाश 
पाउने मितिभन्दा ६ महिनाअगावै सैनिक 
अभिलेखालयले सम्बन्धित विभाग, कार्यालय 
वा युनिटमा अवकाशको सूचना पठाउनुपर्नेछ ।' 
तर, त्यस्तो सूचना नै दिइएन । 
भनिरहनै परेन, निम्न परिवारका सदस्यहरू 
नै सिपाहीमा भर्ना भएर सुबेदारसम्म बनेका 
हुन्छन्‌ । पहँचवालाहरू 'सेकेन्ड लेफटिनेन्ट' मा 
प्रतिस्पर्धा गर्छन्‌ र प्रधानसेनापतिसम्म हुन्छन्‌ । 
प्रधानसेनापति क्षत्रीले १४ जेठ ०७४ मा ३ सय 
५० जवानको दरबन्दी कटौती गरेर महासेनानी, 
सहायक रथी र उपरथीको दरबन्दी थप गरे । 
क्षत्रीको यो कदमले पनि सिपाहीमा प्रवेश गर्ने 
निमुखाको गाँस काटियो । 
सैनिक मुख्यालयमा कार्यरत हुन्‌ वा 
सेवा निवृत्त जर्नेल/कर्णेलदेखि सिपाहीसम्मले 
क्षत्रीले नेपाली सेनालाई दीर्घकालसम्म असर 
पार्ने गलत कार्यको प्रमाणसहित फेहरिस्त 
उतार्छन्‌ । तर, उनीहरू कोही पनि आफनो 


नाम उल्लेख गर्न चाहँदैनन्‌ । सेवानिवृत्त सेनाका 
उच्च अधिकारीहरूले संस्था वा नेतृत्वले गरेको 
गलत कदमविरुद्ध सार्वजनिक अभिव्यक्ति दिएमा 
उनीहरूलाई दिइएको सेवा-सुविधा नै कटौती 
गर्ने भएकाले कसैले पनि औपचारिक रूपमा 
बोल्ने हिम्मत नगरेका हन्‌ । त्यसो त, क्षत्रीले 
आफतो कार्यकालमा सेनाभित्र केही राम्रा काम 
अवश्य गरेका छन्‌ । तर, उपलब्धिको तुलनामा 
प्रधानसेनापति क्षत्रीलाई खासगरी पाँच गम्भीर 
आक्षेप लागेका छन्‌ । एक, उनले वरीयता र चेन 
अफ कमाण्ड ध्वस्त बनाए । दुई, सेनालाई सुरक्षा 
अंगभन्दा कर्पोरेट संस्थाका रूपमा विकास गरे । 
तीन, मालदार स्थान र अड्डामा आफ्‌ अनुकूल 
पात्र र नातेदार मात्रै च्यापे । चार, राष्ट्रिय सुरक्षा 
चासोमा भन्दा विदेश शयरमा लिप्त भए । र, 
पाँच, जंगी अड्डा, शशी भवनभित्रको ठेक्कापट्टा, 
भर्ना, शान्ति सेना, सरुवा बढुवालगायतमा 
परिवार हाबी गराए । 

प्रधानसेनापति क्षत्री भने आफूमाथिका यी 
आरोपको प्रतिरक्षा गर्छन्‌ । “हामीले प्रक्रियागत 
हिसाबले सही मान्छेलाई सही जिम्मेवारी दिएका 
हौँ । सबै नेपाली सेना नै हुन्‌ । नेपाली सेनाभित्र 
भएका संरचना मेरै कमाण्ड अन्तर्गतका हुन्‌,” 
क्षत्री भन्छन्‌, “जहाँजहाँ बसेर काम गरेको छ, 
नेपाली सेनाकै लागि, नेपाली सेनाकै हितमा 
र नेपाली सेनाले दिएको निर्देशनमा काम 
गर्ने हो । सेना र देशको सेवा गर्न क्षमता 
र आवश्यकता हेरेर नै खटाइएको छ ।" 
(पढ्नूस्‌ : प्रधानसेनापतिको अन्तर्वार्ता) 

नेपाली सेनाका ४७ जना प्रमुख सेनानी 
लेफिटनेन्ट कर्णेल' लाई महासेनानी 'फुल कर्णेल' 
मा बढुवा गर्दा क्षत्रीले ९ वर्ष कनिष्ठहरूलाई 
पहिलो प्राथमिकतामा पारेपछि त्यसले चेन अफ 
कमाण्डमा धेरै ठूलो असर पारेको छ । बढुवामा 
क्षत्रीले वरिष्ठलाई अन्याय गरेको उजुरी नेपाली 
सेनाका परमसेनाधिपति राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, 
रक्षामन्त्रीदेखि स्वयं सेनाको मुख्यालयसम्म 
पप्यो । आफू अन्यायमा परेको भन्दै वरिष्ठ प्रमुख 
सेनानीहरूले उजुरी गरे । उजुरीपछि उक्त फाइल 
केही दिन मन्त्रिपरिषद्मा पुगेर रोकियो पनि । 
तर, सैनिक सेवा नियमावली, ०६९ को दफा ३८ 
लाई आफू अनुकूल व्याख्या गरी क्षत्रीले उक्त 
निर्णय पारित गराएरै छाडे । यसपछि सैनिक 
मुख्यालयमा पछिल्ला वर्षहरूमा राष्ट्रपति, 
प्रधानमन्त्री, रक्षा मन्त्रालय र प्रधानसेनापतिमध्ये 
सेनापति नै सबैभन्दा शक्तिशाली रहेको आभास 
भइरहेको छ । प्रधानसेनापति क्षत्रीले मूल्यांकनको 
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कछ 


ङ्‌ आवरण 


निष्पक्षता कुल्चिएर आफूले रुचाएका, नातेदार 
आफन्तलाई च्यापेका, मालदार स्थानमा पोस्टिङ 
गरेका सैन्य उच्च अधिकृतहरू बताउँछन्‌ । 

“अलिअलि गडबडी सबै प्रधानसेनापतिले 
गरेका थिए । त्यो त्यति ठूलो थिएन । तर, पछिल्लो 
पटक क्षत्रीले अक्षम्य सीमा नाघेर आफू अनुकूल 
पात्रलाई मात्र बढुवा गरे,” भर्खरै अवकाशप्राप्त 
एक सहायक रथी भन्छन्‌, “संसारभर कुनै 
पनि सेनाभित्र पदोन्नति प्रणालीमा ९ वर्ष 
बरिष्ठ र कनिष्ठबीच प्रतिस्पर्धा गराएर निकै 
तलकालाई बढुवा गरिन्न । यसले सेनाको चेन 
अफ कमाण्ड, अनुशासनलाई ठूलो प्रभाव पार्ने 
निश्चित छ।" 

प्रधानसेनापति क्षत्रीले चेन अफ कमाण्ड नै 
भताभुंग हुने गरी बढुवा प्रक्रिया कसरी अगाडि 
बढाए त ? यस वर्ष जंगी अड्डामा ४७ जना 
महासेनानीको पद खाली हुँदैछ, जसमा ४० जना 
स्टाफ कलेज गरेका र ७ जना स्टाफ कलेज नगरेका 
बीच प्रतिस्पर्धा हुनुपर्ने थियो । गौरवशमशेर राणा 
प्रधानसेनापति भएका बेला ०६९ मा सैनिक 
सेवा नियमावली पारित गरिएको थियो, जसमा 
एक बराबर तीन प्रतिस्पर्धी हुनुपर्ने उल्लेख छ । 
त्यसैमा टेकेर राणाले पनि 'फास्टट्र्याक' लागू 


३४ नेपाल । आइतबार २७ साउन, २०७५ 


गरी आफ्‌ अनुकूल सानो संख्या बढुवा गराएपछि 
ठूलो विवाद भएको थियो । त्यसमा राणा स्वयंले 
कमजोरी भएको महसुस गरी नियमावली 
परिवर्तन गर्ने आश्वासनसमेत दिएका 
थिए । क्षत्रीले त कमाण्ड मार्ग निर्देशन दिँदा नै 
राणाले जस्तो गल्ती नदोहोस्याउने, नियमावली 
सच्च्याउने वचन दिएका थिए । तर, त्यसलाई 
सच्च्याउनुको साटो अझ गलत व्याख्या गरी ९ 
वर्ष बरिष्ठ/कतिष्ठबीच प्रतिस्पर्धा गराएर आफ्‌ 
अनूकुल पात्रहरूलाई बढुवा गरे । 

सेनाका २८, २९, ३० र ३१ ब्याचका 
अधिकृतहरू ०६९ मा प्रमुख सेनानीमा बढुवा 
भए । त्यस्तै, ०७० मा ३२, ३३, ३४, ३५ र ३६ 
ब्याचका अधिकृत प्रमुख सेनानीमा बढुवा भए । 
अहिले महासेनानी बढुवा गर्ने क्रममा २८ देखि 
३६ बेसिकका ती सबैलाई एकै ठाउँमा राखेर 
३६ बेसिकका पदमबहादुर बुढा, माधव थापा, 
रञ्जित थापालगायत कनिष्ठलाई वरिष्ठताको 
पहिलो र दोस्रो नम्बरमा पुय्याइएको सैन्य 
अधिकृतहरूको गुनासो छ । २८ बेसिक ११ 
वैशाख ०४६ मा सेनामा प्रवेश गरेको अधिकृत 
क्याडेट हो भने ३६ बेसिक २५ वैशाख ०५५ मा 
छिरेको हो । सैनिक मुख्यालयमा कार्यरत एक 


सैन्य तालिमका क्रममा नेपाली सेना 


उपरथीका शब्दमा, सैनिक सेवा नियमावलीमा 
एक बराबर तीन प्रतिस्पर्धी भन्नुको अर्थ एक 
बेसिक बराबर तीन बेसिकबीच प्रतिस्पर्धा 
गराउने भनिएको हो । जस्तो कि : २८ बेसिकका 
महेन्द्र महर्जन महासेनानीमा बढुवा हुन बाँकी 
थिए । नियमावली अनुसार उनको बढुवाका लागि 
२९ र ३० बेसिकबीच प्रतिस्पर्धा हुनुपर्ने थियो । 

तर, क्षत्रीले बेसिक-बेसिकबीच प्रतिस्पर्धा 
नगराई ४७ जना महासेनानीका लागि एकमुस्ट 
२८ देखि ३६ बेसिकसम्मका १ सय ४१ प्रमुख 
सेनानी भिडाए । र, आफूले तीन वर्ष बढी नम्बर 
दिएका कनिष्ठहरूलाई बढुवा गरे । मर्यादाक्रम 
अनुसार चल्ने संगठनमा ९ वर्ष कनिष्ठ 
अधिकृतलाई पहिलो नम्बरमा बढुवा गराउनुले 
चेन अफ कमाण्ड' मा ठूलो असर पार्ने एक 
उपरथीको दाबी छ । २८, २९, ३०, ३१ बेसिकका 
केही प्रमुख सेनानीलाई यसअघि महासेनानीमा 
बढुवा गरिएको थियो । तर, ३२ देखि ३६ का 
पूरै बाँकी थिए । 

कतिसम्म भने उनीहरूलाई २८, २९, ३० 
बेसिकले नै तालिम गराएका थिए । ०६८ मा 
प्रमुख सेनानी भएकालाई गत वर्ष महासेनानीको 
बढुवामा सहभागी गराइएको थियो । त्यसैले 


यसपटक ०६९ मा प्रमुख सेनानी भएकालाई 
महासेनानीको बढुवामा पहिलो प्राथमिकतामा 
राखिएको हुन्थ्यो भने वरिष्ठता, चेन अफ 
कमाण्ड स्वत: मिल्ने जानकारहरू बताउँछन्‌ । 

रोचक के भने प्रमुख सेनानीबाट 
महासेनानीमा बढुवा गर्ने फाइल प्रधानसेनापति 
क्षत्रीबाट २५ चैत ०७४ मा सदर भएको भनी 
२ वैशाख ०७५ मा सैनिक सचिव विभागले 
सूचना प्रकाशित गरेको थियो । जबकि, ०७४ 
चैत २३ देखि २६ चैतसम्म प्रधानसेनापति 
क्षत्री दक्षिण सुडानको भ्रमणमा थिए । दक्षिण 
सुडानमा रहेका क्षत्रीले यहाँको फाइल कसरी 
सदर गरे ? सैनिक मुख्यालयका अधिकृतहरू 
नै अचम्भित छन्‌ । सैनिक सचिव बिभागको 
नेतृत्व सहायक रथीले गर्छन्‌, जुन प्रधानसेनापति 
मातहत हुन्छ । २ वैशाखमा रक्षा मन्त्रालय 
पठाइएको उक्त फाइललाई ३१ जेठ ०७५ को 
मन्त्रिपरिषद्ले मात्र स्वीकृति दिएको थियो । 
यसपछि बढुवा भएका २० महासेनानीले 
३ असारमा फुली लगाएका छन्‌ भने २७ जनाले 
लगाउन बाँकी छ। 

क्षत्रीले बढुवामा विभेद गरेपछि केही 
अधिकृतले राजीनामा दिइसकेका छन्‌ भने केही 
दिने सोचमा छन्‌ । उदाहरणका लागि अधिकृत 
क्याडेट तालिम नै बेलायतमा गरेका, स्टाफ 
कलेज मात्र होइन, विदेशमा समेत थुप्रै तालिम 
लिएका प्रमुख सेनानी खन्नुमुन्ना राईले राजीनामा 
दिइसकेका छन्‌ । उनी ३० बेसिकका अधिकृत 
क्याडेट थिए । राई नेपाली सेनाभित्र क्षमतावान 
र अब्बल अधिकृतका रूपमा चिनिन्थे । यद्यपि, 
योग्यहरूलाई पन्छाए भनेर आफूमाथि लागेको 


गरेको त्रिचन्द्र मिलिटरी अस्पताल 
तथा ब्यापारिक कम्प्लेक्स 


॥3 ० महाँकालस्थित नेपाली सेनाले निर्माण 


आरोप स्वीकार्न क्षत्री तयार छैनन्‌ । उनी त्यसको 
दोष नियमावलीलाई नै दिन्छन्‌ । 


सबैतिर उस्तै 

क्षत्रीले बढुवामा त तलमाथि गरे नै, 
सेनालाई कर्पोरेट संस्थामा ढालेको आक्षेप पनि 
छ । छत्रमानसिंह गुरुङ प्रधानसेनापति हुँदा 
महाँकालस्थित सेनाको पुरानो अस्पताललाई 
भेट्रान अस्पताल बनाउने निर्णय 
भयो । गौरवशमशेर राणाले पनि त्यही 
निर्णयलाई निरन्तरता दिएका थिए । तर, 
क्षत्रीले व्यापारिक कम्प्लेक्सका रूपमा परिणत 
गर्ने निर्णय गरे । केन्द्रमा छाउनी अस्पतालले नै 
धान्ने र पृतनाहरूमा नयाँ अस्पताल बनिरहेकाले 
पूर्वप्रधानसेनापतिहरूबाट भएको निर्णय परिवर्तन 
गरेको क्षत्री बताउँछन्‌ । उक्त भवन नक्साबिनै 
बनाइएको थियो । भर्खर नक्सा पास प्रक्रिया 
अगाडि बढाइएको छ । भवनलाई भाडामा दिने 
प्रारम्भिक सम्झौतासमेत भइसकेको थियो । 
तर, सम्झौता अनुसार दोस्रो पक्ष सम्पर्कविहीन 
भएपछि अरूले भाडामा लिएका छैनन्‌ । 
क्षत्रीकै पालामा सेनाले काठमाडौँको चोभार र 
भक्तपुरको दधिकोटमा आफ्नो जग्गा प्लटिङ 
गरी पूर्व तथा बहालवालालाई बिक्री गरिरहेको 
छ । बुटवलमा पनि सेनाको जमिनमा बनेको 
भवनलाई व्यापारिक प्रयोजनमा लगाइएको 
छ। क्षत्रीले सेनाभित्रको ठेक्कापट्टालाई व्यवस्थित 
र पारदर्शी बनाउँछु भनेर प्रतिबद्धता गरेका 
भए पनि त्यस अनुसार कुनै प्रगति भएको 
छैन । ।पढ्नूस्‌, सैन्य पुँजीवाद : कटवाल 
काण्डपछि निरन्तर) 
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०७४ को चुनावअघि नेपाली कांग्रेसमा 
प्रवेश गरेर समानुपातिक सूचीमा रहेका 
पोखराका सूर्यबहादुर केसीको केसी कन्स्ट्रम्सनले 
भूकम्पले क्षति पुग्याएको सैनिक मुख्यालय 
निर्माणको काम गरिरहेको छ । नयाँ भवन 
निर्माणको काम १० प्रतिशत पनि सकिएको 
छैन । तर, सैनिक मुख्यालय आफनो कार्यकालमा 
बनेको नाम लेखाउन ३१ असारमै क्षत्रीले भवन 
उद्घाटन गरेका छन्‌ । 

सेनामा राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु 
आरक्षण निर्देशनालयको नेतृत्व सहायक रथीले 
गर्ने गरी दरबन्दी छुट्याइएको छ । तर, क्षत्रीले तीन 
वर्षसम्म महासेनानी कृष्णप्रसाद सापकोटालाई 
त्यस विभागको प्रमुख बनाए । चितवनका 
सापकोटा क्षत्रीका नजिककै भाइ हुन्‌ । उनी वार 
कलेज गर्न छिट्टै चीन जाँदैछन्‌ । राजेन्द्र क्षत्री पनि 
सापकोटा क्षत्री हुन्‌ । सेनाभित्र वार कलेजलाई 
ठूलै अवसर मानिन्छ । सैनिक शारीरिक तालिम 
तथा खेलकुद केन्द्र लगनखेलमा प्रमुख सेनानीको 
दरबन्दी छ। यहाँ पनि क्षत्रीले आफना विश्वासपात्र 
महासेनानी प्रकाशराज थापालाई जिम्मेवारी 
सुम्पिएका छन्‌ । आफना विश्वासपात्र उपरथी 
दीपक भारतीलाई क्षत्रीले सम्भार रथी विभाग 
प्रमुख बनाएका थिए । डेढ महिनाअघि भारतीले 
अवकाश पाएपछि अहिले त्यहाँ उपरथी गौरव 
तन्दुललाई जिम्मेवारी दिइएको छ । स्टाफ कलेज 
नगरेका र लेखाको अनुभव नभएका उपरथी भुवन 
अधिकारीलाई क्षत्रीले आर्थिक प्रशासन विभाग प्रमुख 


बनाएका छन्‌ । 
कांग्रेस नेता बालकृष्ण खाँड रक्षामन्त्री 
रहेका बेला क्षत्रीले मानार्थ उपरथी रमाीन्द्र 
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आइतबार २७ साउन, २०७५ 


क्षत्रीलाई आजीवन गाडी, इन्धनलगायत सुविधा 
दिने निर्णय गराए । रमीन्द्र राजेन्द्रका सहोदर 
दाजु भए पनि सैनिक मुख्यालयको रेकर्डमा 
भाइ देखिन्छन्‌ । हाल रमीन्द्र सेनाभित्रकै राष्ट्रिय 
सेवा दलको प्रमुख सल्लाहकार छन्‌ । भदौ ०६० 
मा युद्धविराम भंग भएलगत्तै माओवादीबाट 
सामाखुसीस्थित घरमै गोली हानिएका रमीन्द्रको 
कम्मरमुनिको भाग चल्दैन । सशस्त्र द्रन्द्रकालमा 
रमीन्द्रको जस्तै आक्रमणमा परी शरीर 
नचल्ने सेनाको संख्या हजारभन्दा बढी छ । 
जस्तो : यसको एक प्रतिनिधि पात्र सेनानी 
(मेजर) पवन घिमिरे हुन्‌ । भदौ ०६२ मा 
कालिकोटको पिलीमा सडक निर्माणमा खटिएको 
सेनामाथि माओवादीले आक्रमण गर्दा घिमिरेका 
दुवै आँखा गुमेका छन्‌ । तर, उनले रमीन्द्रले 
जति त परै जाओस्‌, त्यसको आधा सुविधा 
पनि पाएका छैनन्‌ । अंगभंग हुने सेनाको संख्या 
हजारौँ हुँदाहुँदै आफनो दाजुलाई मात्र आजीवन 
सुविधा उपलब्ध गराउने क्षत्रीको यस कदमलाई 
सैन्य मुख्यालयभित्र कसैले निको मानेको 
छैन । मुख्यालयमै कार्यरत एक उपरथी भन्छन्‌, 
“परिवारवादको नमुना देख्न पाइयो ।” 

आफ्नै भाइ सहायक रथी ज्योतिन्द्र 
खत्रीलाई क्षत्रीले झन्डै दुई वर्ष आपूर्ति तथा 
परिवहन निर्देशनालय प्रमुख बनाए । नेपाली 
सेनाभित्र यी चारवटै विभागलाई 'मालवाला' 
विभागका रूपमा चिनिन्छ । प्रधानसेनापति क्षत्रीले 
अर्का नातेदार रवीन्द्र केसीलाई 'फास्टट्रयाक' 
प्रयोग गरी महासेनानी बनाए । उनलाई अहिले 
त्रिशूलीस्थित सैन्य तालिम केन्द्रको प्रमुख बनाएर 
पठाइएको छ । आफना विश्वास पात्र अनुपजंग 
थापालाई क्षत्रीले महासेनानीमा बढुवा त गरे 
नै, अहिले अमेरिकामा वार कलेज गर्न पठाएका 
छन्‌ । उच्च स्रोतका अनुसार क्षत्रीका भाषण 
उनै थापाले लेख्ने गरेका थिए भने प्राय: विदेश 
भ्रमणमा सँगै हुन्थे । 

पछिल्लो बढुवामा नियमावली देखाउने 
क्षत्रीले थापा र केसीको बढुवा गर्दा भने त्यसलाई 
पालना गरेनन्‌ । सैनिक सेवा नियमावलीमा 
वैकल्पिक उम्मेदवारको प्रावधान नै छैन । 
तर, क्षत्रीले केसीलाई वैकल्पिक उम्मेदवारको 
सूचीमा राखे । महासेनानीका दाबेदार रहेका 
वसन्त गुरुङले प्रमाणपत्र पेस गर्न नसकेपछि 
केसीलाई बढुवा गरियो । अनुपजंग थापालाई 
बढुवा गर्दा पनि अहिले प्रधानसेनापति क्षत्रीले 
देखाउने गरेको नियमावली आकर्षित भएन । 
अर्थात्‌, एक बराबर तीन प्रतिस्पर्धीको प्रावधान 


लागू भएन । त्यो नियम लागू गरिन्थ्यो भने थापा 
२९ बेसिकका उम्मेदवारभन्दा कनिष्ठ हुने थिए । 

त्यसो त, क्षत्रीको कार्यकालमा सैन्य 
भर्ना र शान्ति सेनामा समेत अनियमितता 
भएको ठूलै आक्षेप छ । यसको उदाहरण हो, 
दुई महिनाअघि मात्र सेनाले मुख्यालयलगायत 
देशभरि भर्ना लिएको थियो । भर्नामा मोटो 
रकम उठाएको तथ्य आन्तरिक संयन्त्रमा 
खुल्यो । यसपछि सहायक रथी सीताराम 
खडकाको संयोजकत्वमा छानबिन भइरहेको 
छ यतिबेला । सेनानीत्रय (मेजर) राजेश 
थापा, कृष्ण सापकोटा र प्रकाश केसीलाई 
भद्रकालीमा सैनिक प्रहरीले थुनिरहेको छ । 
प्राविधिक हुद्दा (हवल्दार) नवराज गुरुङ र 
हुद्दा वसन्त थापा मगरले १ सय २ जना 
उम्मेदवारसँग १ लाखदेखि ६ लाख रुपियाँसम्म 
लिएर सेनानीत्रयलाई बुझाएको र उनीहरूले 
त्यसभन्दा माथि पुग्याउने गरेको अहिलेसम्मको 
छानबिनबाट प्रमाणित भएको एक प्रमुख सेनानी 
बताउँछन्‌ । “माथि क-कसका खल्तीमा पुग्यो, 
सार्वजनिक भइसकेको छैन,” उनी भन्छन्‌ 
“तर, यो जालो सानो छैन ।” गुरुङ त सैन्य 
हिरासतबाटै भागेर भारतको देहरादुन पुगेका 
थिए । उनलाई पुनः नियन्त्रणमा लिएर सैनिक 
हिरासतभित्र राखिएको छ । 

क्षत्री विदेश भ्रमण गर्ने प्रधानसेनापतिमध्ये 
सबैभन्दा अगाडि छन्‌ । ३६ महिने कार्यकालमा 
उनले २० पटक विदेश भ्रमण गरेका छन्‌ । 
(हेर्नुस्‌, इन्फो) भदौमा प्रधानसेनापति भएका 
क्षत्रीले पाँच महिनासम्म विदेश भ्रमण गरेनन्‌ 
उनले १९ माघ ०७२ मा पहिलो भारत भ्रमण 
गरेका थिए भने २४-२८ असार ०७१ मा 
चीन गए । यस हिसाबले अर्थात्‌, ३१ महिनामा 
उनका २० विदेश शयर । औसतमा हेर्ने हो 
भने क्षत्री हरेक ४५ दिनमा विदेश गएको 
देखिन्छ । देशभित्र पनि हेलिकप्टरबाट भ्रमण 
गर्ने सबैभन्दा सोखिन सेनापति क्षत्री नै दरिएका 
छन्‌ । प्रधानसेनापतिको भ्रमण खर्च नेपाल 
सरकार र सेनाको कल्याणकारी कोषले बेहोर्छ 
क्षत्रीको भ्रमणको धनराशि मात्रै पनि निकै ठूलो 
थैली हुन्छ । तर, खर्च अनुसार उपलब्धि 
भयो/भएन ? लेखाजोखा छैन । “जनताको 
करबाट पालिएको सेना विवादित हुँदैछ,” 
एक उपरथी भन्छन्‌, “सेनालाई व्यावसायिक, 
पारदर्शी बनाउनुको साटो क्षत्रीले विवादित 
बनाउने काममा इँटा थपे । यस हिसाबले उनको 
कार्यकाल सन्तोषप्रद रहेन ।" ७ 


बेलगाम खर्च 


बाबुको नाममा सालिकदेखि तालिमका नाममा भत्ता 


विजयराज खनाल 
आ| र्थिक वर्ष सकिन ६ दिन मात्रै 
बाँकी छँदा रौतहट गढीमाई 
नगरपालिकाका मेयर र कार्यकारी 
" अधिकृत समातिए । कसुर थियो, 
आफनो नगरपालिका क्षेत्रभन्दा करिब ३० किमि 
पर होटलमा बसेर आर्थिक कारोबार गर्नु । 
नगरपालिकाको आफनै कार्यालयमा बसेर 
आर्थिक भुक्तानी दिनुपर्ने मेयर श्यामप्रसाद यादव, 


2१ प्न | 
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कार्यकारी अधिकृत नरबहादुर विकलगायत 
कर्मचारीले भीड छल्न भन्दै होटलमा भुक्तानी 
कारोबार गरेका थिए । मेयरसहितका पाँच 
कर्मचारीको टोलीलाई प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
(प्रजिअ) गोविन्दप्रसाद रिजालको रोहबरमा 
एक दिन नियन्त्रणमा लिएर बयान लिने काम 
भयो । उनीहरूबाट भुक्तानीसँग सम्बन्धित 
१० वटा फाइल जफत गरियो । हाल 
त्यो मुद्दा अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगको हेटौँडा शाखामा पेस भएको छ । 


“पहिलेदेखि नै यस नगरपालिका सम्बन्धी 
गुनासा भेटिएका थिए, यो घटनापछि भने केही 
सुधार आएको छ,” प्रजिअ रिजाल भन्छन्‌ । 
स्थानीय तहमा भएका यस्ता घटना 
सार्वजनिक हुन थालेपछि “गाउँगाउँमा सिंहदरबार 
पुग्यो कि यहाँको वि्कृति' भन्ने तर्कलाई थप बल 
पुन्याएको छ । आवको अन्तिम दुई महिनामा 
भएको खर्चले पनि यस्तो संकेत देखाएको छ । 
अन्तिम दुई महिना जेठ, असारमा स्थानीय 
तहले केन्द्र सरकारबाट पाएको अनुदान खर्चमध्ये 
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करिब ७० प्रतिशत खर्चेको प्रक्षेपण संघीय 
मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयको छ । 
“हामीले दैनिक रूपमा सूचना लिइरहेका छौँ 
यस आधारमा हेर्दा स्थानीय तहको खर्च क्षमता 
निकै कमजोर देखिएको छ,” मन्त्रालयका सचिव 
दिनेशकुमार थपलिया भन्छन्‌ । 

केन्द्र सरकारबाट गत आवमा ७ सय 
५३ स्थानीय तहका लागि वित्तीय समानीकरण र 
ससर्त अनुदानका रूपमा २ खर्ब २५ अर्ब रुपियाँ 
बजेट विनियोजन भएको थियो । त्यसमध्ये 
लगभग १ खर्ब ८० अर्ब रुपियाँ मात्र यिनले 
खर्चिएको प्रक्षेपण मन्त्रालयको छ । यसमा 
पनि दुई महिनामा मात्रै १ खर्ब २६ अर्ब खर्च 
भएको प्रक्षेपण छ । 

स्थानीय तहमा बजेट दुरुपयोगका घटना 
सार्वजनिक हुने क्रम बढेका छन्‌ । धनुषाको 
मुखियापट्टी गाउँपालिका अध्यक्ष मनोज 
यादवले करिब २० लाख रुपियाँ लागतमा बाबु 
भोला यादवको नाममा सालिक बनाइरहेका 
छन्‌ । चार-पाँचपटकसम्म वडाध्यक्ष रहेका र 
माओवादी द्वन्धभालमा हत्या भएको भनिएका 
भोलाका नाममा सालिक बनाउने निर्णय 
गाउँसभाले नै गरेको गाउँपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत हरिशंकर यादव बताउँछन्‌ । 

“सभाले नै पारित गरेको निर्णयमा 
मैले गर्न सकिँदैन भन्न सक्ने अवस्था रहँदैन," 
गाउँपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
यादव भन्छन्‌ । ६० वटा पूर्वाधार सम्बन्धी 
योजना बनाएको सोही गाउँपालिकाको 
वडा-२ मा समेत वडाध्यक्ष नरेश यादवले 
बाबु राजेन्द्र यादवका नाममा प्रवेशद्वार निर्माण 
गरिरहेका छन्‌ । गत आवमा केन्द्रबाट १९ करोड 
१६ लाख रुपियाँ अनुदान पाएको गाउँपालिकाले 
प्रवेशद्वारमा लगभग १७ लाख रुपियाँ खर्चिन 
लागेको छ । यी दुई घटनालाई मात्र हेरेर 
उक्त गाउँपालिकाको समग्र खर्चमाथि प्रश्न 
उठाउन नमिल्ने तर्क प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
यादवको छ। 

स्थानीय तहमा बजेट निर्माणको ढाँचा 
मात्र कमजोर देखिएको छैन, नियमबाहिर गएर 
खर्चिने क्रम बढेको छ । कालिकोटको सान्ती 
त्रिवेणी गाउँपालिकाका ९ वटै वडामा २/३ 
लाखको दरमा पेस्की खर्च गएको छ । जबकि, 
वडा सञ्चालनका लागि गएको भनिएको यस्तो 
रकम पेस्कीका रूपमा जाने प्रावधान नै छैन । 

“सचिवहरू नहुदाँ वडा सञ्चालनमै 
समस्या भयो, वडाध्यक्षको नाममा रकम निकासा 
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विदेह नगरपालिकाका 
नगरप्रमुख बेचन दासले 
स्थानीय सरकार स्वायत्त 
निकाय भएकाले केन्द्र 
सरकारको सर्तमा रहेर अनुदान 
रकम खर्च नगर्ने मन्त्रालयमा 
जानकारी गराएका छन्‌ | 
।: 1 


गर्न पनि नमिल्ने भएकाले वडा कार्यालयका 
लागि पेस्की दिनुपरेको हो,” गाउँपालिका अध्यक्ष 
डम्बरबहादुर शाही गुनासो गर्छन्‌ । आफना भाइ 
पंकजकुमार सिंहलाई सडक निर्माण उपभोक्ता 
समितिको अध्यक्ष बनाएको भन्दै यसअघि नै 
विरोध खेपेका सर्लाही बलरा नगरपालिकाका 
प्रमुख अभय कुमारविरुद्ध मन्त्रालयमा अर्को पनि 
गुनासो आएको छ। 

८० लाख रुपियाँ लागतमा ९ किमिको 
कृषि सडक निर्माण सम्पन्न नै नभई भुक्तानी 
दिएको आरोप सिंहमाथि लागेको छ । सिंहले भने 
निर्माण सम्पन्न भएजतिको मात्रै रकम भुक्तानी 
दिएको दाबी गरेका छन्‌ । यद्यपि, केही खण्डमा 
पहिलोको प्रक्षेपणभन्दा धेरै खर्चिलो काम 
भएको स्वीकार्छन्‌ । “कतिपय क्षेत्रमा स्थानीयले 
मजबुतीका लागि केही बढी सामग्री प्रयोगको 
माग गरेकाले त्यसै अनुसार गरेका हौँ,” सिंह 
भन्छन्‌ । दलगत विवादका कारण जग्गा 
अधिग्रहणलगायतमा समस्या भएकाले यस सडक 
खण्डको केही भागमा काम गर्न नसकिएको 
सिंहको दाबी छ । कपिलवस्तुको जिल्ला समन्वय 
समितिको कार्यपालिका बैठकलाई तालिमको 
नाममा भत्ता बाँडिएको, पूर्वाधार निर्माणका 
नाममा अधिकांश तराई क्षेत्रमा टिकाउ नहुने 
कटान क्षेत्रमा माटो पुर्ने गरिएको लगायतका 
कैयौँ उजुरी संघीय मन्त्रालयमा आए पनि त्यसको 
छानबिन हुनै बाँकी छ। 

स्थानीय तह सञ्चालन ऐन, ०७४ ले कुनै 
पनि शीर्षकबाट पुँजीगत शीर्षकमा २५ प्रतिशत 
नबढ्ने गरी रकमान्तर गर्न सक्ने सुविधा 
दिएको छ । चाल्‌ शीर्षकमा भने पुँजीगत वा 
वित्तीय व्यवस्थाबाट रकमान्तर गर्न नसकिने 
प्रावधान छ । मन्त्रालयका अनुसार गत आवमा 


सबैजसो स्थानीय तहले बजेटमा आफैँले तोकेको 
योजनासमेत फेर्ने परिपाटी मौलायो । “महिनाको 
एकपटक कार्यपालिका बैठक अनिवार्य 
बस्नुपर्ने नियम छ, १५ वटासम्म बैठक बसेका 
छन्‌,” मन्त्रालयका एक अधिकारी भन्छन्‌, 
“तर, सबै बैठकमा बजेट सम्बन्धी छलफल 
हुने गरेको पाइएको छ ।” रकमान्तर नगरे 
पनि पुँजीगत खर्चभित्रका योजनाको शीर्षक 
फेर्ने गरेको पाइएको छ । बजेट एकपटक पारित 
भएपछि त्यही अनुसार कार्यान्वयन गर्नुपर्छ । 
यसअघि राष्ट्रिय कृषक समूह महासंघले ४४ 
वटा स्थानीय तहमा सर्वेक्षण गरेर सार्वजनिक 
गरेको प्रतिवेदनले समेत कृषि र पशुपक्षीका 
लागि छुट्याएको बजेट डोजर किन्न र सडक 
बनाउन प्रयोग भएको देखाएको थियो । 

सरकारले खर्च व्यवस्थित गर्न स्थानीय 
तहमा बजेट तर्जुमा, कार्यान्वयन, आर्थिक 
व्यवस्थापन तथा सम्पत्ति हस्तान्तरण सम्बन्धी 
निर्देशिका जारी गरेको छ । त्यस्तै, पूर्वखर्चको 
लेखापरीक्षण भएको विवरण दिएर मात्र बजेट 
निकासा हुने व्यवस्थादेखि खर्चको विवरण 
अद्यावधिक गर्ने स्थानीय सञ्चित कोष व्यवस्थापन 
प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याइरहेको छ । 

संक्रमणकालीन अवस्था र संघीयताको 
पहिलो अभ्यास भएकाले यस्ता बजेट 
दुरुपयोगका घटनालाई सामान्य रूपमा मात्र 
लिन सकिने अवस्था देखिँदैन । केही स्थानीय 
तहले ससर्त अनुदानको मर्म विपरीत खर्च 
गर्ने भन्दै संघीय मन्त्रालयलाई नै चुनौती 
दिएका छन्‌ । “विदेह नगरपालिकाका नगरप्रमुख 
बेचन दासले स्थानीय सरकार स्वायत्त निकाय 
भएकाले केन्द्र सरकारको सर्तमा रहेर अनुदान 
रकम खर्च नगर्ने मन्त्रालयमा जानकारी गराएका 
छन्‌,” मन्त्रालयका एक अधिकारी भन्छन्‌ । केन्द्र 
सरकारले दिने ससर्त अनुदानको रकम तोकिएको 
निश्चित क्षेत्रमै लगानी गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । 

अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, 
०७४ अनुसार राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा 
वित्त आयोगले तयार गरे अनुसार ससर्त 
अनुदानको रकम तोकिएको क्षेत्रमा लगानी 
गर्न सकिन्छ । हालसम्म वित्त आयोग गठन 
भएको छैन । संवैधानिक परिषद्को सिफारिसमा 
राष्ट्रपतिले राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त 
आयोगको अध्यक्षलगायतका पदाधिकारी नियुक्त 
गर्ने व्यवस्था छ । अर्थ मन्त्रालयले सचिवालय 
बनाएर आयोगको काम गरिरहेकाले पनि यस्ता 
असन्तुष्टि देखिएका हुन्‌ । 51 


बजारमा 


एनआईसी एसियाको 
बैंकास्योरेन्स 
पि, शाखाबाट सहज रूपमा 
रिलायबलका जीवन बिमा पोलिसी 
खरिद गर्न सक्नेछन्‌ | 

सम्झौतामा बैंकका कामु प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत रोशनकुमार न्यौपाने 
र रिलायबलका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत नारायणबाबु लोहनीले हस्ताक्षर 
गरेका थिए । एनआईसी एसियाले हाल 
देशभर २ सय ३३ शाखा, २ सय 
२२ एटिएम, १४ एक्स्टेन्सन काउन्टर 
तथा १५ शाखारहित बैंकिङ एकाइमार्फत 
सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । 


नआईसी एसिया बैंकले 
रिलायबल नेपाल लाइफ 
इन्स्योरेन्स कम्पनीसँग 
बैकास्योरेन्स सम्झौता 
गरेको छ | सम्झौतापछि एनआईसी 
एसिया बैंकका ग्राहकले देशभरका 


पञ्चकन्याको सब-डिलर अन्तर्क्रिया 
ञ्चकन्या ग्रुपको प्लास्टिक डिभिजन अन्तर्गत सब-डिलर अन्तर्क्रिया 
सम्पन्न भएको छ | जापानी कम्पनी सेकिसुईको सहकार्यमा सञ्चालन 
पं गरिएको अन्तर्क्रियामा एचडीपीई, सीपीभीसी, पीपीआर, पीभीसी पाइप 
एन्ड फिटिङ्स बिक्री गर्ने करिब ७ सय सब-डिलर सहभागी थिए | 
पञ्चकन्याले बजार विस्तारका लागि राजधानीमा मात्र नभई उपत्यकाबाहिर पनि 
नियमित रूपमा डिलर र बित्रेतासंग अन्तर्क्रिया गरिँदै आएको जनाएको छ | 


उक्त अवसरमा पञ्चकन्या ग्रुपका प्रबन्ध निर्देशक प्रदीपकुमार श्रेष्ठले डिलर र 
बिक्रेतासँगको अन्तर्क्रियाबाट कम्पनीका उत्पादन बिक्री-वितरणमा सघाउ पुग्ने बताए । 


बाल्ट्रा एयर 
कन्डिसनर बालक दु 


ल्ट्रा होम एप्लाइन्सेसले 
कम बिजुली खपत गर्ने 
बाल्ट्राको एयर कन्डिसनर 
- बजारमा भित्र्याएको छ | 

कम्पनीले गर्मीमा चिसो र जाडोमा 
तातो बनाउने एयर कन्डिसनर 
बजारमा बिक्री सुरू गरिएको 
जानकारी दिएको छ | 

नवीनतम र उच्चस्तरीय प्रविधि 
प्रयोग गरी उत्पादन गरिएको बाल्ट्रा 


एसीमा विभिन्न र पृथक विशेषता रहेको 
कम्पनीको भनाइ छ | सफ्ट एलईडी, 
ब्लू फिन कन्डिसनर, क्रस फूलो 
फृयान, दुईतर्फी ड्रेन कनेक्टर, कपर 
पाइप, सेटिङ र कम आवाजजस्ता 
विशेषता यसमा रहेका छन्‌ । 

नेपाली बजारमा ०.७५, १, १५ 
र २ टनमा उपलब्ध बाल्ट्रा एसीका 
सम्पूर्ण मोडलमा पाँचवर्षे वारेन्टी रहेको 
कम्पनीले बताएको छ | 


सामसुङ जे एट 
सार्वजनिक 


मसुङ नेपालले नेपाली बजारमा 
सा ग्यालेक्सी जे एट बिक्री सुरू 

गरेको छ । स्मार्टफोन 

सामसुङको इन्फिनिटी सिरिज 
अन्तर्गतको हिस्सा हो । कम्पनीका अनुसार 
फोनमा ६ इन्चको सुपर एमोलेड इन्फिनिटी 
डिस्प्ले तथा डुअल क्यामेरा रहेको छ | 
सेटमा रहेको आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्सका 
माध्यमबाट अगाडिको फोटो तथा ब्याकग्राउन्ड 
तस्बिरलाई सहजै छुट्याउन सकिने 
कम्पनीको भनाइ छ | यसमा च्याट ओभर 
भिडियोको फिचर पनि छ | 

ग्यालेक्सी जे एटमा रहेको 
इन्फिनिटी डिस्प्लेको सुविधाले ग्राहकलाई 
१५ प्रतिशतभन्दा बढी स्क्रिन सुविधा 
दिन्छ | फोनको डिस्प्ले हार्डवेयरमा गरिएको 
परिवर्तनले १८.५:९ को एस्पेक्ट रेसियो 
सुविधा थप गरेको छ भने एमोलेड प्रविधिले 
प्रयोगकर्तालाई सुपर भ्युइङ एक्सपेरियन्सको 
अनुभव दिनेछ | 
पछाडि १६ मेगापिक्सेलको रियर 
सुटरका साथ १७ अपार्चर तथा ५ 
मेगापिक्सेलका साथ १९ अपार्चर क्यामेरा 
रहेको छ । एन्ड्रोइड ओरेओ अपरेटिङ 
सिस्टम, ४ जीबी रोम तथा ६४ जिबी च्याम 
रहेको छ | मोबाइल खरिद गर्दा प्रतिसाता 
५ सय एमबीका दरले १२ सातासम्म 
एनसेलको डाटा प्याक निःशुल्क पाइनेछ | 
नीलो, कालो तथा सुनौलो रंगमा 
उपलब्ध फोनको मूल्य ३३ हजार 
४ सय ९० रुपैयाँ पर्छ । 
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सिनेमा 


५ वर्षपछि 


फिल्म व्यापारको पारदर्शी काइदा बक्स अफिस 


ल्म निर्माणको ५५ वर्षपछि 
फि बल्ल बक्स अफिस लागू 

भयो, १ साउनमा । त्यो पनि 

उपत्यकामा मात्र । अचाक्ली 
ढिला भयो भनेर ग्लानिबोध गर्नु त कता 
हो कता, उल्टै फिल्मवृत्तका ठालूबीच 
जस लिने होडबाजी चल्यो । फेसबुकमा 
स्वस्तुतिगानको हूलमा चलचित्र विकास 
बोर्डकी अध्यक्ष निकिता पौडेल र निर्माता 
संघका अध्यक्ष आकाश अधिकारी पनि 
छुटेनन्‌ । जसको आधारभूत जिम्मेवारीमै 
पर्छु, बक्स अफिस । त्यसैले त भट्ट हेर्दा बक्स 
अफिसको विपक्षमा लाग्ने हलवालाहरूको 
संगठन चलचित्र संघका अध्यक्ष प्रदीप के 
उदय व्यंग्य कस्छन्‌, “म त मुस्कुराउँछु 
मात्र ।” निर्माण र वितरणमा समेत सक्रिय 
उदयको शब्दमा बक्स अफिस जादूको छडी 
होइन, यसले फिल्मको व्यापार पारदर्शी 
बनाउने मात्र हो । 


चावहिलस्थित 
गोपीकृष्ण 
मुभिजको 
बक्स अफिस 
काउन्टर 


जा 


|. 
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बक्स अफिस आउनासाथ फिल्मको व्यापार बढ्ने होइन । यत्ति हो- निर्माता, 
वितरक र हल सञ्चालकले एकअर्कालाई ढाँट्न पाउँदैनन्‌ । करको दायराबाट भाग्न 
पाउँदैनन्‌ । फिल्मको कमाइ लप्पन-छप्पन भएको गुनासो सुनाउने निर्माताको मुखमै 
झुन्डिने वाक्य थियो, 'मेरो फिल्म चलेकै हो । तर, के गर्नु, वितरक र हलवालाले 
लुकाइदिए ।' निर्माता संघका अध्यक्ष अधिकारी भन्छन्‌, “हिजो जे भयो, भयो । अबचाहिँ 
निर्माता ठगिनु पर्दैन । आफ्नो फिल्मको कलेक्सन एक क्लिकमै थाहा पाइन्छ । ठूलो 
फड्को हो यो ।” बक्स अफिसले साविकभन्दा २५ प्रतिशतमाथि रकम निर्माताको हातमा 
पर्ने ठोकुवा गर्छन्‌ उनी । कारण उही हो, चुहावट निरुत्साहित हुन्छ । 

चलचित्र संघका अध्यक्ष उदय र वितरक कम्पनी स्टेसन फाइभका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत (सीईओ) प्रचण्डमान श्रेष्ठ निर्माताले पाउने सेयरमा कुनै वृद्धि नभएको 
बताउँछन्‌ । बक्स अफिस लागू भएपछिका दुई सातामा रिलिज ६ फिल्मको व्यापारले 
त्यस्तै भन्छ । सिस्टममा सबै कुरा आइनसकेकाले उल्लेख्य उपलब्धि नदेखिएको हुन 
सक्छ । तर, व्यापारिक कोणबाट बक्स अफिस धेरै हदसम्म वरदान सावित हुनेमा शंका 
छैन । निर्माताले सग्लो हिसाब पाउँछन्‌, राज्यले कर । तर, देशैभर बक्स अफिस लागू हुने 
र त्यसले निरन्तरता पाउने कुरामा अझै शंका छ। 

पहिलो चरणमा राजधानीका २० हललाई मात्र बक्स अफिसमा जोडिएको छ । 
संख्या थोरै छ तर प्राविधिक त्रुटि र जटिलता अनेक खेप्नु परेको छ । यहीँ पनि ग्वार्कोस्थित 
गुण सिनेमाले भैरेका दर्शकलाई ई-टिकेट नदिएर पुरानै टिकेट भिडाएपछि लफडा भयो । 
बिकास बोर्डका बक्स अफिस कन्सल्ट्यान्ट मनीष पण्डित भन्छन्‌, “बक्स अफिसका लागि 
ई-टिकेटिङ नभइहुन्न । त्यसैले सिंगल थिएटरमा अड्चन आइरहेका छन्‌ । उपत्यकाबाहिर 
त झन्‌ फलामको चिउरा चपाएजस्तै हुन्छ ।" 


७ 


पन 


रघाटिरहेछ। ०077 


सामान्य बुझाइमा बक्स अफिस 
भनेको हलको टिकट काट्ने 'क्याबिन' 
हो । बक्स अफिस सिस्टमले त्यहाँ भएको 
कारोबार सम्बन्धित निकायको पहुँचमा 
पुग्याउँछ । जस्तो, अहिले राजधानीमा 
जडान गरिएको सेन्ट्रस सिनेमा म्यानेजमेन्ट 
सिस्टम (सीसीएमएस) मा टिकट संख्या, 
संकलित रकमबारे सबै थाहा हुन्छ । बोर्डले 
प्रदान गर्ने युजर आईडी र पासवर्डबाट 
फिल्मका निर्माता, वितरक, हलवाला र कर 
कार्यालयका कर्मचारीले मात्र व्यापार हेर्न 
सक्छन्‌ । यद्यपि, प्राविधिक कठिनाइका कारण 
अहिले 'रियल टाइम' मा डाटा हेर्ने व्यवस्था 
मिलिसकेको छैन । अमेरिकामा कम्प्युटर 
इन्फर्मेसन सिस्टम पढेर आएका पण्डित 
भन्छन्‌, “अबको दुई महिनामा रियल 
टाइम' मै डाटा हेर्न सकिन्छ । अहिलेचाहिँ 
हामी हलवाला, वितरक र निर्माताबीच 
डाटा 'भेरिफिकेसन' गर्न व्यस्त छौँ ।” तीनै 
पक्षबीच समान रिपोर्ट आएपछि मात्र बक्स 
अफिस विश्वसनीय हुन्छ । 

भलै तत्कालका लागि निर्माता ढुक्क 
हुने परिस्थिति सिर्जना भइसकेको छैन, 
खासगरी सिंगल स्क्रिनमा । तर, दोष हलको 
मात्र होइन । गोपीकृष्ण, गुणजस्ता धेरै 
पर्दा भएका हलमा बिदाको दिन एकैपटक 
टिकट काट्नेको ठूलो भीड हुन्छ । यहाँ 
अनलाइनबाट टिकट लिने सुविधासमेत 
छैन । त्यस्तो बेला कम्प्युटर हयाङ भयो, 
बत्ती गयो वा अन्य प्राविधिक समस्या आयो 
भने हलले व्यवस्थापन गर्न सक्दैन । त्यस्तो 


राइजिङ 
सलस्थित 
क्युज 
सिनेमाको 
बक्स अफिस 
काउन्टर 


बेला पुरानै अर्धकट्टी प्रयोग गर्नुपर्ने बाध्यता बन्छ, जसको हिसाब सिस्टममा हुँदैन । 
भैरे रिलिजका बेला यस्तै बाध्यतात्मक अवस्था आएको गुण हलको दाबी छ । झन्‌ ठूला 
ब्यानर र स्टारका फिल्म रिलिज भएका बेला भीड अझ थेगिनसक्नु हुन्छ । अनि, कसरी 
चुहावट रोकियो त ? जबकि, यसलाई सुल्झाउन न हलवालासँग उचित योजना छ, नत 
बोर्डसँग । चलचित्र संघका अध्यक्ष उदय भन्छन्‌, “भीडभाड हुँदा काउन्टरमा बस्ने मान्छे 
आत्तिनु स्वाभाविक भइहाल्यो । त्यस्तो बेला नचाहँदा-नचाहँदै पनि पुरानो वा म्यानुअल 
टिकट दिनु पर्दोरहेछ । बिस्तारै व्यवस्थित हुँदै जान्छ ।" 

त्यसो त समस्या सिंगल थिएटरमा मात्र होइन, मल्टिप्लेम्समा पनि छ । जस्तो, 
शनिबारका लागि शुक्रबारै टिकट बिकिसकेको हुन्छ । यो रकम शनिबारको व्यापारमा 
मात्र देखिनुपर्ने हो । तर, शुक्रबारको दिन नै जोडिँदो रहेछ । शनिबारमा त छँदैछ । 

राजधानीबाहिर ९५ प्रतिशत सिंगल थिएटर छन्‌ । बोर्डले भदौदेखि बक्स अफिस 
लगाउने गृहकार्य सुरु गर्दै छ, फागुनको पहिलो दिनबाट औपचारिक रूपमा सुरुआत 
गर्ने योजनासहित । तर, स्टेसन फाइभका सीईओ श्रेष्ठ बक्स अफिस लागू भएपछि 
राजधानीबाहिरका ३० प्रतिशत हल बन्द हुने दाबी गर्छन्‌ । कारण, सानो लगानी र 
जनशक्तिमा सञ्चालन भएका हलले बक्स अफिसको भार थेग्न हम्मेहम्मे पर्छ । श्रेष्ठ 
भन्छन्‌, “तर, ती हलले पनि फिल्म संस्कृतिको जर्गेनामा भूमिका खेलेका छन्‌ । रोजगारी 
दिएका छन्‌ । त्यसैले मोफसलका साना हलका व्यावहारिक पक्षलाई पनि सम्बोधन 
गर्नुपर्छ ।” श्रेष्ठको तर्क आफैँमा नाजायज होइन । बोर्डसँग ती हललाई जीवित राख्ने 
ओखती छ त ? बक्स अफिस लाग्‌ गर्ने जिम्मा पाएका पण्डित भन्छन्‌, “हल बन्द हुनु सुखद 
होइन । स्तरोन्नति गर्न वा अन्य खालका सुविधा उपलब्ध गराउन हामी प्रयास गर्नेछौँ ।” 

तमाम समस्या छँदैछन्‌ । तर, कुनै पनि फिल्म उद्योगको समृद्धिका लागि बक्स 
अफिस अर्थात्‌, पारदर्शिता अपरिहार्य हुन्छ । अझ हामीकहाँ बक्स अफिस नहुँदा व्यापारको 
झूटो प्रचार गरेर मुर्गा फसाउने प्रवृत्ति खुब मौलाएको छ । केही लाखको टिकट 
बिक्दा करोड-करोडको डंका पिटाइन्थ्यो । हलवाला मात्र होइन, कतिपय निर्माता र 
तिनका कम्पनीले कर छली गर्थे । अब यस्तो गुन्जायस हुन्न । ४० हलमा चलेको 
फिल्मलाई वितरकले ६०-७० भनेर निर्मातालाई गुमराहमा राखिदिन्थे । कर छल्न 
नेपाली फिल्म भनेर हिन्दी चलाउने दिन पनि गए । करको दायरा बढेकाले सिनेमा 
सरकारको प्राथमिकतामा पर्छ भन्ने आशा उत्तिकै छ । तर, के यत्तिले मात्र फिल्म उद्योग 
कायापलट हुन्छ त ? निर्माता संघका अध्यक्ष तथा फिल्म निर्देशक आकाश अधिकारी 
भन्छन्‌ “बक्स अफिस साधन मात्र हो, साध्य होइन । फिल्म उद्योगको समृद्धिका लागि 
फिल्म नै स्तरीय बन्नुपर्छ ।" छ 
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अनिँदो भई.. 


बीन के भट्टराईको पछिल्लो चर्चित 
गीतमध्ये पर्छ, 'यदि मैले गिटार 
| नसमाएको भए ।' आजसम्मको 
उनको सदाबहार संगीत उचाइ 
हेर्दा लाग्छ, यदि उनले जीवन्त शब्दहरू 
नछानेको भए ! अनि यदि उनले राम्रो मेलोडी 
नपछ्याएको भए ! 
सामान्य शब्दैले काम चलाउन लागेको 
भए पनि उनका आवाजले सरदर आयु 
पाइहाल्थे होलान्‌ | तर, दुई दशकअघि 
सुरू नवीन यात्रा अनवरत चल्नुमा शब्द, 
संगीतप्रति उनको छनोटछे पनि काम 
गरेको देखिन्छ | सहरिया युवाले सुन्ने 
भनिँदै आएको पप म्युजिकलाई लोकप्रिय 
बनाउन उनको भूमिका अब्बल छ | यिनै 
स्टार गायकको नयाँ गीत आएको छ, 
'अनिँदो भई. | शब्द र संगीत 
दुवै गायककै । 
अचेल डिजिटल रेकर्डिङ चल्तीमा छ | 
ट्र्याक बनायो, गायो | स्थायी लाइन कपीपेस्ट 
गन्यो । उस्तै परे स्वर पनि कम्प्युटरबाट 
मिलायो । तर, 'अनिँदो भई. लाइभ रेकर्डिङ 
गरिएको हो | अर्थात्‌, हरेक वाद्यवादन एकसाथ 
बजाएर नवीनले गाए, सिंगल टेकमा | 
भन्छन्‌, "लाइभ गाउँदाको अज्जै बेग्लै हुन्छ ।' 
'आँखामा तिमीलाई... पछि लाइभ रेकर्डिङ 
गरिएको नवीनको-दोस्रो गीत हो यो । 
पेनड्राइभमा ट्र्याक हालेर स्वदेशका महोत्सवदेखि 
विदेशका कन्सर्टसम्म दौडने चलन छ । यो 
दौडमा नवीन पर्दैनन्‌ | ब्यान्डबेगर उनको 
कन्सर्ट हुन्न । भन्छन्‌, "ट्रयाकमा गाउँदा 
निरस र कृत्रिम हुन्छ | न मेरो चित्त बुझ्छ, 
न त दर्शकको | त्यसैले थोरै होस्‌, तर लाइभ 
ब्यान्डसँगै मात्र गाउने गर्छु ।' 
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र्प्प पाठ //////.1161091.619171111001.८011) 


भूत गणतन्त्र 


ना रायण ढकालको उपन्यास हजार माइलको बाटोमा भूत 
॥। गणतन्त्रको कल्पना गरिएको छ | त्यहाँ कम्युनिस्ट नेता 
पुष्पलाल बाटो बिराएको राजनीतिको व्याख्या दिन्छन्‌ | 

श्रोताहरू वर्तमानलाई खास ऐतिहासिकताको कसीमा हेरिरहेका 
छन्‌ र आफू संलग्न कम्युनिस्ट आन्दोलनको सर्मीक्षा गर्दैछन्‌ । 

स्वैरकल्पना प्रतीत हुने उपसंहार खण्ड नारायण ढकालको राजनीति 
हो । यो उपन्यास एक असन्तुष्ट निम्न मध्यमवर्गीय युवकको कथा हो । 
व्यक्तिगत कुण्ठाको पहाड बोकेर भ्रम र यथार्थबीच एक युवकले छिचोलेको 
दुरूह यात्रा-कथा नै हजार माइलको बाटो हो | धीरेन्द्र आफूनो बाबुलाई 
प्रतिस्पर्धी ठानिरहरन्छ र बाबुको राजनीतिक अभीष्टका विरूद्धमा अनेकौँ 
षड्यन्त्र गरिरहन्छ | बाबुले आफूप्रति देखाएको अतिरिक्त मोहलाई शंकाको 
दृष्टिले हेर्छ । उसको मूल ध्येय नै बाबुलाई पराजित तुल्याउनु हुन्छ | 
तर, पलपलमा बाबुसँग हारिरहेको छ मनोरोगीजस्तो भएर चाहिने-नचाहिने 
काम गरिरहन्छ । पञ्चायती बाबुका विरूद्धको वाम राजनीतिलाई उसले 
हतियारका रूपमा प्रयोग गर्छ | उ माले बन्न पुग्छ । बहुदलपछि बाबु 
एमाले बनेपछि भने क मोहभंगको अवस्थामा पुग्छ | केही समयअघिसम्म 
माओवादीलाई ठट्टा ठानिरहेको धीरेन्द्रनाथ बाबु माओवादी हुन लागेको 
सुइँको पाएपछि आफैँ माओवादी भइदिन्छ । 

धीरेन्द्रको यो यात्रा क्रान्तिकारी रूपान्तरण नभएर व्यक्तिगत तुषजस्तो 
देखिन्छ । निजी कुण्ठा र राजनीतिक क्रान्तिबीच सन्तुलन मिलाउन नसक्ने 
असरल्ल पात्र हो धीरेन्द्र । उसमा धैर्य कम, हतारो बढी छ । वैचारिक 
मन्थन कम, आवेग बढी छ | वैचारिकीले खारिएका जोसिला कदम होइन, 
उत्तेजनाले डोरिएर निर्णय गरिरहन्छ र । यो क्रम बढ्दै जाँदा निराशाको 
बादल मडारिन थाल्छ र जीवन नै नष्ट गरिदिन्छ | 

धीरेन्द्रनाथको यो उतारचढावलाई हाम्रो सामाजिक एवं पारिवारिक 
शक्ति-सम्बन्धको आँखाबाट हेर्न सकिन्छ । अन्यायी सम्बन्धको एउटा सामान्य 
पुर्जा बनेको बाबुलाई समतामूलक समाजको अंश बनाउनतर्फ उसले ध्यान 
केन्द्रित गरेन | कम्युनिस्ट क्रान्तिले त्यस्तो अन्यायी शक्ति-सम्बन्धलाई 
अमानवीय बनाइरहेको त्यो बाबुलाई समेत मुक्त गर्ने सपना साँचेको हुन्छ | 
धीरेन्द्र भने अनेक जडताका कारण आफैँ अमानवीय बन्दै गएको भान 
हुन्छ | सिँगो राजनीतिक आन्दोलनका भ्रम र व्यक्तिगत अक्षमता सिर्जित 
अक्करमा परेर धीरेन्द्र निरूद्देश्य समाप्त हुन्छ | 

त्यसो त, राजनीतिज्ञ धीरेन्द्रभन्दा उसको बाबु नै बढी इमानदार 
जस्तो लाग्छ । कम्तीमा, उसले आफ्नो राजनीतिक अभीष्ट लुकाउँदैन । 
अनेक षड्यन्त्र गरिरहेको छोरोका विरूद्ध लुकिछिपी प्रहार गर्दैन | 
धीरेन्द्रसंगै नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलनले बेहोरेको पतनको कथाले 
आखिर पाठकलाई कस्तो निष्कर्षमा पुन्याउँछ ? ढकालले कम्युनिस्ट 
आन्दोलनलाई निम्नमध्यम वर्गको तुष्टिको परिणामको रूपमा देखाउने 
प्रयास स्वरूप धीरेन्द्रनाथलाई यति धेरै विचलित पात्रका रूपमा उभ्याएका त 


हजार माइलको बाटो 


उपन्यासकार : नारायण ढकाल 
प्रकाशक : फिनिक्स बुक्स 
पृष्ठ : रद 

मूल्य : रु ४२५ 


सक्ीक्षा 


होइनन्‌ ? ढकालले धीरेन्द्रजस्तो पात्रमार्फत 
नेपालको कम्युनिस्ट आन्दोलनको सर्मीक्षा गर्न 
चाहेका हुन्‌ भने हामीले थप केही प्रश्नहरूमा 
घोत्लिन आवश्यक छ । हिजो आन्दोलन 
हाँक्ने जिम्मा लिनेहरू धीरेन्द्रजस्तै निजी 
र सार्वजनिक जीवनका सन्तुलन मिलाउन 
नसक्ने पात्रहरू नै थिए ? के उनीहरू निजी 
कुण्ठाले रन्थनिएर आन्दोलनका हतियार 
बनेका थिए ? 

यी प्रश्नले निम्त्याउने विमर्शले 
हामीलाई नेतृत्व र तिनले बनाएका संगठनको 
चरित्र उजागर गर्ने ठाउँसम्म पुन्याउन 
सक्नेछ । मार्क्सवादी संगठनमा व्यक्तिका 
निजी मामिलाहरूलाई गौण मान्ने परम्परा 
स्थापित छ । तथापि, यक्तिका अहँ र 
कुण्ठालाई सम्बोधन नगरी कुनै सामूहिक कर्म 
सम्पादन गर्न अप्ठेरो हुने रहेछ । कम्युनिस्ट 
आन्दोलनबारे अध्ययन गर्न चाहने अध्येताले 
पुष्पलालदेखि कम्युनिस्ट आन्दोलन निर्माणमा 
लागेका नेतृत्वले गरेका निर्णयलाई ढकालले 
उठाएका प्रश्नको कसीमा परख्न जरुरी 
होला | निम्नमध्यम वर्गका युवाको जमातकै 
कारण वाम राजनीति धीरेन्द्रजस्तै अलमलमा 
फसेको त होइन ? 

आफू स्वयं वाम आन्दोलनको अंग 
बनेर सत्तामा समेत पुगेका लेखकले 
विभिन्न पात्रमार्फत उठाएका यस्ता प्रश्नहरू 
असान्दर्भिक|गलत छन्‌ भन्न सकिंदैन | यी प्रश्न 
जरूरी होइनन्‌ भन्ने हो भने उपन्यासकारले 
कम्युनिस्ट आन्दोलनको फराकिलो फलकलाई 
व्यक्तिगत कुण्ठाको साँघुरो बेदीमा असरल्ल 
फयाँक्न खोजेका हुन्‌ भन्ने निष्कर्ष निस्कन्छ । 
ढकालले अन्त्यमा उपसंहार अर्थात्‌, क्रमभंगमा 
क्रान्तिको अवसानका कथाहरू बुनेका 
छन्‌ । त्यहाँ उनले नेपालको वाम राजनीतिको 
आरोह-अवरोहलाई अनेकौं पात्र, घटना 
र प्रवृत्तिमाथि प्रश्न उठाएका छन्‌ । हजार 
माइलको बाटो धीरेन्द्रनाथजस्तो विचलित 
पात्रलाई उभ्याएर सामाजिक-राजनीतिक 
क्षेत्रको केही विषय उप्काउने प्रयास गरिएको 
एउटा औसत उपन्यास हो । छ 
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निबन्ध 


पच्क 0। 
नयनराज पाण्डे 


मैले चुरूस 
तान्दातान्दै 
नेपालको 
सिमाना 
टिस्टादेखि 
किल्ला 
काँगडासम्म 
पुगेको हो | 
मैले चुरूस 
तानिरहेकै 

बेला जंगबहादुर 
जन्मिएको खबर 
पाएको हुँ | 
कोतपर्वका बेला 
पनि मैले चुरूसै 
खाइरहेको 

थिएं | 


नबहादुर चुरोटका पुरानै अम्मली हुन्‌ । पहिलापहिला सुल्पामा 
तमाखु भरेर खाए । 
कुनै बेला बिंडी पनि खाए | अचेल चुरोट पिउँछन्‌ । 


थिएँ । मैले चुरूस तान्दातान्दै नेपालको 
सिमाना टिस्टादेखि किल्ला कांगडासम्म 
पुगेको हो | मैले चुरूस तानिरहेकै बेला 


एक दिन कसैले सोध्यो, "मनबहादुर दाइ, तपाईंलाई सबैभन्दा 
मीठो लाग्ने कुरा के हो ?” 
उनले एक सेकेन्ड पनि अबेर नगरी जवाफ दिइहाले, "चुरूस !” 
हो, उनलाई चुरोटजति मीठो कुनै परिकार लागेन । उनलाई चुरोटजति 
उपयोगी वस्तु केही लागेन | उनलाई चुरोटजति भरपर्दो कोही लागेन । 
चुरोटले उनलाई सुखमा पनि र दुःखमा पनि साथ दियो । चुरोटले रोग 
लाग्दा सन्चो बनायो । दमले सास बटारिँदा चुरोट नै ओखती भयो । पेट 
मडारिँदा चुरोटले निको पान्यो । अनिदो रातमा चुरोटले नै मीठो निद्रा दियो 
उनलाई | पीर पर्दा चुरोटले नै मन हलुका बनायो | अनि, किन नभनून्‌ 
उनले, "मेरो त जिन्दगी नै चुरूस हो ।' 
के मनबहादुरको मगज बिग्रेको छ ? 
नत्र उनले किन भन्छन्‌, "चार-पाँच सय वर्ष नै भयो होला, मैले चुरूस 
खान थालेको ।” 


जंगबहादुर जन्मिएको खबर पाएको हुँ 
कोतपर्वका बेला पनि मैले चुरूसै खाइरहेको 
थिएँ । सुगौली सन्धिका नाममा नेपालको 
ठूलो भूभाग अंग्रेजलाई सुम्पँदा पनि मैले 
चुरूसै खाइरहेको थिएं । कहिले ब्रिटिस 
लाहुरे भएर, कहिले भारतको सिपाही बनेर 
नेपालीहरू अनेक-अनेक लडाइँमा मरिरहेको 
खबर आइरहँदा पनि म चुरूसकै घूँवा 
उडाइरहेको थिएँ ।' 

के उसो भए मनबहादुर चार-पाँच 
सय वर्ष बाँचिसके ? यसको जवाफ 
भने कसैसित छैन गाउँमा । किनभने, 
हरेक पुस्ताले जब गाउँमा आँखा उघान्यो, 


तर, उनी बहुलाएका हुँदै होइनन्‌ | गाउँमा बस्ने सबैको तीनपुस्ते थाहा 
छ उनलाई | सबै घरको सुखदुःख थाहा छ उनलाई । 

को कहिले जन्मियो, को कहिले मच्यो ? कसले कुन गाउँकी, कसकी 
छोरीसित बिहे गन्यो ? कसकी छोरी कुन गाउंका कसका छोरासित बिहे 
गरेर गई ? कसकी छोरी कति वर्ष भयो माइत नआएकी ? कसकी बुहारी 
कति वर्षपछि माइती गइन्‌ ? गाउँमा पहिला कोसित कति मुरी फल्ने खेत 
या कति मानो बिउ जाने बारी थियो ? कसले कति मुरी मार्सी फलाउँथ्यो 


उसले त्यति बेलादेखि नै मनबहादुरलाई 
देखेकै हो । गाउँका हजुरबुबासरहका 
बूढापाकाले पनि भन्छन्‌, "मेरो बाजेले पनि 
मनबहादुरका अनेक किस्सा सुनाइरहन्थे 
उनले उतिबेला पनि चुरूस खान्थे रे ।' 
"मैले चुरुस तान्दातान्दै सात 
सालअघि कांग्रेसले क्रान्ति गन्यो 


र कसले कति भेडा पालेको थियो ? ककसले, कहिले, कुनकुन साहूसित 
सापट लिए र क्रण तिर्न नसकेर कोको घरबार बेचेर सुकुम्बासी भए र कोको 
नफर्किने गरी इन्डियामा कुल्ली र दरबान बन्न गए ? को-कहिले मुग्लान 
भासियो ? कुन नेताले कति सालमा कुन चुनाव जितेको ? कुन नेता चुनाव 
जितेपछि गाउँ नै फर्किएर नआएको ? यति सबै कुरा सम्झने मान्छेलाई के 
बहुला भन्न सकिन्छ ? अहँ, सकिन्न | 

तर, उनले चार-पाँच सय वर्षदेखि चुरूस खाइरहेछु भन्ने कुरा फेरि 
पनि असंगत र बहुलट्ठी किन लाग्छ ? 

तपाईं उनीसित सोध्नूस्‌, "तपाईंले चार-पाँच सय वर्षदेखि चुरूस 
खाइरहेको कुरा त मैले पत्याइन॑ दाइ ।' 

जवाफमा उनी थोते गिजा देखाएर खितित्त हांस्नेछन्‌ र भन्नेछन्‌, "साँचो 
कुरा पत्याउने जमाना अब कहाँ छ र ? हो, मैले चार-पाँच सय वर्षदेखि 
नै चुरूस तानिरहेको छु । दलमर्दन शाहले नुवाकोटका सेनापतिको टाउको 
काट्दा पनि मैले चुरूस तानिरहको थिएँ | ११ सय गोर्खाली सेना मकवानपुर 
चढाइ गर्दा पनि म चौतारोमै बसेर सुल्पा तानिरहेको थिएं | पृथ्वीनारायण 
शाहले नेपाल एकीकरण गर्न सुरू गर्दा पनि मैले चुरूस तानिरहेको थिएं | 
उनले कीर्तिपुर हान्दा पनि म यही गाउँको चौतारोमा बसेर चुरूस तानिरहेको 


४४ लेपाल | आइतबार २७ साउन, २०७५ 


मैले चुरुस खाइरहकै बेलामा पञ्चायती 
व्यवस्था आयो | मैले चुरूस पिउँदापिउँदै 
बहुदल आयो | जनयुद्धका नाममा सेना 
र माओवादीबीच गोली हानाहान हुँदा पनि 
मैले चुरूस नै सल्काइरहेको थिएं । राजा 
वीरेन्द्रको वंश सखाप हुँदा पनि म त 
चुरूसकै कस लिइरहेको थिएँ | मैले भर्खर 
चुरूस सल्काएर एक दुई सर्को तान्न मात्र 
के भ्याएको थिएँ, नेपालमा गणतन्त्र घोषणा 
भइहालेको थियो ।' 

वाह ! क्या गजबका कुरा सुनाउँछन्‌ 
मनबहादुरले | 

७००७ 

तर, मनबहादुरले झूटो भने बोलेकै 
होइनन्‌ । नेपालको इतिहाससित उनको 
चुरूसको साइनो गाँसिएको ठीक साँचो 
हो | उनी नेपालका हरेक परिवर्तनका 


पक्का साक्षी हुन्‌ । उनले धूँंवा उडाइरहेकै ठाउँ वरपरबाट इतिहासका अनेक 
घटनाक्रम नदीझैँ सलल्ल बगेर गएका हुन्‌ भन्ने कुरामा कसैले कुनै शंका 
व्यक्त नगर्दा हुन्छ | 

अचम्म भने लाग्छ, चार-पाँच सय वर्षअघि जन्मिएका मनबहादुरले 
आफूनो जीवनकालमा अनेक राजनीतिक उतारचढाव देखे र भोगे | 
मान्छेमान्छेबीचको असमानता र विभेद हटाउने नाममा भएका अनेक परिवर्तन 


र लडाइँहरू देखे | परिवर्तनसँगै देशमा अनेक स्वादिला परिकारहरू पनि 
त आएकै हुन्‌ | विभिन्न कम्पनीका बियर र रक्सी पनि त आएकै हुन्‌ | 
मान्छेको जिब्रोमा हस्तक्षेप गर्ने अनेक चकलेट र बिस्कुटहरू पनि त आएकै 
हुन्‌ । तर, उनलाई चुरूस मात्रै किन मीठो लागेको ? चुरूस मात्रै किन 
प्रीतिकर लागेको ? 

अनि कसैलाई सोध्न पनि मन लाग्ला, "उहिलेदेखि अहिलेसम्मका कुनै 
राजा या नेताले किन उनलाई साथ नदिएका ? किन कोही आफन्त बनेर 
उनको दुःखदर्दमा साथ दिन नआएका र किन चुरोटलाई मात्र उनले आफूनो 
सुखदुःखको साथी ठान्न बाध्य भएका ?” 

प्रश्न सोध्यो, मनबहादुर थोते हाँसो छर्छन्‌ र फेरि चुरोट 
तान्छन्‌ । अनि, बुङबुङ धूंवा उडाउंछन्‌ । उनको मुखबाट उडेको धूँवा उनकै 
शिरको ब्रहमाण्डमा गोलगोल घुमिरहन्छ । त्यही धूवाबाट निर्माण हुन्छ एउटा 
विराट शून्य | 

के युगौंदेखि मनबहादुर हराइरहेको शून्य त्यही हो ? 

७००७ 

"म चुरूस खाइरहेकै बेलामा पृथ्वीनारायण शाह आए र भने, हिँड्‌ मने 
उपत्यका हान्न जाउँ | बहादुर शाह आए र भने, हिँड्‌ मने, हामी मिलेर 
नेपाल ठूलो बनाउन जाउं | एक सर्को चुरूस तानेको मात्र के थिएं, भीमसेन 


थापा आए र भने, हिँड्‌ मने मलाई 
नेपालको मुख्तियार बन्नु छ, त॑ 
उपत्यका आइज र मलाई ९३ 
जना भाइभारदारको हत्या गर्न 
सहयोग गर्‌ | म चुरुस खाँदाखाँदै 
जंगबहादुर आए र भने, हिँड्‌ मने 
कोतमा आफन्तहरूलाई सिध्याउन 
जाउँ । मैले चुरूस सल्काइरहेकै 
बेला विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला आए र 
भने, मनबहादुर, तिमी पनि मसँगै क्रान्तिमा 
हिँड । मैले चुरुस खाइरहेकै बेला प्रचण्ड 
आएका हुन्‌ र मलाई जनयुद्धमा लाग 
भनेकै हुन्‌ । म नेपालका हरेक लडाइँ र 
हरेक क्रान्तिमा सहभागी भएको छु ।" 
त्यसपछि उनले आफूनो जिउबाट 
कमिज फुकाल्छन्‌ र देखाउँछन्‌ अनेक 
चोट । गोली र छर्राका अनेक घाउ । 
निधारमा देखाउँछन्‌, लात्ती र घुस्साका 
प्रहारले बनेका अनेक रङका दागहरू | 
लाग्छ, मनबहादुरले नपाएको कुनै 
चोट छैन | लाग्छ, मनबहादुरले नसहेको 
कुनै प्रहार छैन । लाग्छ, मनबहादुर 
नियतिका अनेक चोटपटक सहने मान्छेका 
रूपमा उभिएका इस्पात हुन्‌ । लाग्छ, 
फलाम या वर्षौंदेखि अनेक यामका हावाहुरी 
र वर्षात सहिरहेका अग्राख हुन्‌ | 
७००७ 
उनी चुरोटको घूँवा उडाउँदै 
बसिरहेका थिए | उनका छोरा आए र भने, 
"अब हामी खाद्यको चामल लिन लाइन 
बस्न जान्छौं ।' 
फेरि एक दिन नातिहरू आए र भने, 
"अब हामी पैसा कमाउन खाडी जान्छौँ ।" 
छोराहरू खाद्यको चामलका लागि 
लाइन बस्न गएदेखि र नातिहरू खाडी 
गएदेखि उनको खेतले मार्सी फलाउन 
छाड्यो । नाति त खाडी हिंडिहाल्यो, 
छोरो भने खाद्यको चामलको रक्सी बनाएर 
खान थाल्यो । मनबहादुरले भात खान, 
पाउन छाडे र झन्‌ बढ्ता चुरोट खान 


उनले आफूनो 
जिउबाट कमिज 
फुकाल्छन्‌ र 
देखाउँछन्‌ 
अनेक चोटहरु । 
गोली र छर्राका 
अनेक घाउहरु | 
निधारमा 
देखाउँछन्‌, 
लात्ती र 
घुस्साका प्रहारले 
बनेका अनेक 
रङका दागहरु | 
[ब्रिज 


४४४/४/.1 €19291.€1(911201.८60070 


निबन्ध 


ती त पुस्तौँदेखि 
समान दुःख, 
समान पीडा र 
समान समस्या 
भोग्दै आएका 
मनबहादुरका 
अनेक पुस्ता 
हुन्‌ । अनेक 
रूप हुन्‌ | 
अनेक संस्करण 
हुन्‌ । नियति 
नफेरिएपछि नाम 
किन फेर्ने ? 


थाले । गाउँगाउँबाट उठ, बस्तीबस्तीबाट उठ भनेर जनता जगाउँदै हिँडेका 
पनातिहरू एकदिन मनबहादुरनिर आए र उनको खाट हटाउँदै भने, "यहाँ 
टिभी राख्नुपर्छ र भारतबाट आउने कौन बनेगा करोडपति हेर्नुपर्छ ।' 

त्यसपछि मनबहादुरले ढाड टेकाउने गरेको भित्तोमा टिभी झुन्डियो र 
सुनाउन थाल्यो, 'सारे जहाँ से अच्छा हिन्दोस्ताँ हमारा.' 

मनबहादुरले चुपचाप टिभी हेरिरहे र चुरोटको धूँवा उडाइरहे | 

बाँझो खेत देखेर मन दुखाएका मनबहादुर एक दिन कस्सिए | उनी 
कोदालो बोकेर खेततिर लागे | खेत खने, सम्याए । सदरमुकामबाट बिउ 
किनेर ल्याए र चुरोट उडाउँदै फलाए केही मुरी धान | 

उनी ओठमा चुरोट च्यापेर धान काट्दै थिए, उनका अगाडि ठिंग 
उभिन आइपुगे अनेक रङका विदेशीहरू | कोट-पाइन्ट लगाएका विदेशी 
र तिनका एजेन्टहरू । तिनले धान माडिरहेका मनबहादुरका हात च्याप्प 
समाते र भने, "तैँले हाम्रो देशको बिउले फलाइस्‌ यो धान । हामीलाई 
रोयल्टी चाहिन्छ ।' 

मनबहादुरले दुई चार चुरोट दिएर फकाउन खोजे परदेशीहरूलाई | 
मानेनन्‌ तिनीहरू । तिनीहरूले मनबहादुरको खेत कब्जा गरे | उनीहरूले 
लगे सबै धान | र, जाने बेलामा भने, "तिमीलाई आवश्यक पन्यो भने 
फेरि हाम्रो बिउ किन्न आउनू | फेरि धान फलाउनू | फेरि हामीलाई 
रोयल्टी तिर्नू ।' 

मनबहादुर जिल्ल परे र चुपचाप चुरोट उडाए | फेरि धूँंवाको चक्कर 
बन्यो उनको शिरमाथिको ब्रहमाण्डमा | उनले त्यही ब्रहमाण्डमा उल्टोपुल्टो 
अनेक बल्ड्याङ खाए र फेरि आफूनै गाउँको जमिनमा पछारिए । 

केहीअघि केही सुकिलामुकिला आए र चुरोट खाइरहेका मनबहादुरसित 
भने, "हामी तपाईंको घरसम्मै ल्याइदिन्छौँ समानता ।” 

मनबहादुरले उनीहरूले भनेकै कागजातमा ल्याप्चे लगाइदिए | 


मनबहादुरले चुरोट तानीतानी तिनका 
कागजातमा पनि ल्याप्चे लगाइदिए | 
मनबहादुरका हत्केला हेर्ने हो भने 
देखिनेछन्‌ चुरोटले पहँलिएका औँलाहरू, 
कठोर श्रमले पारेका ठेलाहरू र कहिले 
पृथ्वीनारायण शाह, कहिले भीमसेन थापा, 
कहिले जंगबहादुर, कहिले बीपी बाबु 
र कहिले कमरेड प्रचण्डका आदेशमा 
लगाएका अनेकन ल्याप्चेका दागहरू | 
अचम्म नमान्नूस्‌, बस्‌ यति कुरो 
बुझ्नूस्‌, एउटै मनबहादुरको उमेर चार- 
पाँच सय वर्ष भएको हैन | ती त पुस्तौँदेखि 
समान दुःख, समान पीडा र समान समस्या 
भोग्दै आएका मनबहादुरका अनेक पुस्ता 
हुन्‌ । अनेक रूप हुन्‌ | अनेक संस्करण 
हुन्‌ । नियति नफेरिएपछि नाम किन 
फेर्ने ? नियतिले अनेक मनबहादुरलाई 
एउटै मनबहादुर बनाएको छ | 
(गरिबहरूलाई नामले कहाँ चिनिन्छ ? 
तिनीहरू त नियतिले चिनिन्छन्‌ |) 
इतिहास फेरियो, भूगोल फेरियो, 
राजनीति फेरियो | मनबहादुरको के फेरियो ? 
यही प्रश्न मनबहादुरलाई सोधियो भने 
उनले उसरी नै आफैँले सल्काएको चुरोटबाट 
उडेको धूँवाको ब्रहमाण्डमा हराउँदै जवाफ 


केही दिनपछि फेरि अर्कोथरी आए र भने, "हामी तपाईंको आँगनसम्मै 
समृद्धि ल्याइदिन्छौँ ।' 


दिनेछन्‌, "केही फेरिएन | बस्‌, मैले पिउने 
गरेको चुरूसको नाम फेरियो हजुर । छ 
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॥ छ त्यस बरवतको नेपालः 
राणाकालीन आरिवरी तीन 


नेपाली किताब नै बढी पढ्छु किनकि अंग्रेजीमा मेरो पकड छैन । अहिले मोहन 
वैद्यको हिमाली दर्शनले रन्थनिरहेको छु । पढेका धेरै किताबको नामै पनि 
भुलिसकैँ । स्वाद लागेका किताबका पात्र र पंक्ति भने कहीँ न कहीँ लुकेर 
बसेका हुँदारहेछन्‌ । 
पुस्तक मेरा लागि सिनेमा र नाट्य यात्राको सामलतुमल पनि भइदिन्छ । म अरूलाई 
बुझाउनका लागि पढ्दिनँ । किताब पढ्दा कतिपय जानकारी त पाइन्छ नै । साथमा, 
थिएटरका सेट बनाउन, परिवेश बुन्न र विम्बार्थ पहिल्याउन किताबले धेरै सहयोग गर्छन्‌ । 
दमिनी भीर मलाई धेरै मन परेको किताब हो । यो मेरो समयको कथा पनि हो, जहाँ 
आफूनै गाउँले परिवेशगत अपनत्व पाउँछु | दुई बसाइमा पढिसकेपछि मन पर्नुको कारण 
खोज्न फेरि पढेँ । राजन मुकारूङले उठाएका मुद्दा मेरै हुन्‌ भन्ने लाग्यो । उपन्यासमा 
संविधानसभा भवनमाथि काग उडाइदिएको दृश्य चोटिलो लाग्छ | यो किताब विदेशमा 
बस्ने साथीहरुलाई पनि पठाइदिएँ । 
ज्ञानको लेनदेन किताबबाट भएको हुन्छ | मेरो समुदायमा लिखित ज्ञानभन्दा 
चिन्तनको मौखिक परम्परा बलियो देख्छु । तर, किताबले नै भाषा, संस्कृति र भूगोलका 
अनेक घेरा मेट्छ होला । 
एकताका पिटर ब्रुकले बनाएको महाभारत हेर्ने भोक थियो | दुई तीन वर्षको खोजपछि 
डीभीडी फेला पारेँ । पिटरले यताको महाभारतलाई विश्वव्यापी रंग दिने कोसिस गरेका 
छन्‌ । यस्तै धामाका साथ खोजी पढेको किताब हो- त्यसबखतको नेपाल | सरदार 
भीमबहादुर पाँडे लिखित पाँच भागको किताबबारे गहन अध्येताको मुखबाट सुनेको थिएँ | 
तर, लामो कालसम्म अनुहारसमेत देख्न पाइनँ । किताब खोज्न अनेक ठाउँ धाएँ । 
सात वर्षअघि केशर पुस्तकालयमा यो पुस्तकको तेस्रो भाग भेटाएपछि यसको तिर्खा 
कम भयो | पछि यसका सबै भाग मगाएर प्यास मेट । चौथो पटक किनेको सेटलाई 
अहिलेसम्म सुरक्षित राखेको छु | दोस्रो विश्वयुद्धपछिको नेपाली राजनीति र अर्थतन्त्र 
बुझ्न पाँडेको किताब विश्वसनीय होला जस्तो लाग्छ । 
किशोरकालमा प्रकाश कोविदका रोमान्सेली उपन्यासको चक्करमा परेँ | प्रेमको 
राग मार्न पनि दर्जनौँ किताब साटफेर गरेर पढियो । कलेज-कोर्सका साहित्यले 
फेरि अर्को दुनियाँ देखायो | इन्द्रबहादुर राई र पारिजात नबुझेपछि साहित्य गम्भीर 
विषय रहेछ भन्ने लाग्यो । अचेल किनेका कतिपय किताब बेफुर्सदीले लखेटेर 
बासी सूचीमा थन्किन्छन्‌ । 
पछिल्लो समय आख्यानभन्दा गैरआख्यानतिर आकर्षित छु । बैरागी काइँलाले 


ठ 


लेखेका मुन्धुममाथिका शृंखलाबद्ध पुस्तक 
पनि खुब चाख मानेर पढेको थिएँ । पहिलो 
पटक किनेको किताब सुनील पोखरेलले 
खोसेर लगे | दोस्रो पटक किनेको किताब 
जोगाएर राखेको छु | 
उपल्लो थलो मलाई छोएको अर्को पुस्तक 
हो | यो किताब बुझेर-जानेर किनेको चाहिँ 
होइन | पहिलेदेखि नै लेखहरूमा पढिराखेका 
लेखक मोहन मैनालीको यो किताब सुनील 
पोखरेलले दिएका हुन्‌ । आफूनो हस्ताक्षरअघि 
पोखरेलले सप्रेम लेखेका छन्‌- 'तिमीले फिल्म 
मात्र होइन, नाटकको अभिनयलाई पनि 
निरन्तरता दिनू । यसले सेतो सूर्य निर्माणको 
सेटिङमा इमेजहरू दियो । मान्ठा 
डराएको जुगले पनि त्यही फिल्मलाई अझ 
समृद्ध बनाउन सघायो । मोहन मैनालीका 
यी गैरआख्यानको गहिरो प्रभावमा मैले 
सेतो सूर्य गरेँ | 
काठमाडौं छिरेपछि मार्क्स, लेनिन, 
एंगेल्स, चे ग्वेभाराका थुप्रै अनुदित किताब 
संकलन गरेर पढेँ । मस्कोमा छापिएका ती 
किताब संकटकालको रातमा शंखमूलको पुलबाट 
फयाँकिदिएँ ।पारिजातका केही किताब त्यही मेसोमा 
मिसिए । कति किताब त एकपटक पनि 
पढेको थिइनँ । परिवारलाई ती किताबबारे 
भन्ने आँट थिएन, डेरामा सजाउने दुस्साहस 
गरिनँ । फृयाँकिएका ती दुई बोरा किताब 
सम्झिन्छु कहिलेकाहीँ । मेरा लागि ती किताब 
छुटेका प्रेमिकाझैँ हुन्‌ | 
न प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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९००३ पक 
न्भाइरो चिप्स जोखिममा परिरहेको देखाउँदै कततसतला 0 ति | 
ड्‌ ब्रान्डका रेडियसन आएको छ | आँखा कमजोर 0 १०५०१०८००७ क... । 
प्युरिफायर चिप्स हुनु, निद्रा नलाग्नु, टाउको | 
नेपाली बजारमा दुख्नु यसका प्रारम्भिक लक्षण योगकर्ताले सबैभन्दा बढी 
उपलब्ध हुने भएका छन्‌ | यस्ता हुन्‌ । समयमै सावधानी नअपनाए प्र प्रयोग गर्ने फेसबुकका सेवा अब 
चिप्सले मोबाइल, ल्यापटप, प्रजनन स्वास्थ्यमा गडबडी, मुटुको सर्टकटका रूपमा नेभिगेसन 
कम्प्युटरजस्ता उपकरणबाट पैदा रोग, ट्युमर, क्यान्सरजस्ता बारमा देखिने भएका छन्‌ | यसका 
हुने विकिरण शुद्धीकरण गर्छन्‌ । समस्या पनि देखिँदै जान्छन्‌ । लागि फेसबुकले हरेक प्रयोगकर्ताको एप्लिकेसन 
इलेक्ट्रोम्याग्नेटिक रेडिएसन विद्युतीय उपकरणबाट टाढा बस्न चलाउने शैलीमा निगरानी राख्नेछ | यी सेवा 
(ईएमआर) को अत्यधिक प्रयोगले नसक्ने तर स्वास्थ्यबारे सजग हाललाई फेसबुकका मोबाइल एप्छिकेसनमा 
मानिसमा मन्द विषको काम व्यक्तिका लागि इन्भारो मात्र उपलब्ध हुनेछन्‌ | एन्ड्रोइड एप्लिकेसनमा 
गर्छ । अझ हिजोआज बढिरहेको चिप्स दीर्घकालीन रूपमै यसलाई स्त्रिनको माथिल्लो भागमा भेटिनेछ भने 
यिनको प्रयोगले धेरैको ज्यान फलदायी हुन सक्छ | आइफोनमा सबैभन्दा तल | 


चीनमा पनि गुगल (0 00 0 € 


नमा गुगलको सेन्सर्ड भर्सन आउने भएको श्क् 

ची छ | गुगलका सिईओ सुन्दर पिचाई र चीनका 
उच्चपदस्थ अधिकारीबीच यस विषयलाई लिएर गत ग्रेट फायरवाल' नाम गरेको सञ्जाल सुरक्षा प्रणालीले चीनबाट 
वर्ष बृहत्‌ बहस भएको फेसबुक, ट्वीटर, इन्स्टाग्रामजस्ता सामाजिक सञ्जाल, 

थियो | सोही वार्तालाई अहिले गति । | अंग्रेजी भाषाका पुस्तक तथा समाचार पोर्टल ब्लक 

दिन लागिएको हो | 700 गरिदिएको छ । चिनियाँ गुगलबाट यस्ता सामग्री 

गुगलको चिनियाँ भर्सनमा गी खोल्न खोज्दा यिनको प्रयोग बर्जित गरिएको 
प्र सन्देश ब्राउजरमा देखिन्छ । त्यसैले यो भर्सन 


इन्टरनेटका अधिकांश सेवा 
भने उपलब्ध हुने छैनन्‌ | आउन लाग्दासमेत चिनियाँ खुसी छैनन्‌ । 
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षिक हजारौँको संख्यामा 
वा कोलम्बियामा हुने मानव 
बेचबिखन रोक्न राजधानी 
बोगोटाका विद्यार्थीले केही 
मोबाइल एप्लिकेसन ल्याउने भएका छन्‌ | 
आईबीएमका सफ्‌टवेयर, डाटाबेस र प्रविधि 
प्रयोग गरी एप्लिकेसन निर्माण गरिनेछ । 
बेचबिखनमा संलग्नको आवाज र अनुहार 
चिन्न आर्टिफिसियल इन्टलिजेन्स (एआई) 
को प्रयोग हुनेछ | 
इन्क्रिप्टेड म्यासेजिङ सेवाप्रदायकको 
संख्या बढेसँगै मानव तस्करलाई संवाद 
गर्न सजिलो भएको र यसले उक्त 
समस्यालाई बढावा दिइरहेको अनुभव 
कोलम्बियालीले गरेका छन्‌ | त्यस्ता 
व्यक्तिको पहिचान गरी तिनलाई कानुनी 
दायरामा ल्याउनु कोलम्बियालगायतका 
ल्याटिन अमेरिकी मुलुकको सबैभन्दा ठूलो 
चुनौती हो | प्रविधिका विद्यार्थीले यस्ता 
एप्लिकेसन बनाई तिनको उचित प्रयोग गर्न 
सके कोलम्बिया मात्र नभई वरपरका सबै 
राष्ट्र लाभान्वित हुने थिए | 
न संयोजन : विभु 


युट्युबबाटै जीविका 


थीभाइलाई दर्शक बनाएर कलेजमा सानातिना स्ट्यान्डअप कमेडी 
सा कार्यक्रम गर्दागर्दै दर्शक बढाउन 'ह्वाई सो अफेन्डेड' नामक युट्युब 
च्यानल सुरू गरेका विनायक कुइँकेलले अहिलेसम्म सबै ग्याजेट भिडियो 
खिच्न र सम्पादन गर्नकै लागि किने | उनले आफूनो च्यानलमार्फत 
नियमित रूपमा समाजका बेथितिमाथि चोटिला प्रतिक्रिया व्यक्त गर्न थालेको एक 
वर्षभन्दा बढी भयो | 
युट्युबलाई जीविकोपार्जनको माध्यम बनाइरहेका थोरै नेपालीको सूचीमा 
पर्छन्‌ विनायक । यसैका लागि उनले किनेका क्यानन ७० डी क्यामेरा र एसरको 
एस्पायर ई-१५ ल्यापटपलाई खर्च होइन, लगानी भन्न 
रूचाउँछन्‌ | स्नातक तह अध्ययन गरिरहेका उनी 
शैक्षिक प्रयोजनका लागि भने सामसुङको आरसी 
५३० चलाउँछन्‌ | फोनचाहिँ आधारभूत 
आवश्यकता मात्र पूरा गर्ने हिसाबले रेडमी-३ एस 
प्राइम प्रयोग गर्छन्‌ । 
सुरूका दिनमा गुणस्तरीय क्यामेरा र 
सुहाउँदो सम्पादन अभावमा उनका युट्युब भिडियो 
कम गुणस्तरका आउने गर्थे । "भिडियो क्वालिटी 
राम्रो हुन थालेपछि भ्युज पनि मनग्गे आउन थाले,” 
उनले आफूनो अनुभव सुनाए | 
रेडमी फोनको सबल पक्ष हो- छिट्टै 
अपडेट आउनु | यसले विनायकलाई 
एन्ड्रोइडमा आउने नयाँ परिमार्जनसंग 
साक्षात्कार गर्न सहयोग पुन्याएको 
छ | "भिडियोका लागि केही 
नयाँ आइडिया आए म फोनमै 
टिप्छु, उनी भन्छन्‌ | 
उच्चस्तरीय भिडियो 
निर्माणका लागि छिट्टै हाई 
स्पेसिफिकेसन म्याकबुक 
र हात हल्लिंदा पनि 
भिडियो नहल्लियोस्‌ भनी 
गिम्बल किन्न चाहन्छन्‌ | 
"टन्नै पैसा भएपछि चाहिँ 
भिडियो खिच्न सहज 
पारिदिने सबै प्रकारका उपकरण 
किन्न चाहन्छु, उनले आफूनो 
सपना सुनाए | 
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नेपाल 
चित्रपट 


शुमारम्म 


(0114110:1112112103 | 


कदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा नेपालले 

ए ऐतिहासिक जित दर्ता गरेको छ, १८ साउनमा 
एमस्ट्राडमको एमस्टलभिनको भीआरए मैदानमा 
नेदरल्यान्ड्सविरुद्धको दोस्रो एकदिवसीय 

खेलमा नेपाल मात्र १ रनले विजयी भयो | अन्तिम बलमा 
२ रन चाहिएको स्थितिमा कप्तान पारस खड्काले रनआउट गरे | 
१६ साउनमा पहिलो खेल प्रतिस्पर्धा गर्दै नेपाल आधिकारिक 
रूपमा एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट खेल्ने २३औं राष्ट्र बनेको 
थियो । पहिलो खेलमा ५५ रनको पराजय भोगेको नेपाल दोस्रो 
खेल जित्दै दुई खेलको शृंखला बराबरी पार्न सफल भएको छ 


भ्ट 
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लउेक- 


दोस्ती कि दुश्मनी ? 


पर 1 पाली फिल्म उद्योगका 'लिडिङ लेडी' हुन्‌, रेखा थापा र दीपाश्री 

[| निरौला | निर्देशकसमेत रहेकी रेखा अभिनीत एक दर्जन फिल्म 

हिट छन्‌ | कलाकारसमेत रहेकी दीपाश्री निर्देशित छक्का-पञ्जा र 

छक्का-पञ्जा २ ले १५ करोड व्यापार गरेर कीर्तिमानी राखे | तर, 

उनीहरूको सम्बन्धचाहिँ एकनासको छैन । छक्का-पञ्जा २ प्रदर्शनपछि रेखाले 

दीपाश्रीको समूहलाई 'जोकर' को उपमा दिइन्‌, फेसबुकमा लेखेरै | त्यसपछि 

उनीहरूबीच बोलचालसमेत बन्द भयो । छक्का-पञ्जा ३ को प्रदर्शनको पूर्वसन्ध्यामा 

आइपुग्दा त्यो दुश्मनी दोस्तीमा बदलिएको छ । छक्का-पञ्जा ३ को गीत आएपछि 

फेसबुकमा रेखाले लेखिन्‌, 'मेरी दिदी, यु रक्स..।' यत्ति भएपछि दीपाश्री दंग पर्ने 
भइहालिन्‌ | तर, यो प्रेम मनैबाट हो कि देखावटी ? समयले नै बताउला | 


चास्नी रोलमा 
पुराना हिरो 


लीप रायमाझीलाई फिल्म खेल्न भ्याईनभ्याई 
दि हुन्थ्यो कुनै समय । चकलेटी लुक्सका यी 
हिरोले अभिनय र नृत्यबाट लाखौँ प्रशंसक 
बटुले । अहिले फिल्म उद्योगमै सक्रिय छन्‌ 
तर न गिनेचुनेका ब्यानरले पत्याउँछन्‌, न त बल्लतल्ल 
पाएका फिल्ममै केन्द्रीय भूमिका हुन्छ | जस्तो : २५ साउनमा 
उनी अभिनीत कहीँ कतै र ८ भदौमा नाई नभन्नु ल ५ 
प्रदर्शन हुँदैछन्‌ । तर, दुवै फिल्ममा दिलीप 
सहायक भूमिकामा सीमित छन्‌ | कहीँ कतैमा 
सोनम बरफुंगपा र शिवानी गिरी अनि 
नाई नभन्नु ल ५ मा बालकलाकारद्वय 
अनुभव रेग्मी र सेन्द्रिना शर्मा प्रधान 
भूमिकामा छन्‌ | दिलीप उही चास्नी रोलमै 
खुम्चिएका छन्‌ । चरित्र सानो 
भएपछि प्रमोसनमा प्राथमिकता 
नपाउनु सामान्य भइहाल्यो ॥॥ 
क्या फसाद ! 


रे फुलप भएर के भयो, वर्षा शिवाकोटीलाई फिल्मको खडेरी भए पो ! अझ अचम्मलाग्दो 

भै कुराचाहिँ, उनका फिल्म फूलप हुन्नन्‌ मात्र, अभिनयले पनि खासै तारिफ पाउँदैनन्‌ । 

तर, कामको अभाव हुन्न | जस्तो : भैरेको असफलताको चोटलाई गोपीले मल्हमपट्टी 

लगाएको छ | दीपेन्द्र लामा निर्देशित गोपीमा वर्षा मुख्य भूमिकामा चयन भएकी हुन्‌ | 

अपोजिटमा छन्‌, खगेन्द्र लामिछाने । पुरानो बुलेटको सुटिङ सक्दानसक्दै गोपीमा अनुबन्ध भएकी 

हुन्‌ । १ भदौमा उनी अभिनीत जय शम्गु प्रदर्शन हुँदैछ । ट्रेलरमा अनुपविक्रम शाही र प्रशान्त 

ताम्राकारपछि वर्षालाई महत्त्व दिइएको छ | प्रमोसनमा पनि उनकै हालीमुहाली हुने पक्का छ | 
अनि, फुरूंग नपर्नु पनि कसरी ! 


प्रधान 


छ 
[1001.८6010 


फिल्क् 


मन नछुने प्रेम 


पात्रहरू गहिरो प्रेमको कुरा गर्छन्‌, रून्छन्‌, 
रमाउंछन्‌ तर दर्शकलाई आफूतिर तान्न सक्दैनन्‌ 


:1.:0, 4.1 0 त त त त 
उ स्तै-उस्तै फिल्म र भूमिकामा रमाएको, विविधता पस्कन नसकेको आदि 
उ आरोप भेलिरहेका छन्‌, आर्यन सिग्देल र साग्राज्गी राज्यलक्ष्मी शाह । 

कुनै समयका 'हटकेक' आर्यन करिअरको किनारामै पुगेको भान हुन्छ 

भने तीन फिल्म खेलिसकेकी साम्राज्ञीको हालत पनि मजबुत छैन | एकै 
परिस्थितिबाट गुज्रिरहेका आर्यन-साम्राञ्गी कायरामा एकसाथ देखिएका छन्‌ | त्यसैले 
आशा थियो, 'स्टेरियोटाइप' बाट माथि उठेर पक्कै केही धमाका गर्नेछन्‌ । कम्तीमा 
रसिलो कथा हेर्न पाइनेछ भन्ने आश राख्नु अनुचित थिएन | तर, कायरा हेरेपछि 
हात लाग्छ, सिर्फ निराशा | मुख्य कथा र प्रस्तुति बासी मात्र होइन, सतही पनि छ | 
पर्दामा पात्र प्रेम गर्छन्‌, त्याग गर्छन्‌ तर त्यसले दर्शकलाई छुँदैन । यो अपजसको 
मुख्य हकदार निर्देशक लक्ष्मण रिजाल हुन्‌, त्यसपछि पटकथाकार केदार भुसाल | 
कायराको आवरणचाहिँ चम्किलो छ । पुरानो पुस्तकमा नयाँ गाता हालेजस्तो | 

मायाले मूर्त रूप नपाउँदै जय (आर्यन) र कायरा (साम्राज्ञी) छुट्टिनुपर्छ । 

कायरालाई भुल्नकै खातिर जय फिलिपिन्स जान्छन्‌ | रेस्टुराँ चलाउँछन्‌ । आफैँ 
गाउँछन्‌ पनि | कायरालाई करिब बिर्सिसकेका हुन्छन्‌, त्यही बेला कायरा उतै 

पुग्छिन्‌ । सुरूमा बेवास्ता गर्न खोज्छन्‌ | तर, कायराको प्रेममा फेरि मोहित 

भइहाल्छन्‌ । त्यतिबेलासम्म उनीहरूको जीवनमा धेरै उतारचढाव आइसकेको हुन्छ | 

अबचाहिँ प्रेम टिक्ला त ? क्लाइमेक्समा 'सरप्राइज' छैन । न विश्वसनीय नै लाग्छ । 
फिल्मको मेरूदण्ड हो, पटकथा | कायराको यही मेरूदण्ड चोटै-चोटले भरिएको 

छ | बासी कथालाई पटकथा बुन्ने क्रममा विभिन्न 'ट्रिटमेन्ट' मार्फत स्फूर्ति दिलाउन 

नसकिने होइन | तर, कायरामा त्यस्तो आभास हुन्न | फिल्म नहेरेकालाई अतिशयोक्ति 

लाग्न सक्छ | फिल्ममा यस्तो दृश्य छैन, जुन पहिले कहीँ-कतै नदेखिएको होस्‌ । 
केटाकेटीको मिलन-विछोड, बाहय-आन्तरिक द्वन्द्व, सहायक पात्र, कथा बढाउने 
शैछीदेखि निचोडसम्म ताजगी छैन | सुरूुआतको आधा घन्टासम्म कथा अगाडि 
बढ्दैन, फिलिपिन्समा यताउता गर्दै बित्छ | साम्राज्ीको स्वास्थ्यमा समस्या देखिएपछि 
केही गति लिएभझैँ लाग्छ । तर, फेरि आलटाल सुरू भइहाल्छ । फिल्म दृश्य भाषा हो, 
दृश्यमार्फत दर्शकलाई कथा भन्नु निर्देशकको पहिलो कर्म हो । कायराका निर्देशक 
रिजालले दृश्य होइन, संवादलाई प्रेम गरेका छन्‌ | फलतः पात्रहरू गहिरो प्रेमको 
कुरा गर्छन्‌, रून्छन्‌, रमाउँछन्‌ तर दर्शकलाई आफूतिर तान्न सक्दैनन्‌ । 

लभस्टोरी फिल्म बनाउने मृत सूत्रबाट कायरा बच्न सकेको छैन | आर्यनको 
क्लासिकमा पनि यही समस्या थियो | अर्कातिर, सवा दुई घन्टाको कायरा पूरापूर 
आर्यन र साग्राज्ञीमा केन्द्रित छ, मीठा उपकथा र सहायक पात्र छैनन्‌ | 

कायराको फिलिपिन्समा उदय, जयले डाक्टरलाई झम्टेको, जयकी प्रेमिकासँगको 
लफडा, बाबु र कायराबीचको वार्तालाप, जयको घाँटीमा चोट लागेकोजस्ता दृश्य 


५४ नेपाल | आइतबार २७ साउन, २०७५ 


क्लिसे र कृत्रिम लाग्छ | बरू यसबीच फिलिपिन्सका 
चहकिला दृश्यले थोरबहुत राहत दिन्छ | फिल्ममा 
कमेडी पनि छ तर हँसाउने ध्याउन्नमा थोपरिएको 
छैन | पात्रले 'सिचुएसन' अनुसार नै हास्यरसका 
संवाद बोल्छन्‌ । जय र पसलको फुच्चेको सम्बन्ध 
प्रिय लाग्छ । घर र गितारलाई विम्बका रूपमा 
प्रयोग गरिएको छ । कलाकारको भेषभूषा, मेकअप र 
खिचाइ उम्दा छ | गीत फिल्मको सुन्दर पक्ष 
हो । गीतको भिजुअल 'रिच' बनाउन कन्जुस्याइँ 
गरिएको छैन | 

अभिनयमा न आर्यनको 'ग्रोथ' देखिएको छ, 
न त साम्राज्ञीको । चरित्र पनि उनीहरूका विगतका 
फिल्मभन्दा खास भिन्न छैनन्‌ | तर, जोडी सुहाएझैँ 
लाग्छ । यद्यपि, आर्यन र साम्राज्ञीप्रतिको अपेक्षा यति 
मात्र होइन | कन्टेन्टलाई केलाउँदा आर्यनले निर्माण 
गरेका अघिल्ला फिल्म नोभेम्बर रेन र क्लासिकभन्दा 
कमजोर छ, कायरा । यसमा शंका छैन । आर्यनको 
करिअर धरमरमा छ | तैपनि, निर्देशक रिजालले 
यस्तो फितलो स्क्रिप्टमा आर्यनलाई किन उभ्याए ? 

कायरामा एउटा संवाद छ- पूरा हुन्‌ या 
अधूरा, सपना त सपनै हो, देख्न छाड्नुहुन्न | 
कायराबाट आर्यनको सपना पूरा भयो|भएन, 
कुन्नि ! तर, आर्यनको गतिलो फिल्म हेर्ने 
प्रशंसकको सपनाचाहिँ यसले पूरा गर्दैन । साम्राज्गीको 
हकमा पनि त्यही हो । £॥ 


अचानक 


'क्यामेरा मेरी गर्लफ्रेन्ड' 


टो जर्नलिस्ट क्लबको फोटो प्रतियोगितामा यसपालि हाम्रा 

पूर्वसहकर्मी नरेन्द्र श्रेष्ठको फोटो उत्कृष्ट भयो । क्लबको 

प्रतियोगितामा उनको तस्बिर दोस्रो पटक पुरस्कृत 

भएको हो | हाल युरोपियन प्रेस फोटो एजेन्सीमा आबद्ध 
श्रेष्ठसँगको कुराकानी : 


फोटो खिच्न सही समय र सही ठाउँमा पुग्नु कत्तिको महत्त्वपूर्ण हुन्छ ? 
फोटो पत्रकारको काम नै सेकेन्ड सेकेन्डका मुभमेन्ट क्याप्चर गर्ने 
हो | सही ठाउँमा सही समयमा पुगिएन भने त अर्थै हुँदैन । 


त्यसका लागि के गर्ने त ? 
अरुले हेर्दा हृया ! फोटो खिचेको त हो नि जस्तो मात्र देखिन्छ | 
तर, त्यसमा ठूलो अध्ययन र मिहिनेत लागेको हुन्छ | 


पुरस्कृत फोटोमा चाहिँ अध्ययन छ कि मिहिनेत ? 

म त्यहाँ अध्ययन गरेर पुगेको थिएँ | म नेपाल 
फूलड अलर्ट एकाउन्ट भएको टि्‌वटर पछ्याउँछु । 
यसले वर्षायाममा कहाँकहाँ बाढी आउन सक्छ 
भनेर भविष्यवाणी गर्छ । त्यसले उक्त क्षेत्रमा सोही 
दिन बाढी आउन सक्ने भविष्यवाणी गरेको थियो । 
अछाम जाने कि सप्तरी भन्ने रोज्ने अवसर थियो 
मलाई । उक्त अध्ययनका कारण मैले सप्तरी छानेँ । 
त्यहाँ केही हुन सक्छ भन्ने अन्दाज थियो । 


सही ठाउँ र सही समयमा मिहिनेतले 
पुगिन्छ कि भाग्यले ? 

भाग्यले एकर-दुईचोटि 
पुग्न सकिन्छ होला | तर, 
मुख्य कुरा मिहिनेत र 
अध्ययन नै हो | 


यसअघि र यसपालि जितेको रकम फोटोका पात्रलाई दिनुभयो । अब 
जित्नुभयो भने पनि पात्रलाई नै दिने हो ? 

दिने|नदिने अलग कुरा हो । फोटो पत्रकारितामा दुई दशक 
बिताएँ । द्वन्द्वका बेला लास, आँसु र रोदनका फोटो खिचेँ । यस्ता 
दृश्यले मेरो व्यक्तिगत जीवनमा असर गरिरहेको हुन्छ | अरूले देख्दाचाहिँ 
तस्बिरको पात्रलाई सहयोग गरेजस्तो हुन्छ । तर, आफैंले आफैँलाई 
सहयोग गरेको हो मैले | 


कसरी ? 

हिमाल हाँसेको वा प्राकृतिक सुन्दरता खिचेर पाएको पुरस्कार 
होइन | उनीहरूको पीडा, दुःख खिचेको हुँ । हामी त फोटो खिच्छौँ, 
सकियो | उनीहरूलाई सहयोग गर्ने अवसर कमै हुन्छ | त्यस्तो पैसा 
आफैँले राखेँ भने आफैँलाई माफ गर्न सक्दिनँ भनेर पात्रलाई नै 
दिएको हुँ । 


देखेर पनि फोटो खिच्न नपाएको क्षण ? 
ठ्याक्कै छुटेको छैन | 


यस्तो पनि सम्भव छ ? 

म क्यामेरालाई गर्छफ्रेन्डजस्तो मान्छु | कुनै मुभमेन्ट 
नछुटोस्‌ भनेर जहाँ जाँदा पनि सानो क्यामेरा बोक्छु । यो 
हाम्रो कर्तव्य हो | 


फोटो खिचेर समय बर्बाद गरेको क्षण 
सम्झनुहुन्छ ? 

त्यस्ता घटना धेरै छन्‌ | ठ्याक्कै 
सम्झिन सकिनँ । दिनभरि हिँडिन्छ । एउटै 
गतिलो फोटो खिच्न नसकेको कति छ 
कति । घन्टौं बिताए पनि राम्रो फोटो त 
सेकेन्डमै खिचिने हो | 


नेपाल र विदेशमा गरिने फोटो 
पत्रकारितामा के भिन्नता रहेछ ? 
बाहिरका मिडियामा काम गर्दा 
आफूलाई ज्यादै स्वतन्त्रता पाएको छु | 
तर, नेपालमा छैन । जहिल्यै भोलिपल्ट 
पत्रिका छाण्नैपर्ने, पेज भर्नेपर्ने दबाब हुन्छ | 
'कम्प्रोमाइजिङ' तस्बिर खिन्नुपर्ने हुन्छ | 
विदेशी मिडियामा महिनामा दुइटा फोटो 
खिचे पनि हुन्छ । सिर्जनशील बन्ने, 
सोच्ने फुर्सद हुन्छ । 
ब मनबहादुर बस्नेत 


स्वातिका प्रश्नैप्रश्न 


1] साउनको मध्यरातमा नयाँदिल्लीको मुर्निकाबाट गैरकानुनीमा 
() । रूपमा कुवेत र इराक पठाइने भन्दै एक महिनादेखि 
१» | बन्धक बनाइएका १६ नेपाली महिलाको उद्धारको नेतृत्व 
पा गरेकी थिइन्‌, दिल्छी महिला आयोगकी अध्यक्ष स्वाति 
मालिवालले । स्वाति महिला तथा बालबालिकामाथि हुने हिंसा र चेलीबेटी 
बेचबिखनविरूद्धको अभियन्ताका रूपमा चिनिन्छिन्‌ | 
तक जु गत वैशाखमा जम्मु र 
उत्तरप्रदेशलगायत भारतका विभिन्न 
राज्यमा बालिका र महिलाको 
बलात्कार र हत्या शृंखला बढ्दै 
गएपछि अपराधीलाई कडाभन्दा 
कडा कानुन ल्याउनुपर्ने माग राख्दै 
राख्दै उनी १० दिनसम्म अनशन 
बसेकी थिइन्‌ । अनशनपछि 
॥ भारत सरकारले %० वर्षमुनिका 
बालिकालाई बलात्कार गर्नेलाई मृत्युदण्ड सजायसहितको कानुन ल्याएको 
थियो । परिचय अनुसार नै नेपाली चेलीलाई उद्धारपछि आश्रयस्थल 
पुन्याउने बन्दोबस्त नहुन्जेल आवश्यक कानुनी प्रक्रिया पूरा गर्न 
उनी आफैं सक्रिय भइन्‌ | सबै औपचारिक प्रक्रिया पूरा गरेपछि मात्र 
घरतर्फ लागिन्‌ | 
त्यसक्रममा परिचय भएपछि उनले करिब आधा दर्जन प्रश्न तेर्स्याइन्‌ 
मसित | नेपाली चेली किन दिल्छीलगायतका सहरमा पुन्याइन्छन्‌ ? नेपाल 
सरकार के हेरेर बसेको छ ? सीमामा किन कडाइ गरिँदैन ? यिनीहरूलाई 
केही भएको भए कसले जिम्मेवारी लिन्थे ? स्वातिका तिखा प्रश्नका जवाफ 
मसँग थिएनन्‌ | यी प्रश्न त सीधै नेपाल सरकारलाई नै सोधिनुपर्थ्यो । 


खाली खुट्टा सरर.. 


| तिको दसदिने अनशनलाई भारतीय सञ्चारमाध्यमले दिएको 
| 01 | | प्राथमिकताले मेरो ध्यान खिच्यो र अनशनस्थल राजघाट 
» 11 । पुगेको थिएं, ९ वैशाखमा । पाँच फिट अग्लो मञ्चमा 
पा शुभचिन्तकले घेरिएकी थिइन्‌, स्वाति । अनशनको अन्तिम 
अर्थात्‌, नवौं दिन उनको अवस्था निकै नाजुक थियो | शरीर पूरै गलेको 
थियो । बोल्नसमेत निकै असहज थियो | तैपनि, सहयोगीमार्फत आफूनो 
परिचय दिएपछि छोटो कुराकानी गर्न तयार भइन्‌ | मञ्चमा जुत्ताचप्पल 
बर्जित भएकाले जुत्ता खोलेर उत्रिएँ । अनशन र मुद्दाबारे छोटो कुरा भयो | 
स्वातिसँग कुरा गर्न पाएर समाचारको खुराक पाएकोमा भन्दा पनि 
सकारात्मक अभियानप्रति ऐक्यबद्धता जनाउन पाएकामा म निकै खुसी 
थिएँ । तर, त्यो खुसी धेरै बेर टिकेन । मञ्चबाट तल झर्दा जुत्ता थिएन | 
निकै बेर खोज्दा पनि नभेटेपछि चोरी भयो भन्नेमा निश्चिन्त भएँ । सँगै 
गएका एक मित्रले भीडभाडमा मौका छोप्नेहरू जहाँ पनि हुन्छन्‌, कस्तो 
खल्लो भयो भन्दै सान्त्वना दिए | 
नहुनु भइसकेपछि चिन्ता गरिरहनुको कुनै अर्थ थिएन | 
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सुरेशराज न्यौपाने 


उर्जा बैठकमा 
उर्जाविहीन 


। र्‌ । पाल र भारतबीच सम्पन्न अर्जा 

रो । याप्र सम्झौता पीटीए) 
कार्यान्वयनका लागि गठित 
पा... द्विपक्षीय सचिव र सहसचिवस्तरीय 
समितिको पाँचौं बैठकको अन्तिम दिन साँझ 
४३० बजेतिर नयाँदिल्लीको अशोक होटल 
परिसर पुगेको थिएँ । बैठक टुंगिए पनि अन्तिम 
निर्णयमा दुवै पक्षको हस्ताक्षर बाँकी रहेको सूचना 
उर्जा मन्त्रालयका सचिव र प्रवक्ताद्वयबाट प्राप्त 
भयो | त्यसपछि होटलकै लबीमै कुरिबस्दा 
बीचमा निस्किएका ञर्जा सचिव, नेपाल विद्युत्‌ 
प्राधिकरणका प्रबन्ध निर्देशकसहितको टोली सूचना 
नदिई उम्कियो । अढाई घन्टा होटलकै लबीमा 
सुरक्षागार्डले मलाई नियालिरहेका रहेछन्‌ । ७ 
बजेतिर आएर केरकार गर्न थाले | होटलमा कुनै 
कार्यक्रम नभएको र यसरी बिनाकाम लबीमा बस्न 
नपाउने भन्दै गर्जिए | मैले प्रतिवाद गर्नु उचित 
ठानिनँ | सीधै छबी म्यानेजरसँग कुरा गरेँ । ठीकै 
छ, अब एक घन्टा बस्नुस्‌ भन्दै सुरक्षागार्डतर्फ 
इसारा गरे | तर, मैले त्यहाँ बस्न मन नलागेर 
आश्रयस्थल पुगेका बेला उर्जा मन्त्रालयका 
प्रक्का दिनेश घिमिरेको फोन आयो, "तपाईं 
हिँडिसक्नुभएछ, अर्जा क्षेत्रमा निकै महत्त्वपूर्ण 
समझदारी भए नि ?” मेरा लागि त्यो बैठक 
पहिल्यै विशेष भइसकेको थियो | 


डर ५ हद जग" 
त 
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त सुरक्षित 
एडभान्स 
सिमेन्ट 
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अरनिको सिमेन्ट 
अरनिको आँबुखैरेनी सिमेन्ट ईन्डष्ट्रिज 
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